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Lakásukból vittek el 495 
embert vasárnap hajnalban az 
Idegenellenőrző detektivjei

M eglepő razzia a VII. k e rü le t  m e llé k u tc á ib a n  
fl toloncházban igazoltatták az e lő á ll íto t ta k a t

Hivatalos nyilatkozat a razziáról
fc— A Reggeli üjság tudósítójától. — 

Vasárnap hajnalban váratlan és kínos ese
ményekre ébredt a főváros VII. kerületének 
lakossága. Az Erzsébetváros legforgalmasabb 
és legsűrűbben lakott utcáit egyszerre rend
őrcsapatok szállták meg és a hajnali járó
kelők, — akiknek ütjük véletlenül erre a 
vidékre vezetett, — meglepődve nézték a 
szokatlan felvonulást, amelyet csakhamar 
még szokatlanabb razzia követett.

A bérházak ablakai kivilágosodtak, a há
zak kapui hirtelen feltárultak, a folyosók 
megteltek ijedtarcu, félig felöltözött, álmos 
emberekkel, siró asszonyokkal és gyere
kekkel.

Néhány perccel később a házmesterek 
Izgatottan keresték a házak lakóinak beje- 
lentőcéduláit, amelyeket a hatósági közegek 
e szokatlan időpontban készültek átvizsgálni. 
Hamarosan kiderült, mi az oka a nagy rend
őri apparátus felvonulásának.

A belügyminisztérium fennhatósága alatt 
működő Központi Országos Idegenellen
őrző Hatóság a VII. kerületben monstre- 
razziát rendezett, amilyenre még Buda
pest rendőri krónikájában eddig példa

nem volt.
Mielőtt ennek a különleges rendőri intéz

kedésnek a részleteire rátérnénk, előre kell 
bocsátanunk, hogy a mai rendkívüli viszo
nyok mellett, kétségtelenül kell, hogy legyen 
egy olyan hatósági szerv, amely az országba 
beözönlő idegeneket számontartja s azokat, 
akik bármilyen szempontból az országra 
nézve károsak, —  eltávolítja. Az Idegenel
lenőrző Hivatal, amely a Fővám-téren a 
Vámigazgatóság épületében székel, nagy ap
parátussal, megfelelő személyzettel rendel
kezik és a múltban felelősségteljes munká
ját zavartalanul el is végezte, rendszerint a 
hivatalos idő alatt: délelőtt, de feltétlenül 
a nappali órákban.

Sohasem került eddig még arra sor, 
hogy a főváros lakosságának éjszakai 
nyugalmát ilyen brutális módon meg

zavarják.
Az ldegenellenőrző Hatóságnak tudva

lévőén a legutolsó hetekig Folyovich József 
miniszteri tanácsos volt a vezetője, aki 
kifogástalanul töltötte be kényes posztját, 
de néhány héttel ezelőtt Éliássy Sándor dr. 
főkapitánnyá való kinevezése után az álam- 
rendőrség vidéki főkapitánya lett.

M egindul 
a hajnali razzia

A vasárnap hajnali monstre razzia igy ért
hetően olyan nagji feltűnést keltett a tő

városban, hogy egyébről sem beszéltek, csak 
erről a kínos eseményről.

Természetesen a készülő razziáról senki 
sem tudott előre. A razzia a kora hajnali 
órákban kezdődött azokban az utcákban, 
amelyeket már előre kijelöltek. Hogy miért 
kezdődött éppen hajnalban ez az ellenőrző 
vizsgálat, erre egyelőre nincs magyarázat. 
Talán azért, mert ezekben az órákban min
denki otthonában van, éjszakai álmát alusz- 
sza és igy az ellenőrzés szempontjából tö
kéletes munkát lehel végezni.

A VII. kerületben megtartott idegenellen
őrző razzia irányítása dr. Pásztóy Áron mi
niszteri osztálytanácsos, az Idegeneket El
lenőrző Országos Hatóság helyettes vezető
jének kezébe futott össze. A detektivcSoport 
a rendőri osztagokkal

pontos terv szerint szállták meg a Ki
rály-utcát keresztező mellékutcákat Az 
utca-torkolatokat rendőrkordonnal zár
ták el, a kapuk elé rendőrposztokat ál
lítottak és ugyanekkor a bérházban az 
Idegenellenőrző hatóság rendőrtisztjei és 
detektivjei megkezdték az igazoltatást.

Elképzelhető az a pánik, amely a megszállás 
alatt levő házakban keletkezett. Az embe
rek nem tudták elképzelni, mi történt, hogy 
ilyen szokatlan időben kopogtatnak lakásuk 
ajtajain, a rendőrtisztek pedig igyekeztek a 
nehéz és kínos parancsot, lehetőség szerint 
a legtapintatosabban végrehajtani.

Az idegenellenőrző razzia ellátogatott a 
Király-utcába, a Dob-utcába, a Rombach- 
utcába, a Kisdiófa-utcába, a Nagydiófa
utcába. a W esselényi-utcába, a Klauzáll-térre, 
a Nyár-, Sip- és Kazinczy-utca környékére, 
egészen a Rákóczi-ut VII. kerületi határának 
széléig.

Közben persze az izgalmas jelenetek egész 
sora zajlott le az álmukból felriasztott lakók 
lakásaiban. Azok, akik állampolgársági ok
mányt, vagy más hasonló értékű okiratot 
tudtak felmutatni, mentesültek a további 
következmények alól.

De akiknél nem volt megfelelő okirat, 
azoknak azonnal fel kellett öltözniök és 
be kellett állni abba a sorba, amelyet a 
már összeszedett férfiak és nők nagy 

csoportja alkotott az utcán.
Az igazoltatásnak, illetve ellenőrzésnek ez a 
módja hangos és elkeseredett vitákra .adott 
alkalmat.

Nem vitás, hogy kényelmesebb, ha vala
kinek az állampolgársági okmánya otthon 
fekszik a szekrényben. De ha ez az okmány 
nincs a birtokában, ez még nem jelenti azt, 
hogy az illető nem magyar állampolgár. Az

igazoltatott és előállított emberek között 
többeket éppen ezen az alapon súlyos sérelem 
ért.

Akadtak magyar állampolgárok nagy 
számban, akik bizony a hajnali órák
ban nem tudták felmutatni irataikat. 
Akadtak adófizető, többgyermekes csa
ládapák, kereskedők, iparosok s más 

foglalkozású polgárok,
öreg, magukkal tehetetlen emberek, akik 
iratok híján bekerültek a hajnali razzia gyű
rűjébe.

Ilyen viharos események játszódtak le a 
Nagydiófa-utca 32. számú házban is, ahol a 
második emeleten albérletben lakik egy 
nyolcvanesztendős hölgy, névszennt: Grosz 
Regina, akinél történetesen nem voltak ál
lampolgársági okiratok.

A nyolcvaesztendős matrónát reggel öt 
órakor vitték el lakásáról a toloncházba.

Később derült ki, hogy a razzia során elő-

Négyszázkilencveiröt előállított
A Király-utca 13. szám alatti Gozsdu-ud- 

varban, a detektívek valósággal körülvették 
a hatalmas bérkaszárnyát és

lakásról-Iakásra járva, igazoltatták az ál
mukból felriasztott lakókat.

így többek között előakarták állítani Róth 
Dezső ékszerészt is, aki öccse, annak a Róth 
Jenőnek, akit 1931 április lO-én a Dohány
utcai zsidótemplomban istentisztelet alatt 
agyonlőtt Zatloka Emil elmebeteg mérnök. 
Az egész Róth család Budapesten született és 
negyven év óta van itt üzletük.

Különös szerencsés körülmények folytán 
a hatalmas, többszáz lakóju Gozsdu-udvar 
házaiban, a legtöbb lakónak kéznél voltak az 
igazoló iratai. A lakók közül azonban

Ungár Vilmos kesztyűst mégis előállítot
ták. A kereskedő, akinek a házban van 
negyven éve üzlete, arra kérte a detek- 
tiveket, hogy engedjék meg, hogy le
menjen bezárt üzletébe és a pénzszek
rényből kivegye állampolgárságát iga

zoló iratait

A detektívek ezt nem engedték meg és Un
gár Vilmost előállították.

A szomszédos Király-utca 15. számú ház
ban negyvenöt férfit és nőt állítottak elő a

állított öreg asszony 1857-ben született Bu
dapesten és birtokában van édesapja szüle
tési bizonyítványa is, mely szerint apja 
-1806-ban született Sátoraljaújhelyen. Grosz 
Regina egyébként

mindig Budapesten lapott és külföldön 
még nem járt életében.

Reggel hét óra tájban érkeztek el a raz- 
ziázó detektívek a Dob-utca 34. szám alatt 
levő ortodox templomhoz, amely a reggeli 
órákban tele volt ájtatoskodó hívőkkel.

A detektívek meg sem várták az isten- 
tisztelet végét hanem sorra kihivatták 
az embereket, akiknél természetszerűen 

semmiféle igazoló okirat nem volt.
Az igy előállítottak között szerepelt Bureho- 
vics József, Schivarcz Simon, Hofmann Mi- 
hálvné és Festinger Hermann, valameny- 
nyien korosabb, önálló kereskedők, akiknek 
évtizedek óta nyílt üzletjük van Budapes
ten és rendes adófizető polgárok.

razziázó detektívek. Itt történ az a sajnála
tos eset, hogy

egy hetvenkétesztendős öregembert, — 
aki az izgalmak következtében elájult,

• — amikor magához tért elvitték a de
tektívek.

A Dob-utca 10. számú ház előtt három 
teherautó várta a razzia ^eredményét*. 
Ezeken a teherautókon szállították fölváltva 
az összeszedett embereket a Mosonyi-utcai 
toloncházba, ahol ideiglenesen ■ foqdákban 
helyezték el őket.

A monstre razzia még reggel nyolc óra
kor is folyt és most már, amikor megélén
kült az utca forgalma,

az emberek csoportokba verődve tár
gyalták az eseményeket.

Rémhírek és fantasztikus találgatások kel
tek szárnyra.

Ezalatt a Mosonyi-utcai toloncházban 
már megkezdődött az előállított emberek 
igazoltatása. Amikor a razzia végétért,

a toloncházban összesen 395 egyént 
számoltak össze, mind olyanokat, aki
ket az idegenellenőrző hatóság razziá

ján állítottak elő.
Az igazoltatás! eljárás gyorsabb lefoly

tatása céljából a toioncház segítséget kért a
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főkapitányságról és berendelték a toloncház 
egész rendőrtisztikarát.

Razzia — Budán
Áz igazoltatási eljárásoknál maga az ide- 

genellenőrző hatóság helyettes vezetője: 
Pásztóy osztálytanácsos is jelen volt s azo
kat, akiknek időközben hozzátartozójuk a 
megfelelő iratokat eljuttatták,

nyomban szabadlábra helyezték.
Meg kell említeni, hogy a toloncházban dol
gozó rendőrtisztek a legmesszebbmenő jó
indulattal igyekeztek az előállított emberek 
sorsán enyhíteni. Azoknál az eseteknél, ami
kor kiderült, hogy az előállított csak rendőri 
túlbuzgóság vagy sajnálatos tévedés folytán 
került a razzia gyűrűjébe, azonnal szabad
lábra helyezési végzést hoztak és többeket 
utasítottak arra, hogy okmányaikat majd 
utólag mutassák be a hatóságnak.

A VII. kerületen kívül a város más pontján 
Is volt vasárnap idegenellenőrző razzia a fő
városban.

Hajnali három órakor detektívek esen-

A  nagysikerű vígjáték
ragyogóan sikerült filmen!

BÓnyí A d o rjá n  nagysikerű vigjátéka 
Filmre irta: Nóti Károly. Zene: Abrahám 
Pál. Rendezte : K e le t i  M á r t o n

fl m agyar g y ó g y s ze ré s ze k
A „Mira“ gyógy- és keserűvízforrás részvény- 

társasághoz az utóbbi években számtalan gyógy
szerész és kereskedő fordult azzal a kívánság
gal, hogy a vállalat részvényeiből szeretnének 
vásárolni, mert nemcsak a „Mira“ gyógyvizek 
fáradságos eladása után járó csekély jutalékban 
akarnak részesedni, hanem a vállalat haszná
ban is. Ezen sokoldali méltányos kívánságnak 
akar most eleget tenni a „Mira“ rt. részvény
szindikátusa abból az alkalomból, hogy a vál
lalat alaptőkéjét felemeli a külföldi export erős 
kifejlesztése érdekében. A „Mira“ rt. részvény- 
szindikátusa ezúton hívja fel a „Mira“ gyógy
vizeket árusító gyógyszerészeket és kereskedő
ket, hogy kívánságuknak eleget téve: szives-

gettek be a Zsigmond-utca 49. számú 
házba,

amely a Budai Izraelita Hitközség tulajdona 
és amelyikben tulnyomórészben a hitközség 
és a házban lévő templom személyzete lakik.

A detektívek itt is lakásról-lakásra járva 
igazoltattak, sőt a templomot is felnyittatták, 
hogy meggyőződjenek arról, nem tartózko
dik-e ott valaki. Hasonló igazoltatás folyt a 
Zsigmond-utca más házaiban is.

Tanácskozások a 
belügym inisztérium ban

A Mosonyi-utcai toloncházban a késő 
esti órákig folyt az igazoltatás és az előállí
tott embereket, akik felmutatták a megfe
lelő iratokat, egyenkint elbocsátották. A 
monstre razzia végeredményéről azonban

hivatalos jelentést a késő esti órákig az 
idegenellenőrző hatóság nem adott ki.

A Reggeli Ujság munkatársa a főkapitány
sághoz fordult' felvilágosításért, azonban a 
főkapitány titkári hivatalában azt az infor
mációt kaptuk, hogy Éliássy Sándor dr. fő
kapitány az idegenellenőrző razzia ügyében 
nem érzi magát illetékesnek nyilatkozni. 
Rendőrségi részről ugyanis kijelentették, 
hogy a razziát az idegenellenőrző hatóság 
rendelte el és a rendőrség ehhez csupán kar
hatalmat adott.

Vasárnap este kilenc óra előtt megjelent 
a belügyminisztériumban

Széli József belügyminiszter, aki a va
sárnapi napot nem töltötte Budapesten, 
de mikor az esti órákban értesült a reg
geli eseményekről, hivatalába sietett, 
hogy jelentést tétessen magának az ügy-

és k e re s k e d ő k  figyelmébe!
kedjenek az alábbi cimet értesíteni, hogy az uj 
kibocsátású, darabonként P 10.— névértékű 
„Mira“ részvényekből hány darabot óhajtanak 
jegyezni. A kibocsátásra kerülő részvények jegy
zési határideje 1937 december 5-e. A részvény
szindikátus az érdekelteknek részvényjegyzési 
ivet és a Pesti Magyar Kereskedelmi Banknál 
lévő szindikátusi folyószámlára szolgáló befize
tési csekklapot együtt fogja megküldeni. A túl
jegyzésre való tekintettel az szindikátus fenn
tartja magának a részvényjegyzések elfogadási 
jogát.

„MIRA" Gyógy- és Keserűvízforrás r. t. 
RÉSZVÉNYSZIND1KÁTÜSA

Budapest, V., Honvéd-utca 10.

ről. Nem sokkal később a belügyminisz
ter dolgozószobájába érkezett Éliássy 
Sándor dr. rendőrfőkapitány és Pásztóy 
Áron miniszteri osztálytanácsos, az ide
genellenőrző hivatal helyettes vezetője 
is, hogy a razzia eredményéről és lefo
lyásáról jelentést tegyen a miniszter

nek.

Illetékes hely nyilatkozata
A Magyar Távirati Iroda jelenti: A Külföl

dieket EÍlenőrző Országos Központi Hatóság 
vidéki kirendeltségeinek felállításával életbe
léptetett hatékonyabb ellenőrzési rendszer 
adatai és eredményei azt mutatták, hogy 
sok olyan külföldi él Budapesten, aki az 
ellenőrzés alól magát kivonja, akinek az 
ország területén való letelepedése, vagy 
akár csak átmeneti tartózkodása nemzet
védelmi, államhiztonsági és közgazdasági 
szempontból károsnak tekinthető.

Ezért a Külföldieket Ellenőrző Országos 
Központi Hatóság Budapesten az állam- 
rendőrség karhatalmának igénybevételével 
folyó évi november 7-én reggel 5 órakor ál
talános ellenőrzést tartott.

A  h etven éves Kóbor 
Tam ás ünnep lése

— A Reggeli Újság tudósítójától’ —
Vasárnap délben ünnepelte a magyar ujság- 

irótársadalom Kóbor Tamást. A Newyork kü
löntermében diszebéd keretében Márkus Miksa, 
a Magyar Újságírók Egyesületének elnöke üd
vözölte a hetven éves Kóbor Tamást, majd 
Boros László dr., az Egyesület alelnöke defi
niálta az újságíró fogalmát és hangoztatta, 
hogy

az ideális újságíró mintaképe volt és lesz 
Kóbor Tamás.

Boros László dr. felszólalása után Schöpflin 
Aladár irodalmi szempontból méltatta Kóbor 
Tamást és hangsúlyozta, hogy a budapesti em
bert a kiváló iró fedezte fel valósággal az ol
vasóközönség számára. Kóbor Tamás az elhang
zott üdvözlőbeszédek után a következőket 
mondotta:

— Jó érzés már életemben hallani mindazt a 
Jót és szépet, amit normális körülmények kö
zött az ember ravatalánál szoktak elmondani. 
En nem érzem jelentőségemet, mert ötven év 
óta egyet csinálok: minden nap teleirok egy 
vagy több papírlapot.

Az újságírók melegen ünnepelték beszéde el
hangzása után Kóbor Tamást, majd felolvasták 
az üdvözlő táviratokat, amelyek közül Rákóczi] 
Imre sajtófőnök és az M. T. I. meleg gratulá
ciója is szerepelt.

— — —  ■

Hírek K i r á l y  Ernő tízmilliós 
örökségéről és budapesti 
színházi vállalkozásáról

Érdekes — de ellenőrizhetetlen —  hír 
érkezett Zürichből Budapestre. A kissé fan
tasztikusnak tetsző híradás szerint Király 
Ernő, aki ezidőszerint tudvalévőleg Ameri
kában tartózkodik, tízmillió pengőt örökölt 
egy Mr. Kahn nevű közeli rokonától, aki a 
háború előtt került Newyorkba, ahol mint 
hadseregszállitó nagy vagyont szerzett.

A híradás azt is tudni véli, hogy Király 
Ernő legrövidebb időn belül Pestre jön, 
ahol — kibérli a Király Színházat, A hirt 
csak fenntartással közöljük.

C69K
PÁRIS
RÓMA

K É T  TÁRSASUTAZÁSA;

N o v e m b e r  18-tól 27-lg

NÁPOLY, CAPRI, 
F I R E N Z E
November 25 — december 8

Jelentkezés és felvilágosítás: IV, Váci-utca 6

W ag o n s-L iis llC o o k  Meneijegyirotía
Telefon 18-12-39 és 18-21 34

M. N. B. 742 és SCO sz. engedélyével

Az esti órákban kapott információk szerint 
a toloncházban előállított 395 előállított 
közül 367 embert elbocsátottak.

Az ellenőrzés 8 órakor ért véget.
Az ellenőrzési eljárás során 503 egyén ál

líttatott elő. Őrizetbe vétetett huszonkilenc 
külnonos. Ezek egy részének azonnali ki
utasítása látszik szükségesnek, másik része az 
igazságügyi hatóságok eljárása alá kerül.

Találtattak közöttük oly külföldiek is, 
akik hamis okmányokkal igyekeztek magu
kat igazolni.

Ezenfelül az ellenőrzés 334 olyan kül- 
honos egyént talált, akik szabálytalanul és 
engedély nélkül tartózkodtak a székesfővá
ros területén.

Ezekkel szemben a Külföldieket Ellenőrző 
Országos Központi Hatóság az igazolást és 
további eljárást soronkivül folyamatba tette.

A

^ . ^ ^ . r r B t m i i ..... ....... ........

Payr Hugó a magyar 
politika robbantói ellen

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A Városi Színház zsúfolásig megtelt nézőtere 

előtt mondotta el Payr Hugó vasárnapi beszá
moló beszédét. Hangsúlyozta, hogy a tájékozat
lanság, a bizonytalanság és a baljós jövőtől tartó 
félelem szorítja az emberek szivét.

Rámutatott arra, hogy támogatta annakidején 
Bethlen kormányát, amely rendet, nyugalmat és 
békés fejlődést biztosított, de . zembefordult ak
kor, amikor Gömbös Gyuláék letértek erről az 
útról. Nem ő látta hibásan a Gömbös-politika 
menetet, hiszen

Darányi miniszterelnök kormányzata is 
messze eltért a gombosi alapelvektől.

A mai kormány programját magáévá teszi, 
mégsem csatlakozik pártjához, mert egy újabb 
veszedelem sötétíti el a magyar közélet láthatá
rát. A polgári életet most

alulról akarják felrobbantani,
egy uj világrend eszméi döngetik a magyar élet 
nyitott kapuit.

-  -

Az Országos Orvos Szövetség 
negyvenéves jubileuma
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Vasárnap délelőtt 10 órakor tartotta a Ma
gyar Országos Orvos Szövetség 39-ik rendes 
kongresszusát a Budapesti Királyi Orvos Egye
sület Semmelweis-termében. A jubiláris kon
gresszuson, amelyen

negyvenéves fennállását ünnepelte a Ma
gyar Országos Orvos Szövetség,

megjelentek az orvostársadalom legkiválóbb 
képviselői: Verebéig Tibor, Hültl Hümér, Or
sós Ferenc, Szcipiadcsz Elemér, Johann Béla, 
Fáy Aladár, Scholtz Kornél. Manninger Vilmos 
és még sokan mások.

■ ■ ---- —
— A Budapesti Könyvnyomdászok Dalköre

1937. évi november 14-én (vasárnap) délelölt 
negyed 11 órakor az Omnia mozgóképszínház 
helyiségében Művészmatinét rendez. Kőtelező 
műsor ára 50 fillér.

Bársony Rózsi, Jávor Pál, Kabos, 
Csortos, Rózsahegyi, Berki Lili,
Kiss M anyi, M á ly  Gerő, Peti és Pethő A ttila

Pufi k&aneüka!

G á l Ernő
p r o d u k c i ó

K é s z ü l t  
a M a g y a r  
f ilm író d é  b a  n

FORUM
K e d d e n  
prem ier I
K in o  f i l m

borotvakrémíí*^ *^ k®nyan az arcra a Hezoüie-Rapid gyors- 
haí. u .I®’  *  nde" *°vábbi várak° ^  nélkül borotválkoz-
Em id “  arCí Öré* percek,3 dörzsölni, merj a Hezolite-

áp avorsborofvakrómmel víz, szappan és ecset 
ó í „em n L a Oref ? töké!etase" borotválkozhat? utána nem ég
Íanarteáaa é ”  arcb6r®> "^ s zű n ik  az arcbőr száraz fe® 
e z ! H v i f 3 n il bársor,V°sa" üde lesz. Próbadoboz 24 fillér,
nál K»nhMA!érí<er  a’ utón 0rede,i doboz vagy tubus vásárlásá-
C e o íé PA  t , T :m,^ ^ aka2!e:!:3n és 3 HOLCZER

__g_Y a d.aiszertáraban, Budapest, V!., Yeréz-körut 8. szám (
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Darányi nagy beszéde 
a kalandorokról, a kívülről jövő 
eszmékről és a választójogról
Leleplezték Nagyatádi síremlékét — A miriszter elnök 

szenzációs beszéde Kaposvárott
Kaposvár, november 7.

(A Reggeli Újság tudósilójának telefonjelentése.)

Somogy vármegyének és az egész ország 
kisgazdatársadalmának részvételével avatta 
fel Darányi Kálmán miniszterelnök, Bor- 
nr~is;a Géza kereskedelmi miniszter, Mikecz 

Ödön államtitkár, 
Rákóczi Imre mi
niszteri tanácsos, 
a miniszterelnök
ség sajtóosztályá
nak vezetője, a 
felsőház és az or
szággyűlés sok tag
jának jelenlétében 
vasárnap délelőtt 
az erdöcsokonyai 
temetőben nagy
atádi Szabó István 
volt földmivelés- 
iigyi miniszter sír
emlékét. Az em
lékmű Margó Ede 
és Maugsch Gyula 

szobrászművész
aikoíasa s egymás kezét szorító három kis
gazdát ábrázol.

N a g y a tá d i S za b ó  
István  e m lé k e z e te

Az emlékmű körül egybegyült az elhunyt 
családja, a község apraja-nagyja és régi hí
vei közül is számosán. Darányi Kálmán mi
niszterelnök mondott ünnepi beszédet, amely
ben ragyogó színekkel

ecsetelte nagyatádi Szabó István pálya
futását, ürökértékü munkásságát és fel
lépésének a jelentőségét, amellyel meg
növelte a kisgazdatársadalom súlyát és 

befolyását.

A miniszterelnök beszéde után Mayer Já
nos mondott köszönetét a földmivestársada- 
l o hogy lehetővé tették az emlék

mii felállítását, amely a 
földmivesnépnek valóságos 
szent helye lesz.

Mayer János beszéde 
itán megkoszorúzták az 

emlékművet, majd a 
niniszterclnök kíséretével 
.'Kaposvárra ment, ahol dél
ben többszáz terítékes köz
ebéd volt. Az ebéden az 
üdvözlésekre válaszolva, 
Darányi Kálmán miniszter- 
elnök nagyjelentőségű be

szédet mondott, amelyben kül- és belpolitikai 
kérdésekről nyilatkozott.

— Magyarország miniszterelnökének — 
mondotta — a mai helyzetben nagy és sok 
erőre van szüksége, mert az ország ügyeit 
nagy óvatossággal, szerető gonddal, de egy
úttal megfelelő erővel lehet csak képviselni. 
És higyjék el azt is, hogy

igen sokszor kell félreértésekkel is meg
küzdeni.

Különösen arra kell rámutatnom, hogy kül
politikai kérdésekben gyakran előfordul, 
hogy az ország közvéleménye és közönsége 
talán nincsen megfelelően tájékozódva. Én 
azt kérem önöktől, hogy ha a kormány az 
összes kérdéseknek ismeretében külpolitikát 
folytat, előlegezzék a kormánynak azt a bi
zalmat, hogy ezt a külpolitikát az ország 
jól felfogott érdekében igyekszik szolgálni.

Olyan kis országnak, mint mi vagyunk, 
függetlensége fenntartása mellett, arra

Darányi

M A R L E N E  D I E T R I C H
Á N G Y Á É

L U B IT S C H c s a k  C A P IT O L

kell törekednie, hogy rokonszenveket 
is szerezzen,

de természetesen meg kell és meg akarja 
őrizni és ápolni akarja a régi barátságokat is.

D arán y i: E gy  tá l 
le n c sé é r t  n em  á ld o z 

zu k  fe l a  h o ln ap ot
— A belpolitikában igen jelentős változá

sok előestéjén állunk. Az ország teherbíró- 
képességével összeegyeztethetően, de min
denesetre fokozottabb mértékben kell a szo
ciális feladatokat megvalósítanunk. .4 titkos 
választójog behozatala pedig valóságos poli
tikai szükséggé teszi népünk kulturális szín
vonalának felemelését. Bár el vagyok szánva 
arra, hogy bárminő támadásokkal szemben 
is, a választójogi törvényjavaslatot, csak a 
nemzet egyetemes érdekei által megszabott 
korlátok között fogjuk megvalósítani, mégis

nagyon kell ügyelnünk arra, hogy né

Párisi táncosnő lett Ayello
hercegnéből: a magyar 
Bognár M arikából

Páris, november 7.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Harmadrangú párisi mulatóhelyen találkoz
tam Ayello hercegnével. Ma még ő a kis lokál 
sztárja, de holnapután már viszi őt Cherbourg- 
ból az óceánjáró — harmadik osztályon, fedél
közön — Amerikába, ahonnan valamikor mint 
«clő csomag* * származott vissza Európába, pon
tosabban a szolnokmegyei kis faluba, ahonnan 
szüleinek hányatott karrierje elindult.

A Reggeli Újságban két esztendővel ezelőtt 
elsőnek irtuk meg Bognár Marika életének szí
nes és mozgalmas regényét, amely voltaképpen 
még — születése előtt kezdődött. Szülei ugyan
is egyszerű szolnokmegyei földmivesek voltak, 
akik 1900 táján Texasba vándoroltak. Itt szüle
tett Marika is, aki még 10 éves sem volt, ami
kor édesanyja meghalt. Az öreg Bognár, nem 
tudván mit csinálni a kislánnyal, «gyorsáru- 
ként* feladta egy Európába induló poslahajóra 
és <a gyermek mint csomag* címen a  furcsa 
történetről szóló híradás bejárta a világsajtót.

*
Bognár Marika fantasztikus életregénye, azt 

hisszük, közismert. A kalandokra hajlamos 
fiatal gyerek a háború idején váratlanul el
tűnt falujából s amikor ismét tudomást szer
zett róla a világ: már 'Bognár János* nevű 
harcosként szerepelt az orosz front lövész
árkaiban. Az ezredparancsnok kivette a front- 
szolgálatból, ápolónőnek osztotta a Hinterland- 
ban és — itt kezdődött meg a nagy világregény.

Itt ismerkedett meg Mailáth István gróffal, a 
fiatal mágnással, aki rövidesen feleségül is 
vette a ragyogó szépségű önkéntes ápolónőt. 
A csehszlovákiai Mailáth birtokon eltöltött 
néhány szerelmes esztendő után a fiatalok 
azonban elhidegedtek egymástól: Marika grófné 
otthagyta férjét.

Budapesten újabb mesebeli fordulat várta 
Bognár Marika fordulatokban gazdag életét Az 
amerikai konzulátus értesítette, bogy lázasan 
keresi őt — Texasban élő papája. Az öreg

pünk se jóindulatú rajongók, se hitvány 
kalandorok eszközévé ne lehessen. Mi 
is a magunk utján járunk, mint bár
mely más öntudatos nemzet. Mi ma
gyar politikát akarunk csinálni! Kívül
ről jövő eszméket, csak olyan mérték
ben fogadunk be, amennyiben azok 
hasznosak és a nemzet egyéniségével 
összeegyeztethetők, de a vörös áradat 
sem lesz többé úrrá ebben az országban.
— Mi egy tál lencséért a holnapot felál

dozni nem fogjuk, mint földmivelésügyi m i
niszternek azonban kötelességem, hogy már 
ma is többet nyújtsak egy tál lencsénél a 
magyar nemzetnek. Nem elég ha iparunkat, 
kereskedelmünket és mezőgazdaságunkat 
fejlesztjük, gyarapitannnk kell ősi magyar 
kultúránkat is.

Darányi Kálmán miniszterelnök beszédét 
sokszor szakította félbe a taps és éljenzés. 
Utána Bobory György a képviselőház alel- 
nöke, majd Bornemisza Géza kereskedelmi 
miniszter szólalt fel, aki a magyar föld- 
mives-politika helyes intézésének fontossá
gáról és a magyar mezőgazdaság megerősö
désének szükségességéről beszélt.

amerikás magyar — rátalálván csomagként 
Európába expediáit lányára — ettől kezdve 
nyakra-főre küldte a csekkeket, amelyek lehe
tővé tették, hogy az elvált Mailáth grófné a bu
dapesti mondénvilág egyik fejedelemnőjévé 
avanzsáljon.

*
De nemcsak Budapesten, hanem úgyszólván 

Európa valamennyi metropolisában rövidesen 
közismert, sőt közkedvelt lelt a tszép magyar 
grófnőn, aki ragyogott, bűvölt, hódított és ter
mészetesen — szórta a pénzt, amint az illik az 
amerikai dollármiliiomos hölgyekhez . ..

nemes zenei hangokkal te’
lített muzsikája mindig mély ha
tást vált ki a  hallgatóból, még ak- 
kőris, ha rádión figyeli. Ugyan
is a hangkorrekcióval működő 
készülékeknél, mint pl. a  99-es  
O  r i o n - r á  d i ó n á  h 100%-osan 
a z  e r e d e t i  h a n g o t  h a j i j a .

JCa p h  p f.ó m i n d e n  O r i o n  • á d l ó k e t e i k e d ó n é l ,

Exotikus
növények
virágzanak
lakásában, ha a Gyöngykályha Gyöngy
szénnel szolgáltatja a meleget, ö n  is rab
szolgája a lakásában felállított régimódi 
kályháknak, amelyekre a drága tüzelő
anyag gazdaságtalan eltüzelése révén 
télen minden pénzét elkölti. Változtasson 
ezen az állapoton és szereltessen laká
sába olcsó g y ö n g y s z é n n e l  füthető 
Gyöngykályhát, amely a tüzelőanyag 
leggazdaságosabb kihasználása révén 
nagy m egtakarítást nyújt. A Gyöngy
kályha ízléses kivitelű, egyenletes mele
get szolgáltat. Cserépkályháját Gyöngy
előtét beépítésével teheti gyöngyszén tü 
zelésére alkalmassá. Az elérhető meg
takarításból a befektetési költségek igen 
ham ar megtérülnek. A Gyöngykályhát 
gyártja a Magyar R adiátorgy |r rt., An- 
drássy-ut 13. Kapható vaskereskedőknél.

3. oldal

Tudni kell ugyanis, hogy Bognár apó millio
mos lett Amerikában, még pedig jó cimborája: 
Al Capone vállalatában. Ez volt Marika legcsil
logóbb tündöklésének és most induló hanyat
lásának közvetlen oka.

A dollárcsekkek idején történt ugyanis, hogy 
— mintegy hat esztendővel ezelőtt — a szép 
Mailáth grófnő Konstantinápolyban megismer
kedett egy fiatal olasz arisztokratával: Ayello 
herceggel, aki feleségül vette őt, majd hazavitte 
a nápolyi hercegi palotába. A hercegi család 
azonban nem volt hajlandó befogadni a család
fába Marikát, a fiatal herceg viszont képtelen 
volt elég szívósan ellentállni a családi vélemény
nek, mire Bognár Marika a gróf után elvált 
második férjétől, — a hercegtől is.

Ugyanekkor Al Caponet lefogták, a gengsz
tervállalat csődbe került és a szolnoki földmi- 
vesből amerikai bandavezérré előrukkolt Bog
nár apó el elvesztette szolid alapokon nyugvó 
egzisztenciáját. Megszűntek a csekkek, elma
radtak az amerikai pénzküldemények, oda volt 
a gróf, oda a herceg: Marika anyagi nehézségek 
közé jutott.

*
Ayello hercegné végigvándorolta Európát, 

nemrégiben Párisban kötött ki. Most indul 
vissza, szülőhazájába, az Újvilágba.

— Visszamegyek Amerikába — mondta 
Ayello hercegné a Reggeli Újság munkatársá
nak —, mert ugylátom, Európában nincs sze
rencsém. Mint csomag kerültem Amerikából 
Európába. . .  nem akarom, hogy a balszerencse, 
mint valami élettelen csomagot dobáljon az élet 
zavarában.
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Az ígazságűgyminiszler 
közbelépését várják a Kamara 

törlésre ítélt ügyvédjei
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Budapesti Ügyvédi Kamara újonnan válasz
tolt tisztikara 11-én, csütörtökön mutatkozik be 
Lázár Andor igazságügyminiszternek. Túl a szo
kásos tisztelgő látogatás jelentőségén, az ügy
védtársadalom sokat vár a csütörtöki bemutat
kozástól, mert

a kamara vezetősége azonnal tanácskozáso
kat kezd az igazságügyminiszterrel, aki ki
látásba helyezte közbelépését a tagdijhátra- 
lék miatt kamarai törlés előtt álló ügyvedek 

érdekében.
Mint ismeretes, ismét kétszáznegyven fővá

rosi ügyvéd kapott ultimátumot a kamarától, 
hogy amennyiben kamarai illetékhátralékaikat 
záros határidőn belül be nem fizetik, a nem
régiben életbelépett uj Ügyvédi Rendtartás ren
delkezése alapján,

törlik őket a kamara tagjai sorából.
Az Ügyvédi Kamara évi adminisztrációs költ

sége 150.0()0 pengő. A kamara vezetősége most 
olyan megoldást keres, amellyel

lényegesen csökkenthetné az adminiszt
rációs költségeket

és a fennmaradó összeget a törlés előtt álló 
csekély jövedelmű ügyvédek kamarai tartozá
sainak rendezésére [ordítaná.

Egyéves a svábhegyi 
napfény-iskola

— A Reggeli Uiság tudósítójától —
Vasárnap délelőtt előkelő közönség látogatta 

meg az egy év óta működő svábhegyi iskola- 
szanatóriumot, amelynek száz növendéke van; 
nem fertőző, de tüdőbetegségre hajlamos, 
gyenge gyermekek.

Stolpe József kultuszállamtitkár és Szendy 
Károly polgármester vett részt a szemlén, ame
lyen megjelentek

a miniszterek feleségei és az alapitó elő
kelőségek is.

Szendy Károly kijelentette, hogy ez a modern 
napfény-iskola rendkívül alkamas arra, hogy a 
főváros támogatásával újabb száz befogadó hely- 
lyel bővüljön.

Stolpa József államtitkár beszédében bejelen
tette, hogy a Magyar Iskolaszanatórium Egyesü
let tervbevette

a súlyos tüdőbeteg iskolásgyermekek be
fogadására alkalmas intézmény létesiíését.
Az előkelő látogatók a mintegy kétórás ott- 

tartózkodás után megállapították, hogy ez a kis 
gyermek-paradicsom egyike a főváros minta- 
intézményeinek.

A m e g n a g y o b b í t o t t  é s  á t a l a k í t o t t

SÖRÖZÖ-ÉTTEREM

az uriközönség vacsorázóhelye. Bécsi hangulat. 
Pelikán schrammel, L e im  é t t é r  énekszámai
val. K á r o ly - k ö r u t  3-a. Telefon: 137-257.

— Easszafurók és betörők — munkában. Az 
Aréna-út 80. számú házban szombatról vasár
napra virradó éjszaka a Schutz Tüzeléstech
nikai Részvénytársaság irodahelyiségében 
kasszafurás történt. A rendőrség a nyomozást 
megindította. — Betörők jártak a Neielejs-utca 
40. számú házban: özvegy Groszman Jenőné 
lakásában, ahonnan ékszereket és ruhanemüe- 
ket vittek el. A rendőrség a tetteseket keresi.

x Miért fél a téltől? Az olcsó gyöngyszénnel füthető 
Gyöngykályha egyenletes meleget áraszt otthonában. Nagy 
megtakarítás! Megtekinthető: Magyar Radiátorgyár r.-t., 
Andrássy-ut 13. Vaskereskedőknél kapható. Gyöngyszén 
kapható: Fodor Izsó, Grosz Ernő és Jenő, György Zsig- 
mond, Kovács Ferenc és Társa. W inter Hermann r.-t. 
budapesti szénkereskedő cégeknél.
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(ül a kávé- 
Pincér! Pin-

Parancsolni

Mondja ké-

Hacsck 
házban): 
cérl!

Pincér: 
teccikl

Hacsck:
rém, miért nem hozza 
m ár a menü többi fo
gását?

Pincér: Mit teccett 
eddig enni?

Hacsek: Levest és húst.
Pincér: Más már nem jár.
Hacsek: Hogy hogy nem jár? H át azt 

mondta, hogy a menüben van leves, hús, 
tészta, sajt és fek e te ...? !

Pincér: Kérem szépen a tészta az benne 
volt a levesben.

Hacsek: Éa a sajt?
Pincér: Az benne volt a húsban . . .
Hacsek: Hogy lett volna bent a sajt a hús

ban?
Pincér: Nem teccik emlékezni? Disznó

sajtot teccett fogyasztani.
Hacsek: Hogy a ménkű csapna magukba! 

Node a fekete? Fekete aztán igazán nem 
volt!?

Pincér (szerényen): Dehogynem kérem. Az 
abrosz volt fekete. (Gyorsan el.)

Sajó (jön): A lászolgája!...
Hacsek: Alászolgája. Gratulálok, hallom 

vett egy a u tó t . . .  Kint áll az utcán?
Sajó: Áh! Egyelőre még nem használom, 

mert nincs hozzá sofforöm. Mondja, nem 
tudna ajánlani egy óvatos sofTört?

Hacsek: De tudok egy nagyon óvatosai. A 
Simekéknél volt három hónapig.

Sajó: És honnan tudja, hogy óvatos?
Hacsek: Mindig előre kérte a fizetését.
Sajó (dühös): Mondja, m ár kezdi a mar

haságait? Még alig ültem le!! Hát mit szól, 
hogy kész lett a Margithid?!

Hacsek (ijedten): Hogy kész lett? Csőd?
Sajó: Frászkarikát csőd!. .  Kiszélesítették 

és átadták a forgalomnak. Én m ár tegnap 
mentem is rajta!

Hacsek: No, milyen érzés?
Sajó: Kicsit szo rongó!... Tudja az em

bernek túlsókat kell aluljárni!
Hacsek (ijedten): Mit kell túlsókat??,
Sajó: Aluljárni.
Hacsek: És az olyan szorongó?
Sajó: Hát hogyne. Já rt maga m ár alul?
Hacsek: Én mindig alul já ro k . . .  Sőt! 

Legalul!
Sajó: Hogy hogy legalul?

Ó r á k ig  ta r tó  tű z  p u s z títo tt  
a H o n i F a ip a r i  R . T. 
a lb e r t ír s a iu t i  te le p é n

— A Reggeli Újság tudósítójától — 
Veszedelmes lüz pusztított szombatról va

sárnapra virradó éjszaka az Albertirsai-uton 
lévő Honi Faipari Részvénytársaság telepén. A 
tüzet a szolgálatot teljesítő éjjeli őr vette észre, 
aki először alamirozta a szomszédos gyártele
pek önkéntes őrségeit, majd nyomban a tűz
oltóság központjának is jelentést tett.

A fatelep egyik negyven méter hosszúságú 
műhelyépülete gyulladt ki 

és amikor a tűzoltók megkezdték az oltási mun
kálatokat, a műhelyépület tetfcetc már lángok 
ban állt. A tűzhöz a VIII. kerületi őrség vonult 
ki, de 3 óra után a helyzet annyira veszedel
messé vált, hogy újabb erősítéseket kellett 
kérni. A tüzoltófőparancsnokság intézkedésére 
Tiesdeal Ottó tüzoltófőparancsnok vezetésével 
még három őrség vonult ki a veszélyeztetett

MŰCSARNOK KAVEHAZBAN
ANDRÁSSY-UT &

Hacsek: A talpamon. 
Sajó: Juj maga ba

rom, nem a testén alul, 
hanem a hidon alul! 
Vagy lehet, hogy maga 
még egyáltalában nem 
látta a Margithidon az 
aluljárót?

Hacsek: Mit??
Sajó: Aluljárót!

Hacsek: Azt még nem. Elöljárót m ár lá t
tam. De azt sem a Margithidon, hanem a 
városházán.

Sajó (dühös): Elöljáró más és aluljáró 
más.

Hacsek: Melyik nagyobb pozíció?
Sajó (dühöng): Most mit hasonlítja össze

a kettőt? Az elöljáró az egy főhivatalnok, 
az aluljáró pedig a föld alá visz!

Hacsek: Az aluljáró a föld alá visz?? 
Sajó: Oda!
Hacsek: Cilindere van?
Sajó: Cilindere?? Miért volna cilindere az

aluljárónak?
Hacsek: Mert ha cilindere volna, akkor 

azt hinném, hogy a Weisz, a temetkezési 
vállalattól. Szakálla sincs?

Sajó (üvölt): De Hacsek, értsen meg, az 
aluljáró nem ember, hanem egy modern 
építkezési dolog a forgalom lebonyolítására. 
A Margithidon minden húsz lépésre van egy 
aluljáró.

Hacsek: Ez komoly? És minek?
Sajó: Hogy az ember az egyik oldalról 

kényelmesen átérjen a másik oldalra! Hát 
nem mondom, én egy párszor eltévedtem, 
de azért nagyon praktikus.

Hacsek: Hogy lehet a hid alatt eltévedni?
Sajó: Elindultam délben fél egykor a pesti 

hídfőnél és este háromnegyed nyolckor bú
várok húztak ki a Margitsziget alól. Mon
dom, nem a legpraktikusabb, de gyönyörű!... 
Hát mit szól ehhez az uj találmány-verseny
hez a mi kedvenc lapunkban, a Reggeli Új
ságban?

Hacsek: Tudok róla. Sőt!
Sajó: Mit sőt?
Hacsek: Én is beneveztem egy remek ta

lálmánnyal . . .  Ú jfajta csengőgomb.
Sajó: Milyen az?
Hacsek: Valami csuda! Az ember meg

nyomja a csengőgombot, erre kiugrik egy 
másik gomb és azon lehet csengetni!

Sajó: Node minek akkor az első gomb?
Hacsek: Hát azt még ki kell találni!

*
(Minden jog a Reggeli Újságé.)

telepre.
Az oltási munkálatokat most már a helyszí

nen megjelent rohamosztagok végezték, amely
nek tagjai

gázálarcokkal felszerelve igyekeztek a ha
talmas lángokkal égő műhely tűzfészkét 

megközelíteni.
Az oltási munkálatok alatt megjelent a hely
színen Némethy Károly székesfővárosi tanács
nok is, körülbelül akkor, mikor

a tűz oltása közben Áfrányi Rezső magán- 
tisztviselő, önkéntes tűzoltóparancsnok sú

lyosan megsebesült.
Áfrányi egy magas pontról lezuhant a földre és 
bordatörést, agyrázkódást szenvedett. Ugyan
csak

megsérült még Szabó Gyula csővezető, Is, 
akinek egy égő fadarab zuhant a kezére.

A jövő héten, 16-én folytatják
a 39. osztálysorsjáték húzását

Megújítási összeg:
Vt=28, ’/S-3X/1 P
és az előirt 30 fillér költség a

húzás előtt megfizetendő,
különben a  nyereményígény és

M IN D E N  JO G

ELVÉSZ!

Egy ismeretlen nő öngyilkos
sága a Böszörményí-ulon

— A Reggeli Újság tudásitójától. —
A Bőszörményi-ut 46. számú bérpalota har

madik emeletéről vasárnap reggel
levetette magát egy jólöltözött 40—45 kö

rüli asszony.
Az öngyilkossági tragédiára a ház lakói lettek 
figyelmesek, akik azonnal a mentőkért telefo
náltak. Az eszméletlen nőt mentőkocsiba tették 
és elindultak vele a kórházba, azonban

útközben meghalt.
Semmiféle igazoló iratot nem találtak nála és 
igy személyazonosságát megállapítani nem tud
ták. A házban az öngyilkost senkisem ismerte.

A rendőrség most a személyazonosság megál
lapítása céljából megindította a nyomozást.

Útlevél- képek
azonnal 
FOTO PÁRISI

2 darab rende
lésnél darabja 48

PÁRISI NAGY ÁRUHÁZ 1 r

Ser tűz egy vadőr eíísn  
a sóskúti erdőben
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vakmerő merénylet történt szombaton vitéz 
bárciházi Bárczy Boldizsár sóskúti földbirtokos 
erdejében. A földbirtokos személyzete szomba
ton este észrevette, hogy Czvetkó Árpád 36 esz
tendős vadőr este nem jelent meg a lakóhelyén 
és nem vett részt a vacsoránál sem. A vadőr 
felkutatására expedíció indult, amely az erdő
ben fáklyafény mellett folytatta munkáját. Vé
gül is egy bokor mellett

nagy vértócsában, eszméletlenül megtalál
ták Czvetkó Árpádot.

Hevenyészett hordágyon beszállították a föld- 
birtokos kastélyába, ahová azután orvost hívtak.

Megállapították, hogy
a szerencsétlen embert három lövés érte.

Úgy a jobb, egy a balcombján, míg egy golyó a 
bordái közé fúródott. Amikor a vadőr magához 
tért, elmondta, hogy az erdőben cirkált, egy
szerre csak gyanús zörejre lett figyelmes, fegy
verét lekapta válláról, de a következő pilla
natban

valóságos sortüz dördült el.
A budafoki mentőket hívták ki Sóskutra és ezek 
szállították a súlyosan sebesült embert a Rókus- 
kórházba. A sóskúti csendőrörs a vakmerő me
rénylet ügyében megindította a nyomozást.

M E C S E K I
G Y Ó G Y ÍTÓ R A

A l e g j o b b  iz ü  a p e r i t i f  l ik ő r
Pécs város különlegessége!

— Tüzelőanyagokkal szélhámoskodott egy 
volt vasutas. Vasárnap letartóztatták a főkapi
tányságon Kostyál Ferenc 31 esztendős volt 
vasúti alkalmazottat, aki többeket becsapott 
azzal a  trükkel, hogy olcsó tüzelőanyagot tud 
szerezni. Ezeket az embereket odacsöditette a 
különböző csuzdákhoz, szénraktárakhoz, ahol 
átvette a pénzt, majd — eltűnt. Tizennyolc 
bűnvádi feljelentés érkezett Kostyál ellen, akit 
már heten óta keresnek a detektívek. Most 
végre a veszedelmes ember hurokra került. — 
Átadták az ügyészségnek.

x Hangkorrekció a rádiónál. A zenekultúra hatalmas 
fejlődését a rádiónak köszönheti, de a rádióhallgató 
mindinkább kifinomult zenei hallása egyre nagyobb köve
telmények elé állította n rádiókonstruktőröket. Így szü
letett meg a hangkorrekció, mely a hangskálát nem 
egyenletes erősséggel adja vissza, hanem különböző hang
fokozatokban az alacsony és mély hangokat különböző
képpen erősiti. Ezzel automatikusan élethüvé válik a 
muzsika. Mindezek kitünően megfigyelhetők a hangkor
rekciós 88-as és 99-es tipusu Orion rádióknál, melyeket 
működésben minden Orion rádiókereskedő készséggel 
bemutat.

ÉDESEM,
HÁSZUTRÁ

csakis Svábhegyre.
Mátyás király iídiilfibe

v.wwsuwv lutuut. viai.vo.4 r r» ’v-ui t LU a u b  nenycicw 
. ran?u ellátás, központi itités Autógarázs.
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„Tessék le s ú jta n i a felforgatok ellen!"
Eckhardt, Ernszt, Apponyi és Farkass Géza beszédei 
Szikszón a külföldi propagandáról és a kalandorokról
f.l Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentcse)

Farkasfalvy-Farkass Géza, a szikszói ke
rület pártonkivüli országgyűlési képviselője, 
vasárnap tartotta beszámolóját, amelyen 
megjelent Eckhardt Tibor, a független kis
gazdapárt vezére, Ernszt Sándor, a keresz
ténypárt vezére, Apponyi György gróf a 
polgári Szabadságpárt képviseletében, to
vábbá Tildy Zoltán, Cseh-Szombathy 
László, Galánthay-Glock Tivadar, Klein An
tal, Kan Béla, Soltész János, Sulyok  Dezső, 
a független kisgazdapárt képviselői, Hornon- 
nay Tivadar keresztény párti országgyűlési 
képviselő, Yay Arthur gróf és Yásáry József 
felsőházi tagok. Bethlen István gróf táv
iratban mentette ki távolmaradását.

Lengyel István lelkész megnyitója után 
Kcreskényi László kisgazda üdvözölte az 
egybegyült politikusokat, majd Farkasfalvy- 
Farkass Géza beszélt.

— Tizenegy esztendő óta — mondotta a 
többek között — a gazdaérdekek védelmé
ben a nagy kart el vállalat ok ellenében har
colok. amelyek a gazdatársadalmat még 
mindig ki zsákmányol jóik. Egészséges árszín
vonal kialakulása csak becsületes verseny 
utján lehetséges, amelyben mindenki meg
találja a maga számítását. De a legnagyobb 
gondot kell fordítani arra, hogy az állam- 
hatalom minden uzsoraszerü nyerészkedést 
megtoroljon.

— Küzdünk az állam túlméretezett ke
retei ellen. Meg kell szüntetni a magas 
állások szaporítását, meg kell akadá
lyozni, hogy közpénzekből dotált jöve
delmekből több állást foglalhasson cl va

laki.
—  Álljunk őrt —  igy folytatta tovább —  

az ősi alkotmány és hitünk mellett. Ne kö
vessünk vakon idegen példákat. Lehetnek 
azok üdvözítők más ország számára, de ne
künk csak átkot teremtenek, mint 1918-ban 
láttuk. Álljunk őrt és kövessünk el mindent 
u templomrabló, minden szent eszményün
ket lábbal tiprő bolsevizmus ellen, de ne 
hagyjuk magunkat félrevezetni az éppen 
olyan romboló, hu nem is vörös, de más szín
ben megjelenő propagandától. Nekünk Isten
től táplált propaganda kell. (Általános he
lyeslés.) Nekünk nem szabad sem jobb-, 
sem balszélső, vörös vagy más színben je
lentkező propagandát követni, hiszen egészen 
mindegy, milyen színű hullámok nyelnek el 
bennünket.

A nagy tetszéssel fogadott beszéd után 
Ernszt Sándor következett szólásra.

— Eljöttünk valamennyien — mondotta 
—. mert Farkasfalvy-Farkass Gézában a be
csületes magyar embert tiszteljük, aki az ö 
meggyőződéséből nem enged soha semmit 
senki kedvéért. Ezidöszerint nagy a nyug
talanság az országban,

mesterségesen keltik és csinálják foly
ton mindenfelé a nagy nyugtalanságot.

Vannak hidegvérű emberek, akik azt mond
ják, nem keli vele törődni. Én azonban is
merem ezeket az urakat és amikor baj van, 
egyszerűen eltűnnek. Tanácsokat adnak ne
künk: csak hidegvérre van szükség és ami
kor azután baj és forradalom van az or
szágban, azt mondják, ezt nem gondoltuk 
volna. Ismerek viszont más osztályokat és 
más embereket, akik túlságosan idegesek és 
biszlérikusok, mint a vénasszonyok. Ezek 
megint csak nagy bajokat szoktak előidézni, 
ha minden legcsekélyebb jelnél éa tünetnél 
iszonyúan megijednek Figyelmeztetem a 
belügyminiszter urat a betegségekre, mert 
végtére is ezek a betegségek ragályosak le
hetnek. Minden magyar államférfinak és 
politikusnak ügyeimébe ajánlom, hogy vi
gyázzon idején, mert nagy szerencsétlenség
ről van szó.

Figyelmeztetem a nemzetet, hogy kalan
dokba ne bocsátkozzék. Egyszer ment ka
landba ez a nemzet. Károlyi Mihály alatt és 
nagy árat fizetett érte. (Átalános helyeslés.) 
A kormánnyal szemben az a kívánságunk, 
tartson rendet ebben az országban. Ez a 
kormány legelső kötelessége.

Magvarországon sokan vannak, akik a po
litika ellen beszélnek és izgatnak és tulaj
donképpen ők maguk forradalmat készítenek

LfiZftR MORIfl *  JÁVOR PÁL *  PáGER UNTUL
t a r a t o t t  v i g j á t é k a

I  FÉRFI MIND ÖRÜLT!
ó r i á s i

r
s i k e r

E l ő d á s o k  k ezd ete  
11, 2 4, 6. 8, 10 órakor 
Az első három előadás 
f é l h e l y á  r a k k a lMÁTÓL POLRCE

elő. Ellenzéki ember lulkevés van ebben az 
országban, mert az ellenzékeskedéshez füg
getlenség és áldozat kell. De

hányán vannak Magyarországon függet
len és olyan emberek, akik képesek 

meggyőződésükért kiáltani és küzdeni.
Ernszt Sándor végül a külpolitikáról szólt 

és a következőket mondotta:
— Nincs béke mindaddig, amig a magyar 

igazságot nem elégítik ki. Erre nekünk fel
tétlen szükségünk van. Nekünk fel kell ké
szülni! Én azt tartom, hogy ebben a tekin
tetben sem történt elég. (Élénk éljenzés és 
taps.)

Eckhardt Tibor, a független kisgazdapárt 
vezére többi között ezeket mondta:

Eckhardt 
a  fe lfo rgatókró l

— A mi politikánknak az a célja, hogy 
az ország jobb rendjét helyes és igazságos 
gazdasági, szociális erkölcsi renddel kell ál
landóvá tenni. Mi egyrészt harcolunk a nagy
tőke túlzásai ellen, de harcolni fogunnk a 
felforgatok ellen és ami bennünket a kor
mányzattal szembeállít, az az, hogy egyrészt 
tűri a nagytőke visszaéléseit, másrészt pedig 
tűri a felforgalóerök felvonulását. A kor
mányzattól azt követeljük, tessék gazdasági, 
szociális téren a megfelelő intézkedéseket 
megtenni, de

Antal István: Na nem véres szájakra, 
hanem higgadt idegekre van szükség

Jászberény, november 7. 
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése.)

Vasárnap tartotta Antal István volt államtit
kár Jászberényben beszámolóját, amelyre több 
országgyűlési képviselő is elkísérte. Beszédében 
elsősorban a külpolitikai helyzettel foglalkozott 
és azt fejtegette, hogy minden elhamarkodott 
lépés, vagy felelőtlen kísérletezés a: ország 
egész megmaradt birtokállományát és keserve
sen visszaszerzett függetlenségét kockára teheti.

Ma nálunk nem forró fejekre, hanem hideg 
agyvelőkre, nem lázban forgó szemekre, de 
biztos tekintetekre és nem véres szájakra, 
de higgadt idegekre van szükség. Állást fog

lalt a felelőtlen kiilpolitizálás ellen,
amely a kormány által nagy körültekintéssel 
megszabott külpolitikai vonalvezetést a köz
vélemény cgyrészének állandó idegesitésével s

JCáíwiy&zíí wn&zcek százai 
kisécték utaísé utiáca vitéz 

Jíenyetes JCáCniáiMiét és leányát
A rákoskeresztúri ujtemelö lialotlasháza előtt 

vasárnap már a kora délutáni órákban több 
száz főnyi tömeg feketélett. Egyszerű kendős 
asszonyok, kalapos nők, iparoskülsejü és jól
öltözött emberek. A 17. számú szertartási te
remből félnégykor kisérték a frissen ásott sir
hoz a tragikusan elhunyt vitéz Kenyeres Kát 
máimét és leányát, Erzsikét, aki anyja halála 
hírére levetette magát a Herzog-klinika máso
dik emeletéről cs szétroncsolt tagokkal, holtan 
terült cl a virágszegélyezte klinikai ut aszfalt
ján.

Néma csöndben, könnyes szemmel várt a 
többszáz főnyi gyászoló a szertartás megkez
désére és mire a gyüjtőfogház üvegfalú «csil- 
lag-lépcsőjével» szemközt felhangzott a Circum 
dederunt me, — szorongásig elálllák a koszo-

tessék lesújtani a fel forgatók ellen, azok 
ellen, akik a szentistváni állameszmét 
sárga siserahadukkal megszüntetni tö

rekszenek.
(Viharos éljenzés és taps.)

Apponyi György’ gróf a polgári gondolko
dású ellenzéki pártok összefogásáról beszélt 
és a következőket hangsúlyozta:

—  Mindannyian az igazi keresztény világ
nézet alapján állunk. A felebaráli szereletet 
és nem a gyűlöletet hirdetjük. Nem enged
hetjük meg a széthúzást, de főkép nem en
gedhetjük meg hitünk szent jelvényeinek 
eltorzítását: horogba, kampókba, nyilakba 
tördelni. Tiltakozunk az ellen, hogy mester
séges ellentétet állítsanak a falu és a város 
közé, mert a kettő érdekei azonosak. A ki
rálykérdésben lényeges eltérés nem lehet 
azok között, akik ezt a kérdést alkotmányos 
utón akarják megoldani.

Az ellentéteket azok szítják, akik azt 
hirdetik, hogy a magyar nép felfogásá
val ellenkezik a királykérdés megoldása, 
ugyanakkor azonban német pénzzel ide
gen eszméket akarnak átplántálni ide. 
ők azok, akik a legnagyobb kurucot ad
ják, viszont nem mások, mint szomorú 

labancok.
(Helyeslés.)

Tildy Zoltán képviselő, Vásáry István, 
Yay Arthur gróf felsőházi tagok és Galán
thay-Glock Tivadar beszéde után Szilvánszky 
Jenő rekesztette be az ülést.

nemlétező veszedelmek falrafestésével akarja az 
ország érdekei által megszabott iránytól eltérí
teni.

A belpolitikai kérdésekre áttérve hivatkozott 
arra, hogy a titkos választójog megalkotásánál 
vigyázni kell arra, hogy az ország politikai 
vezetése ki ne csússzék azoknak a társadalmi 
rétegeknek a kezéből, akik arra szellemi és er
kölcsi kvalitásaiknál fogva hivatottak. A vá
lasztójog nem természetes, veleszületett joga az 
embernek, hanem közjogi jogosítvány, amelyet 
az állam ad azoknak a polgárainak, akiknek 
kezébe a maga sorsának irányítását nyugodt 
lélekkel teheti le.

Már 1919-ben megtanultuk, mit jelent a 
politikai kultúra és felelősségérzet nélküli 

csőeselék politikai uralma,
másodszor már nem kérünk belőle. Beszéde 
végén különböző gazdasági és szociális problé
mákról volt szó.

rukkal roskadásig elfödött koporsók környékét 
és a halottasház lépcsőjéhez vezető utat az em
berek. A legtöbbje nem is ismerte a halotta
kat, csak a mélységes emberi tragédia: az édes
anyja halálát túlélni nem tudó gyermek tragé
diája vezeti ide a temetőbe az emberek szá
zait.

Sorra lehetett hallani a szipogó asszonyok és

üíkwú át *
s ~ “ PULLOWER

ez az egyedülálló alkalom, mely november hó 
végéig lehetővé teszi Önnek, hogy minden 
költség és kockázct nélkül önmagán próbálja 
ki a világhírű

DIANA PÚDER
egyedülálló, csodálatos hatását.

A Diana-puder lehelletflnomságu, az archoz 
lágyan, de tartósan tapadó, a bőrt hamvason 
frissé színező, behizelgően kellemes és izgató 
illatú, 12-féle gondosan kiválogatott színárnya
latban kapható, megbízható magyar szépség
ápoló készítmény, mely minőségben és árban 
verhetetlen.

Egy hónapig
minden budapesti és vidéki szaküzletben

3 darab 48 filléres vág''
2 darab 72 filléres

Diana-fogkrémhez, melyet a rendes áron 1.44 
pengőért megvásárol, külön felszámítás nélkül 
kiszolgáltatnak Önnek tetszés szerinti szín
árnyalatban

egy doboz
72 filléres Diana-pudert
kipróbálás céliára.

Használja ki ezt az alkalmat, menjen be még 
ma vásárolni abba az üzletbe, amelyben test
ápolószereit venni szokta és kérje 1.44 pengőért 
fent ismertetett

Diana
propaganda-csomagunkat!

könnytelt szemű férfiak sorában:
— Imcrte szegényt?
— Nem én! — hangzott a válasz. — De azért 

hoztam virágot is . . .  Alig találni ma már ilyen 
gyerekeket. . .

Egy nagyobb csoportban hirtelen tucatnyi em
ber és asszony zokogása nyomja el a pap mo
noton imáját, amikor egy pöttömnyi kisgyerek 
odaszól az anyjához:

— Mond, mama, minden jókislánynak meg 
kell halni, ha szerette a mamáját?...

Rövid szertartás után indult meg a gyászme- 
nct. Elől Kenyeres Erzsiké koporsóját vitte a 
dusaranyozásu, krémszínű kocsi. Leányát kö
vette az anya koporsója és a  koporsók mögött 
a beláthatatlan zokogó ismerősök és ismeretle
nek őszintén, szívből gyászoló tömege.

A temető bejáratánál kondult meg a kettős- 
hangú lélekharang, amelynek fájdalmas hang
ját hirtelen az autófék sikoltása zavarta meg: 
halottasszállitó autó fordult be a kapun. Uj la
kók érkeztek a temetőbe, amelynek két frissen 
ásott sírját több mint órahosszat a szertartás 
befejezte után is könnyes szemmel és zokogva 
állta körül az ismerősök és ismeretlenek tö
mege.

r W l / l / l / * *

— Tiz betörés volt a fővárosban a legutóbbi 
kettős ünnep alatt. Tavaly 9349 betöréses lopást 
jelentettek be a rendőrségnél. Tulajdonod, va- 
gyonod épségének éber őre: a belörésblztositás.
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A N D R A S S Y  S Z ÍN H Á Z
. Szombaton, november 13-án először:

Egyetlen 
é js z a k á ra !

Zenés vígjáték 3 felvonásban.
Irta: É R I-H A L Á SZ  IM R E .

Zenéjét Zágon István verseire szerzetté: 
Losonczy Dezső.

Főszereplők:

L á z á r  M á r i a
Yaszary Piroska, Kiss Manyi, Bársony Erzsi, 
Hajmássv Miklós, Bilicsi Tivadar, Z. Molnár 
László, Pethes Ferenc, Pártos Gusztáv, Sugár 

Lajos.
Rendező: Vaszary János. Díszlettervező: 
Upor Tibor. Karnagy: Losonczy Dezső.

fl diktatúra ellen szövet- 
kezn e ke I a munkásságnak 

a polgári ellenzékkel
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap tartotta beszámoló gyűlését a szo
ciáldemokrata párt a budai Vigadóban. Farkas 
István megnyitó beszéde után Kéthly Anna azt 
hangoztatta, hogy a munkásság nyomorán a 
kormánynak sürgősen segítenie kell. Peyer Ká
roly

a magyarországi nyllasmozgalom ellen til
takozott.

Erőteljes hatósági közbelépést sürgetett. Kije
lentette, hogy megegyezést kell találnunk a 
Dunamedence népeivel és

a mi utunk nem a diktatúráé, hanem a
demokráciáé.

Györki Imre nem tartja kielégítőnek a vá
lasztójog megoldását, különösen a tervezetnek 
azt a részét, amely az ügyészt kivételes hata
lommal ruházza fel arra az esetre, ha a fellépő 
jelölt olyat igér a választóknak, amit néhány 
hónapon belül nem tud teljesíteni. A tiszta 
választójogért, a diktaturaellenes álláspontért

szövetkeznie kell a munkásságnak a pol
gári ellenzékkel.

A nagygyűlés közönsége Farkas István záró- 
szavai után viharosan tüntetett a diktaturás tö
rekvések ellen.

uj KonyucH
— John Knittel: El Hakim. Egy egyiptomi or

vos regénye. Az emberi jóság himnusza ez a 
könyv, amely sokhelyütt valóságos Axel 
Munthe-i magaslatokra emelkedik. Az egyiptomi 
orvos, aki koldus, szerencsétlen egyiptomi fel- 
lah-szülők gyermeke, életét a szegény nép meg
segítésének és gyógyításának szenteli. A meg
rázó és mindvégig érdekes történettel párhuza
mosan folyik Alizának, a fellahleányból lett pá
risi meztelen táncosnőnek története. A könyv 
remek kiállítása a Hungária nyomda Ízlését di
cséri.

Váglhidi Ferenc: A Dinamit regénye — Al
fred Nobel élete. Alig akad izgalmasabb téma 
igazi iró számára, mint a svéd dinamit-feltaláló 
élete. Nobel Alfréd találmánya — sajnos — ép- 
ugy hozzátartozik az emberiség történetéhez, 
mint Amerika felfedezése, vagy a rádió. Váji- 
hidi Ferenc detektivregényszerü izgalmassággal 
mondja cl könyvében Nobel Alfred e étét: regé
nye a főhős személyének érdekességén túl ki
tűnő írói értéket revellál.

— Tavasz Váradon. Nagy Andor, a kitűnő író 
és újságíró Ady Endréről szóló regényében egy 
korszak: a béke-Magvarország nagy gazdasági 
és kulturális fellendülésének nagyszerűen meg
irt történelmét adja Történelmet, amely azon
ban olyan izgalmas legény, hogy az olvasó egyre 
szomjasabban száguld végig az oldalakon. Iste
nem: ez is volt egyszer Váradon és Magyar- 
országon?!... Ebből a történelmi keretből bon
takozó ki azután a fiatal Ady alakja olyan ele
venséggel, hogy uz olvasó előtt uj értelmet nyer 
egész kö tészete és kalandos élete. Az Ady-clet- 
rajzok rengetegében Nagy Andor könyve bizto
san a legmaradandóbb kutforrás és a leglebilin- 
cselőbb olvasmány marad. (g. i.)

Arnold Zweig uj regénye: Vihar Palesztina 
felett. Nagy Andor tTavasz Váradon* cimü 
nagysikerű Ady-regénye után az Epocha könyv- 
kiadó most újabb szenzációval szolgál: Arnold 
Zűréig, a <Grisa őimester* világhírű Írójának 
«Vihar Palesztina felett» cimü uj regényét je
lentette meg. Zweig, aki a német birodalmi 
írószövetség elnöke volt, jelenleg Haifában él 
és közvetlen élményeinek hatása alatt irta meg 
rendkívül aktuális könyvét. Uj mukáját Mikes 
Imre fordította magyarra tökéletes művészettel. 
A regény középpontjában egy politikai gyilkos
ság áll és főszereplői angolok, zsidók és arabok.

SS'.'- •
Sirota Sándor és neje szül. Neuhaus 

Rózsa és leányuk Piriké, megrendült lélek
kel, fájdalomtól megtörtén tudatják, hogy 
drága

Ágikájuk
rövid, kínos szenvedés után, 8 esztendős 
korában a Mindenhatónak visszaadta tiszta 
lelkét. Temetése ma, hétfőn délután 1 óra
kor lesz a farkasréti izraelita temetőből.

M A D A M E!
CRÉME és POUDRE SIMON!

G in c z le r  s z e m fé n y v e s z tő  
é p ítk e z é s e i a  s z a k é r tő k  

m  eg  v ilá g itá s á b  a n
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Ginczler Hermann cég összeomlásának 
hullámai még mindig erősen foglalkoztatják a 
gazdasági életet. A Reggeli Újság munkatársa 
az építési szakma előkelő reprezentánsaival 
beszélt, hogy a Ginczler-ügg tanulságait olyan 
oldalakról is megvilágítsa, amelyek edd g az 
események során nem domborodtak ki meg
felelően.

Ennek a szakemberek előtt mindig érthetet
len és minden realitást nélkülöző építész- 
karriernek vájjon mik voltak az alapjai és 
ml tette lehetővé mindazt, ami a bukásának pil
lanatáig esztendőkön át történt? Erre ad fele
led az alábbi érdekes szakértői magyarázat:

— A hitelezők népes listáján igen sok kls-
és középiparos szerepel.

Ezek a kis- és középiparosok, akik más épí
tész cégeknél ahhoz voltak szokva, hogy meg
bízásokat csak hosszas tárgyalások és verseny 
utján kapjanak.

Ginczlertől percek alatt kapták hat emele
tes bérpaloták sok ezer pengőre rugó meg

rendeléseit.
— Ezzel ezek a kisemberek valósággal el 

voltak kápráztatva* Ginczlert csalhatatlan zseni
nek tartották.

— Az építtetők, az építkezést megelőző leg
szélesebb konkurenciákban is, Ginczlertől min
dig, mindenkinél

15—29%-aI olcsóbb ajánlatot kaptak.
így olcsón vásárló, nagystílű organizátornak 
tartották.

A Ginczler-céy által saját rezsijében épített 
házak vásárlói, miután senkitől sem tudtak 
ilyen olcsón házakat kapni: szemfényvesztésbe 
kerültek.

— A tervező építészek és szaktanácsadók szí
vesen hittek Ginczler valószínűtlen számainak, 
amelyek mutatták ugyan az irrealitást, de lehe
tővé tettek számtalan olyan építkezést, amelyek 
különben létre sem jöhettek volna s igy a terve
zői megbízások is elmaradtak volna.

Az építőmesterek dermedten és munka nél- 
nül nézték Ginczler tultevékenységét 

és állandó rettegésben éltek az egész szakmára
is kiható következmények miatt.

— A nyilvánosság előtt acsoda-épitészkénh 
szereplő Ginczler Hermann, akinek módszereit 
<Ginczlcrizmus» jelzővel definálták, megfelelő 
módon gondoskodott karrierjét elősegítő propa
gandáról, aminek varázslatát például azzal fo
kozta, hogy

öröklakás-hirdetéseiben Is mindenütt ki
hangsúlyozta kormánytanácsosi elmét

— Ezek a tényezők tették lehetővé Ginczler 
szédületes karrierjét és a közel kétmillió pen
gős fizetésképtelenségét. Most az érdekelt kis- 
és középiparosok fejüket vesztve súlyos anyagi 
válságba kerültek. Az építtetők és a Ginczler- 
házak vásárlói viszont, részben a kezüket dör
zsölik, hogy mások kárára olcsón jutottak há
zakhoz, részben azonban

állandó rettegésben élnek, hogy mikor Je
lentkeznek azok az építési hibák, 

amelyekből rájönnek arra a csalhatatlan igaz
ságra, hogy «olcsó húsnak hig a levet. Az épít
tetőknek egy szomorúbb csoportja a 'Fekete 
Péterek», akik beleestek a krachba, építkezé
seik félbemaradtak és 

a munka befejezése nemcsak kilátástalan, 
hanem rengeteg pernek és kellemetlenség

nek lesz okozója.
Az érdekelt tervező építészek zavarodottan 

állnak megbízóikkal szemben és bizonyára lel- 
kiismcretfordulást éreznek azért, hogy az épít
tetők érdekeit nem óvták meg.

A nyilvánosság meg van döbbenve és mint

A M agyar Ruggyantaárugy ár r . t. igazgatósága és fcítigyelőbizott- 
sága mély megilletődéssel jelenti, hogy a vállalat igazgatóságának elnöke

a Ferenc József Rend középkeresztjének a csillaggal és a Vaskorona- 
rend Ül. osztályának tulajdonosa

f. hó 3-án elhunyt.
A megboldogult 1904 óta igazgatóságunk és végrehajtóbizottságunk 

tagja volt és több m int negyedévszázadon á t töltötte be vállalatunk igaz
gatósági elnökének tisztét. Gazdag tapasztalataival és mély bölcsességé
vel mindvégig lankadatlanul vett részt vállalatunk felvirágoztatásában.

Nemes egyéniségének emlékét m indenkor tiszteletteljes és hálás 
kegyelettel fogjuk megőrizni.

Ismét k ap h ató  m indenütt. 
A vilóghirü francia

ahogy a Rákóczi-űti házbeomlás idején min
denki a saját lakásában hisztérikusan kutatta 
a falrepedéseket,

most ugyanígy bizalmatlan az egész épitő- 
szakma iránt.

Mik tehát a tanulságok, amelyeket gondosan 
le kell vonni az összes tényezőknek és szerep
lőknek, mert ez nemcsak saját érdekük, hanem 
az egyetlen nagy előny, amit ez a katasztrófa 
produkálhat.

Az iparos társadalom ne „fusson" a munka 
után és ne kergessen látszatokat,

nézze meg jól, kitől vállal munkát,
hogy munkájáért idejében megkaphassa a meg
érdemelt ellenértékét.

Az építtetők és házvásárlók csak alapos 
információk után adjanak megbízást épít

kezésre, illetve vásároljanak házakat
és csak reális árakon, ne pedig okvetlenül a 
legolcsóbb áron, mert ez az ár a legtöbbször — 
nem is a legolcsóbb. Különösen legyenek figye
lemmel arra, hogy már az a körülmény is sok
szor gyanutkeltő, ha egy építőmesternek a mai 
nagy munkanélküliségben és éles versenyben 
túlsók megbízása van, mert csodálatosképpen 
azt mutatják a legutóbbi évek tanulságai, hogy 
valahogy mindig ezek a „nagyon foglalkozta
tott’ cégek lepték meg a világot ilyen kínos 
szenzációkkal.

A tervező építészek akár önmegtagadással is 
mindig ragaszkodjanak a költségvetések reali
tásához, mert igy nem érheti őket szemrehá
nyás akkor sem. ha véletlenül egyik megbízó
jukat ilyen katasztrófa éri. Azt hisszük, hogy a 
Mérnöki Kamara is megtalálhatná a kapcsolatot 
a gyakorlati élettel, ha irreális kon-kurrenciák 
kapcsán, bejelentésre, igazolásra szólítaná fel 
az érdekelt tervező-építész kamarai tagot, váj
jon teljesitette-e megbízójával szemben a köte
lességet, hogy őt az irreális ajánlattevőtől ide
jében való figyelmeztetéssel megóvja.

Az építőmesterek találjanak módot arra, 
hogy a konkurrenciákban irreális ajánlattal sze
replő építőmester az Ipartestület vagy a Szövet
ség előtt legyen kötelezhető esetenkint részletes 
áranalizis bemutatására. Ez megakadályozná a 
könnyelmű és önköltségen aluli árajánlatokat.

A gazdasági életnek és a nagy közönségnek 
érdeke, hogy a Ginczler eset meg ne ismétlőd
hessék és a most megrendült bizalom helyre
álljon.

------

— Megjelent a Kallós-Kompasz 1937—1938. 
évfolyamának második része. A Pesti Tőzsde 
kiadásában és Kallós János szerkesztésében 
most jelent meg tizenharmadik évfolyamában 
a Kallós-féle «Gazdasági, Pénzügyi és Tőzsdei 
Kompasz» második része, amely az összes 
budapesti és vidéki ipari, kereskedelmi, mező- 
gazdasági. közlekedési részvénytársaságok és 
biztositó intézetek stb. legújabb és legponto
sabb személyi és mérlegadatait tartalmazza. A 
junius havában megjelent első rész leközölte 
a kormányzóság, az országgyűlés, a miniszté
riumok, Budapest székesfőváros, az állami, 
községi és magánkölcsönkibocsátások, a TÉBE, 
a Budapesti Áru- és Értéktőzsde, a Magyar 
Bankárok és Értékpapirkereskedök Országos 
Egyesülete, az Értéküzleti Egyezmény, a buda
pesti bankok és takarékpénztárak, a magán
bankházak, a kamarák, a szakegyesületek és 
testületek, az Országos Társadalombiztosító In
tézet és Magánalkalmazottak Biztositó Intézete, 
a budapesti szövetkezetek, a vidéki városok és 
vidéki pénzintézetek, a vidéki hitelszövetkcze 
tek legújabb adatait az 1935. és 1936. évi mér
legekkel és az utolsó békeév arany mérlegével.

A bizonytalanság és üzletteknség jegyében 
zajlott le az elmúlt tőzsdehét is .  A közönség 
lassan egészen eltűnik a tőzsdéről és átengedj 
a terepet a napi spekulációnak, ami nagv- 
rcszben oka annak, hogy a komoly tőkés kö
zönség elfordult a tőzsdéről. A spekuláció 
szertelensége és kontremin manőverjei felelő
sek azért, hogy ma már a tőzsdén csak egy 
szűkkörü társaság van érdekelve, amely 
napról-napra változtatja pozícióit, aszerint, 
hogy a felfelé vagy lefelé irányuló játékban 
lát-e nagyobb lehetőséget. Szombaton újra a 
kontremin uralta a piacot, amire bizonyíték, 
hogy se az cxcupon Rima, se az excupon jegy
zett Nasici nem tudták a szelvények értékének 
még kis hányadát sem behozni. A Nasici iránt 
egyébként az osztalékfizetés óta teljesen meg
szűnt minden érdeklődés. A fizetett osztalékot 
a tőzsde tulalacsonynak tartja a Nasici mai 
árfolyamához képest. Nagyobb érdeklődés volt 
a pénteki és szombati tőzsdén a Nova-részvé- 
nyek iránt arra az ellenőrizhetetlen hírre, 
hogy a vállalat alaptőkeleszáiliíás céljából a 
közeljövőben megkezdi részvényeinek vissza
vásárlását. Annyival kevésbé valószínű ez, 
mert a Nova üzleti működését éppen most ter
jesztette ki több irányban s alig képzelhető, 
hogy az expanzió éveit az alaptőkeleszállitás 
retrográd irányával kösse össze. A dollár- 
lanyhaság erősen kihatott a fix piacra is, ahol 
a dollárra szóló érlékeket más fix címletekre 
cseréltek át. Különösen az 1927-es Fővárosi 
Kölcsön volt lanyha, amelyben nagyobb le
adások történtek biztosítók és magánosok ré
széről. Az eladások a tőzsdeidő után még foly
tatódtak is.

♦
Előkelő külföldi vendége van néhány nap 

óta a fővárosnak. Schaffer Alfréd dr., a 
Schwelzerische Bankgesellschaft ügyvezető- 
igazgatója folytat különböző fontos pénzügyi 
tárgyalásokat Budapesten. A svájci bank- 
igazgató, megérkezése után elsősorban udva
riassága látogatást tett a Nemzeti Bankban, 
azután a Pesti Hazai Takarékpénztárnál és az 
Angol-Magyar Banknál folytatott hosszabb 
tárgyalásokat.

*
A budapesti pénzintézetek betétállománya a 

folyó évben, de különösen az év harmadik 
negyedében — függetlenül a tőzsdei helyzet
től — örvendetesen szaporodott. A takarék- 
könyvre elhelyezett betétek az év harmadik 
negyedében 14.1 millió pengővel, a folyó
számlabetétek 11.2 millió pengővel szaporod
tak. Az év első felében a takarékkönyvbelétek
27.4 millió pengővel és a folyőszámlabetétek
6.4 millióval emelkedtek. A fővárosi pénzinté
zetek betétállománya tehát csak az év harma
dik negyedében 25.3 millió pengővel, míg a* 
ezt megelőző félévben 33.8 millió pengővel 
szaporodtak úgy, hogy a harmadik negyedben 
való emelkedés nagyon is szembeötlő. A buda
pesti pénzintézetek október végén 1.452 millió 
pengő betétállománnyal rendelkeznek.

♦
A prágai tőzsde tartós Ianyhasága, amely a 

budapesti tőzsdén is érezteti hatását, egyrészt 
a küszöbön álió adóemelésekben leli magya
rázatát, de hozzájárul a lanyhasághoz az a 
rengeteg magánbankház is, amely bizonytalan 
alapokon nyugodva, egymásután kénytelen be
zárni üzlethelyiségeit. A csehszlovák kormány 
elérkezettnek Iátía az Időt, hogy éveken at 
tartó tárgyalások után végre egy uj bankár- 
törvénnyel lépjen a parlament elé. A bankári 
teendőket a törvényjavaslat a jövőben ipar- 
engedélyhez köti, akár egyéni, akár társascég- 
Az engedély tulajdonosa köteles igazolni a 
banküzlet vezetéséhez való képességét, vala
mint anyagi felkészültségét. Az engedélyt csak 
annak tulajdonosa használhatja és csak egesz 
kivételes esetben engedik meg, hogy egy 
bankárengedélyt bérbeadjanak. A már fennálló 
magánbankok, — és ilyen jó párszáz van csak 
Prágában, — hathónapi időt kapnak, hogy az 
engedélyt beszerezzék.

*
A magyar és román kormány megbízottai 

nemrégiben tárgyalásokat kezdettek arra vo
natkozólag, hogy szabályozzák a másik or
szágban fiókokkal rendelkező intézetek és 
vállalatok adózását, hogy a kétszeres adózást 
elkerüljék. Most ez a kérdés a tárgyalások so
rán rendezést nyert, de egyben rendezte a bi
zottság azt a kérdést is, ami a közigazgatási 
kölcsönös segélynyújtásra vonatkozik. A meg
egyezés alapján a román pénzügyminisztérium 
már körlevelet is küldött a pénzügyi hatósá
goknak, amelyben felhívja azokat, hogy fü?" 
gesszék fel az eljárást azok ellen a magyar 
társulatok ellen, amelyekkel szemben az 193' 
—38. esztendő adóira nézve kihágási jegyző
könyveket vettek fel. A körlevél az irányban 
is megoldást keres, hogy ezekkel az intézetek
kel szemben mellőzzenek minden behajtási el
járást, amig az uj rendelet nem lép érvénybe.

*
A közelmúlt napokban Budapesten folytatott 

tárgyalások eredményeképpen, az ország tűzifa 
ellátásának megkönnyítése érdekében osztrák 
tüzifaexportőrök 700 vágón tűzifa behozatalra 
kaptak engedélyt. Ez a mennyiség előleg aí
1938. évre megállapítandó mennyiségre, anicív
ből ez a tétel levonásba kerül. Az ergede} 
azok közt az exportőrök között osztottak te 
akik a múltban szállítási kötelezettségüknek 
rajtuk kívül álló okokból — nem tudtak ele
get tenni. A most kiadott szállítási iga70' 
nyok december 28-ig érvényesek és 
esetre sem hosszabbítható meg. Az 1?37. e' 
már eddig kiadott behozatali enSedt‘,*vfk|.̂ i< 
vénye ugyanis december 31-ig szól és ha a 
fel nem használták őket, úgy automatica n a

hosszabbodnak február végéig.
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A kinaiak megsemmisítették 
a ja p á n  élküTönitményeket

Sangháj, november 7.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A kínai csapatok, hir szerint, megkezdték 
Putung kiürítését. Az itt harcoló két hadosztály 
zöme dél felé vonul vissza és Minghoirgtól délre 
foglal állást Több kínai osztag átkelt a Vangpu 
folyón és Nantao felé menetel, ahonnan nagyobb 
számú csapatokat küldtek ki Szungkiang védel
mének megerősítésére. Az eső miatt a japán re

M i i  k e l l  f  e l f  a l á l n i ? . . .
Jö v ő  b é le n  k e z d ő d ik  a  R eggeli Ú jság 
ju b ileu m i „ fe lta lá ló -v e rsen y e"

Multheti számunkban jeleztük, hogy a 
Reggeli Újság tízéves jubileuma alkalmából 
többek között egy újszerű, hallatlanul érde
kes és mindenekelőtt: hasznos versenyt ir ki 
olvasói részére.

A verseny, amely tulajdonképpen két rész
ből áll, lehetőséget akar nyújtani, hogy úgy 
a mindennapi életben, mint a nagyobb kér
déseknél tapasztalható hiányokat, hibákat, 
tökéletlenségeket megjavítsa és ezzel hozzá
járuljon az élet könnyebbé és kellemesebbé 
léteiéhez. Hogy csak a legegyszerűbb példát 
említsük: mennyi bosszúsága van a legtöbb 
háziasszonynak azok körül a bizonyos kis 
kulcsok körül, amelyeket folyton keresni 
kell s ha már előkerülnek a sok hasonló 
kulcs közül, hánnyal próbálkozunk a szek
rényzárban, amig végül megtaláljuk — az 
igazit. Rontjuk a zárt, rontjuk az idegein
ket . . .

Ezrével vannak már apróbb szabadalmak 
bejelentve, amelyek ezeknek az állapotoknak 
a javítását célozzák, de egy sincs elterjedve, 
pedig valószínűleg már sokan megoldották 
ezt a kérdést otthon, házilag, újszerűén, egy
szerűen, olcsón és úgy, hogy szabadalmazta
tás és gyártás esetén általános elterjedésnek 
örvendenének.

Dehát „nem vagyunk' feltalálók és más 
dolgunk is van!“ —  intéztük el az ilyen ügye
ket. Ezzel a legegyszerűbb példával akarunk 
rámutatni játékunk tulajdonképpeni lénye
gére, amelynek első része abból áll, hogy 
olvasóink küldjék be észleleteiket azokról a 
bosszantó tökéletlenségekről, amelyeket az 
életben napról-napra tapasztalnak és ame
lyek orvoslásra várnak. Mi a legbosszantób
bakat és azokat, amelyek egyszerű megol
dással előreláthatólag javíthatók, kiválaszt
juk s hetenként közöljük ez év december 
20-iki számunkig bezárólag. A különleges 
verseny befejeztével

díjazni fogjuk azokat a „tökéletlensége- 
ket“, amelyek a legkézenfekvőbbek,

vagy amelyekre majd a feltalálók a legtöké
letesebb megoldást ajánlják. Pályázatunk

CSAK 
EGY DOLOG ÉRDEKEL 
EHÉTEN:

pülők tevékenysége megbénult. Ez a körülmény 
kedvez a kínai csapatok mozdulatainak.

A kínai főhadiszálláson a sajtó képviselőinek 
kijelentették, hogy a hangcseui szakaszon partra- 
szállt japán csapatok előrenyomulását a sapu- 
sollni úttól északra véglegesen megállították.

A japán élkiilönitményeket megsemmisítették. 
Hozzátették, hogy a szucseui szakaszon a japá
nok valamennyi támadása meghiúsult és a kí
naiak szilárdan tartják állásaikat.

első részének befejezése után, tehát jövő évi
januári első számunkkal kezdjük aztán 
közölni azokat a találmányokat, ame
lyek a tökéletlenség javítására, illetőleg 
kiküszöbölésére érkeztek be a Reggeli 

Újsághoz.
A feltalálók ekkor küldhetik be a már 

szabadalmaztatott, vagy szabadalomra beje
lentett találmányaikat, ötleteiket, amelyek 
közül a szakértőkből álló zsűri választja 
majd ki, hogy

melyek azok, amelyek az ezerpengős 
jutalomban részesülnek.

A Magyar Feltalálók Országos Szövetsége a 
zsűri által kiválasztott találmányokat a jövő 
év májusában Párizsban tartandó nemzet
közi versenyen és az ugyancsak májusban 
megnyíló Budapesti Nemzetközi Vásár talál
mányi kiállításán ki fogja állítani és ezzel

lehetőséget nyújt majd, hogy a találmá
nyok esetleg vagyont és hírnevet szerez

zenek feltalálójuknak.
Már most figyelmeztetjük a feltalálókat, 

hogy a beküldött találmányaikat előre jelent
sék be szabadalomra (hiszen erre januárig 
elegendő idő is áll rendelkezésükre), mert a 
Reggeli Újsággal szemben-semminemű igényt 
sem támaszthatnak, ha valamikor valaki, 
valahol a hozzánk beküldött és az általunk 
akár leközölt, akár le nem közölt eszméket 
szabad al máz tatja.

A leközöltekre nézve, mint azt minden fel
találó jól tudja, úgyis megszűnt már a sza
badalom lehetősége, tehát éppen ezért még- 
egyszer figyelmeztetünk mindenkit, hogy bár 
mi nem kutathatjuk majd, hogy megtörtént-e 
szabadalmi bejelentés, a Reggeli Újsággal 
szemben semmiféle igényt senki sem tá
maszthat.

Jövő héten kezdjük el tehát a „tökélet- 
Ienségek“ közlését.

Felkérjük pályázóinkat, hogy a borítékra 
írjak rá: „Feltaláló-verseny" s azt igy

küldjék be a Reggeli Újság kiadóhiva
talába, V., Bank-utca 4. szám alá.

A feltalálók pályázataikat csak december 
20-tól kezdődően küldjék be fenti módon a 
fenti címre.

f> 14. oldalon levő szelvény felhasználá
sával

A Reggeli Újság 1938 márciusában megje
lenő jubileumi számában fogja közölni ver
senyünk nyerteseinek névsorát.

Copyright: Reggeli Újság and' Globe Presse.

x Toscanini vezényel. . .  de mind hiába, ha a rövid
hullámú vétel közben a fadding eltorzítja a legszebb 
zenét. A STANDARD idei Aranysorozat készülékein egy 
uj berendezés segítségével zavartalanná válik a vétel. A 
Standard Aranysorozat 8 különböző készülékei nem egy 
évadra készülnek, hanem maradandó értékűek.

x Utolsó párisi társasutazását indítja az Ipari Hírlap
írók Testületé november 14-én. Összköltség P 298.—. 
Jelentkezés és felvilágosítás az Ipari Hírlapírók Testü
leténél, Budapest, VIII., József-körut 10. Tel.: 133-455.
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a R e g g e li  Ú js á g n a k
a Döm ötör-ügyről és az erkölcsrendészet közeli r e f o r m j á r ó l

— A Reggeli Újság tudósitójától —
Az erkölcsrendészeti razziák megreformálása 

már sokszor szóbakeriilt a nyilvánosság előtt. 
Az elmúlt héten azonban egy olyan súlyos eset 
történt, amelynek kapcsán, most már — általá
nos vélemény szerint — halaszthatatlanul be kell 
következnie egy radikális reformnak, amely gá
tat vet annak, hogy ártatlan embereket, minő
ket a rendőrségre hurcoljanak.

Dömötör Ilona operaénekesnő ügyében
Éliássy Sándor rendőrfőkapitány rendkívül 

szigorú intézkedéseket tett, 
miután ebben az esetben kétségtelenül beigazo
lódott, hogy az igazoltatást végző közegek nem
jártak el azzal a gondossággal és lelkiismeretes 
seggel, mint amivel az ilyen kényes esetekben 
eljárni kötelességük. Meg kell viszont állapítani, 
hogy a Szövetség-utcában működő erkölcsren
dészeti osztály vezetői, abban a pillanatban, mi
kor megtudták, hogy milyen súlyos tévedés 
történt, — nyomban szabadlábra helyezték a 
meghurcolt operaénekesnőt és az ügyben elren
delték a szigorú vizsgálatot.

Az erkölcsrendészeti osztály nélkülözhetetlen 
közbiztonsági szerve a budapesti államrendőr
ségnek és működésére, ellenőrző munkájára 
nélkülözhetetlen szüksége van a főváros lakos
ságának.

Mióta az erkölcsrendészeti osztály Mikla Sán
dor főtanácsos és Kemény Gábor tanácsos veze
tése alá került, a múltban gyakran előforduló 
túlkapások, felesleges rendőri molesztálások és 
izgalmas utcai összetűzések megszűntek. A Dö
mötör Ilona operaénekesnő esete tulajdonképen 
nem az erkölcsrendészeti osztályon játszódott 
le, hanem a Belváros egyik utcáján, amikor is 
egy poszton álló őrszemet hívtak fel arra — 
a már ismert módon — hogy igazoltassa a gya
nútlanul haladó uriasszonyt.

Mindazonáltal Éliássy Sándor főkapitány, aki 
már rövid hivatali működése alatt is tanujelét 
adta főkapitányi kvalitásainak, elhatározta, hogy

az erkölcsrendészeti kérdéssel behatóan 
kiván foglalkozni és a szakértők meghall
gatása után megreformálja az ellenőrzés 

módját is.
A Reggeli Újság munkatársa vasárnap dél

előtt beszélt Éliássy Sándor dr. főkapitánnyal, 
aki a következőket mondta:

— Hivatalomat csak nemrégen foglaltam 
el, igy hát eddig tulajdonképpen érdemleges 
reformokat még nem vihettem keresztül. Azt 
azonban kijelenthetem, hogy teljes mérték
ben igyekszem a mutatkozó hibákat és 
hiányokat eltüntetni és a jogos panaszokra 
az orvoslást megadni. Dömötör Ilona opera

T elefon : 12-96-99 és  12-05-71

énekesnő esetével kapcsolatban megtörténtek 
azok az intézkedések, amelyeket szükséges
nek találtam.

A vizsgálat folyik és mindenkit biztosít
hatok, hogy a hibákat vagy vissza
éléseket elkövető egyéneket, legyen az 

bárki is, meg fogjuk büntetni.
Ami az erkölcsrendészeti osztály állandóan 
felszínen lévő problémáinak megreformálá
sát illeti, azt kell mondanom, hogy minden
képpen igyekszem ezt a kérdést ugv meg
oldani, hogy a. rendőri, szempontokat össze
egyeztessem a főváros lakosságának érdekei
vel. Az erkölcsrendészeti osztály különben 
igen kitünően, megbízhatóan végzi feladatát 
és meg vagyok róla győződve, hogy bizonyos 
reformok bekapcsolásával ezek a közelmúlt
ban történt esetek teljesen lekerülnek a napi
rendről.

— — — ---------- --

Uj magyar gordonka művész. A Magyar 
Szimfonikus Zenekar multheti hangversenyén, 
amelyet a rádió közvetített, kivételes sikert ara
tott Baráti György, a kitűnő fiatal gordonka
művész. Dohnányi nagy tudást és fölényes tech
nikát igénylő versenyét nemestónusu előadás
ban hallottuk Baráti Györgytől, aki a kritikusok 
egyhangú megállapítása szerint a legnagyobb 
művészi karrier előtt áll.

H olnap  
estélyit uhás 

d ís z e lő a d á s !

K e d d  e s te  f é l  1 0 - k o r

CORSOB3N
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MdCll HlPEK
MEGHATÓ MOZGALOM indult meg a 

budapesti református gimnázium volt nö
vendékei körében, hogy egykori iskolatár- 
suk. a Nobel-dijat nyert Szent-Györgyi 
professzornak a gimnázium épületében ma
radandó emléket állítsanak. A mozgalom 
előkészítő bizottságában Hegedűs Lóránt 
elnöklete alatt a következők vesznek részt: 
Molnár Ferenc, Darányi Béla dr., Vámossy 
Zoltán egyetemi tanár, Petry Pál, Kelemen 
Kornél, Dullin Jenő, Dinnyés Lajos, Sze- 
pesváry Pál fővárosi tanácsnok, Kleh-Reinle 
Tibor árvaszéki ülnök, Szabó Imre esperes, 
Haypál Béla, Stent-lványi Domonkos, Ivor 
Dénes, Tolnay Dénes dr., Palugyay Miklós, 
valamint a Nobel-dijas professzor még élet
ben levő tanárai: Ravasz Árpád főigazgató, 
Samu János, Csűrös István, Szalag Károly, 
Török Tivadar, Bartos Kálmán és Varga 
Bálint. Az emléktáblát a hires iskola másik 
nagynevű diákjának: Gárdonyi Gézának 
emlékművével szemben helyezik el.

A NEMFONTOS néhány hét előtt már 
ismertette a Lipótvárosi Kaszinó elnökének 
azt az előterjesztését, amelyben egy házvé
tel ügyében a választmány jóváhagyását 
kérte. Az előterjesztést leszavazták — talán 
éppen a Reggeli Újság cikkének hatása alatt. 
Véleményünk szerint ugyanis a kaszinó 
egyik feladata munkaalkalmakat terem
teni — tehát házvétel helyett uj házat épí
teni. Célszerű volt szótfogadni a Reggeli 
Újságnak, annál is inkább, mert éppen egy 
Ginczler-házat akartak megvenni s az épí
tész-vállalkozó Összeomlása után, most egy 
félig kész lipótvárosi háznak lettek volna a 
boldog (?) tulajdonosai...

KÉT ÉRDEKES ELJEGYZÉS történt a 
héten. Mind a két menyasszony ismert és 
sokat szereplő bálkirálynő, a vőlegények 
pedig előkelő külföldiek. Oltay Mariannet, 
Oltay Károly műegyetemi professzor leá
nyát, egy olasz gróf: Strassolto Graffen- 
bergo Carlo Giorgio jegyezte el, Láng Ilset, 
Láng Ottó vezérigazgató leányát pedig egy 
fiatal angol gyáros: Henry Mc. Leód.

TORS TIBORNÉ, MÁTRAY ERZSI laká
sáról érdekes helyszíni közvetítést ad a rá
dió pénteken este. Mátray Erzsi, a Nemzeti 
Színház örökös tagja teát ad ezen az estén, 
amelyre meghívta: Kiss Ferencet, Uray Ti
vadart, Kürthy Józsefet, valamint Gyar
mathy Sándort, a rádió rendezőjét, aid a 
Nemzeti Színház most kinevezett uj örö
kös tagjaival rádióbeszélgetést folytat. 
Ugyanezen az estén, későbbi időpontban, 
Gyarmathy az ötödik uj örökös taggal, 
Csortos Gyulával is beszélget, a művész 
lakásán.

*
CAPRI őrökké mosolygó kék ege bizo

nyára elsötétült mára. Meghalt az öreg —  
Spadaró. A világ sokszázezer utazója, aki 
valaha szippantott Capri soha el nem múló 
varázsából, talán igy névről nem is tudja, 
hogy Spadaronak hívták azt a pirossapkás, 
fehér szakállas öreg halászt, akinek képe 
majdnem minden caprii fotográfián és fest
ményen ott volt és aki úgy hozzátartozott 
pipájával Caprihoz, mint a kék ég a szik
lás, fodros tenger és a Grőtta-ázarea. Hat
van éven keresztül élt Spadato, a ki asz* 
szikus olasz «fa nullonet abból, hogy 'ka 
rakterfejet volt. Az idegenek, mámorosán 
Capri varázsátót, boldogan fotögrafálták a 
tengerpart festői hátterében álló öreget, aki
nek giccs volt az élete, giCCsesek voltak a 
pózai, de ez a giccs is hozzátartozott Capri 
varázsához. Nyolcvanegy éves volt az öreg 
Spadaro, mikor örökre lehunyta valószínűi- 
lenül ábrándos szemeit. Meghalt, de örökké 
élni fog a sokszázczer fényképen és Capri 
rajongóinak emlékezetében. . .

A FRIGYESSY-KLINIKÁN fekszik három 
hét óta egy feltűnően szép belga leány, il
letve ma már fiatal asszony. Nyár végén ér
kezett hozzánk s néhány hónapig az egyik 
dunaparti szállóban lakott. Mint a Nemfon
tos a múlt hónapban megírta, a csodaszép 
belga hölgy látogatására Budapestre érkezett 
a világ egyik leggazdagabb embere, Báron 
Johny de Ampinl i s . . .  A bárót bátran be
sorozhatjuk a világ felső ötszázának tagjai 
sorába, a vagyonát pedig — az első ötven 
közé. Párizsmelletti weekend kastélyában 
ugyanis néha százötven vendég tartózkodik, 
vagyona megszámlálhatatlan, ezen kívül 
pedig palotái vannak egész sereg nagyvá
rosban, illetve világfürdőn. Egyébként el
vált ember; két leánya van, ők azonban már 
megkapták örökrészüket. A báró és a fiatal 
hölgy házasságának eddig különböző aka
dályai voltak. Ezek a zavaró körülmények 
most elsimultak úgy, hogy múlt pénteken 
a Frigyessy-kllnikán megjelent az anya- 
könyvvezető és összeadta az uj párt. Az alig 
néhánynapos ifjú trónörökös — aki Pesten 
látta meg a napvilágot — talán a világ leg
gazdagabb kisfiúja.

★

CHRISTL GIAMPIETRO uj műsorát vé
gigkacagtuk az elmúlt este a Dunacorsó- 
kávéházban. Ugyanott szerepel a közismert 
Adler—Fejér duó, akik Giampictroval együtt 
a legtökéletesebb esti szórakozást nyújtják.

NYOMTATOTT FELHÍVÁST hozott a 
posta. Felhív bennünket egy alkalmi kiadó- 
vállalat, hogy tetessük be nevünket "mér
sékelt* díjazás mellett a legközelebb ki
adásra kerülő ((Budapest és környéki fone
tikus telefonkőnyvbe.» Álljunk meg egy 
percre! Van ugyebár egy betűrendes telefon- 
könyv, amely jár az előfizetőnek. Von 
szaknévsor, amelyért külön pénzt kérnek. 
De mi ez a legújabb «fonetikus* telefon- 
könyv? Mi ez, t. Telefonigazgatóság? Mi ez? 
Kinek az üzlete? Sürgős választ kérünk.

PÁRIZS LEGÚJABB divatujdonsága: a 
Színes csipkezsebkendő. Pesten: Lukácsnál a 
Bécsi-uccában.

★

BIZONYÁBA EMLÉKEZIK még az olvasó 
Nagy Máriára, az egykori «Miss Dunára*, 
aki néhány esztendővel ezelőtt est a címet 
nyérte Párizsban a szepségkirálynöválasztá- 
son. A bubihaju, fruftus szépségkirálynö a 
héten férjhez ment. Ofner vegyészgyáros 
vélte feleségül. Pénteken volt az esküvő, 
nagy a boldogság, jelenleg nászuton van
nak.
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VASÁRNAP ESTÉ Budapestre étkezett a 
bécsi japán követ, aki egyúttal Magyar- 
Országon is képviselt a tníkádót. Kíséreté
vel együtt jön a fővárósba s valószínűleg 
két-három hetet nálunk tölt.

FELLEGI TERI uj műsorának ma este 
:an a premierje a Negreicöban. A főpróbán 
dkalmunk volt a remek dalokat meghall
gatni és megállapítottuk, hogy a finom ma- 
iyar, angol és francia sanzonok biztosan a 
fzezon legnagyobb sikerei lesznek.

KIS HETI NÉVSOR azokról, akik Ferda 
Manyi divatszalonjából kaptak at elmúlt 
héten ruhát: Csekonics kegyelmes asszony, 
dr. Szent-Györgyi Albertné, báró Dániel 
Tiborné, Dénes Vilmosné Molnár Vera, Si- 
mor Erzsébet, Vaszary Piri és 0 pesti angol 
kolónia több hölgytagja, köztük a holly
woodi filmsztár-szépségű Peggy Dalmer.

Penziós
ellátás

— Javul! Hómart Bálint állapota. Hóman 
Bálint kultuszminiszter — mint ismerétes ■— 
néhány nappal ezelőtt orbáncban megbetege
dett. A kultuszminiszter egészségi állapota ör
vendetesen javul, a vasárnapot nyugodtan és 
fájdalommentesen töltötte a Nemzeti Múzeum
ban lévő lakásán. Kezelőorvosai: dr. Mátokig 
György egyetemi tanár és dr. Borsos László fő* 
orvos szerint e héten már el is hagyhatja az 
ágyat és elfoglalhatja hivatalát. A kormányzó 
és a kormány tagjai többször érdeklődtek a 
beteg állapota iránt.

— Költözködik a főkapitány. . .  Szómba* 
ton este hatalmas butorszállitó kocsi állott 
meg a főkapitányság kapuja előtt. A markos 
butorszállitó legények leugráltak a kocsiról 
és néhány pere múlva megkezdődött — Fe- 
renczy Tibor Volt főkapitány költöztetése. A 
bútorok gyors egymásutánban tűntek el a 
szállitóköcsi mélységében fi alig másfél óra 
alatt máf be is fejeződött a költözködés! ak
tus. A kőcsl tetejére felkerültek ft pálmák, 
lezárták a 'tükrök és képek* felirásu rekeszt 
és a nehéz alkotmány elindult a ködös, esős 
éjszakába. A főkapitányi lakást most ujra- 
festik, átalakítják, kitatarozzák, hogy néhány 
hét múlva beköltözzön at uj gazda . . .
— Orvosi bír. Dr. Révész Aladár rendelőjét 

Dorottya-utca 2. sz. alá helyezte át. VJ telefon* 
száma 382*102.

Svábhegyi
zanatóriumban
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Egész ház

RÉG NEM VOLT AFFÉR a bárfronton, 
hát ugylátszik ezt a hiányt igyekezett pó
tolni az egyik pesti aranyifju, a dunaparti 
bárok állandó törzstagja. Éjfélután, amikor 
a tenyérnyi bár parkettjén gombostűt is 
alig lehet leejteni, két pár összeütközött. Az 
előbb említett fiatalember szeme vészesen 
megvillant a monokli mögött, a másik ur 
azonban udvarias pardont suttogott. De 
alig múlt el néhány perc, a pár ismét egy
másnak robogott, még pedig jó nagy svung- 
gal. A monoklis erre elengedte hölgyét s 
hatalmas pofont csörditett a szelíd ur nya
kába. Dermedt csend, az ismeretlen férfi 
azonban — mint utóbb kiderült — egy 
terézvárosi mulató parkettáncosa, nem ma
radt adós s akkora pofonnal válaszolt, hogy 
a hirtelenvérii ifjú majd beleesett a zongo
rába, a monoklija pedig darabokra tört. A 
két verekedőt szétválasztották és állítólag 
nagy lovagiaskodás folyik az ügyben. Sze
rény megjegyzésünk: efféle harci magatar
tás ma már Bogláron se divat.*

GOMBASZÖGI ELLA ÉS PILLÉR VERA 
remek ruhái élénk feltűnést keltettek az 
«Asszonyok* premierjén. Mindkét művésznő 
ruháit a Spielcr-szalon szállította. Itt említ
jük meg, hogy a szalon a Deák Ferenc- 
utcáből a Régi posta-utca 5. alá, a Galamb
utca sarkára költözött.

FORRÓ GRATULÁCIÓNKAT a kiváló he< 
gedümüvésznőnek, ahhoz a cáfolathoz, 
amelyben felháborodottan tiltakozik a be
tegségéről elterjesztett hírek ellen. Ugyan
csak gratulálunk ahhoz a kijelentéséhez, 
amely szerint olyan, mint egy jóeszü férfi, 
akinek a jó Isten művészi képességei mellé 
nagy organizációs tehetséget is adott. Gra
tulálunk a hires sárga Paccard kocsijához 
is, amely sajnos egy karambol alkalmával 
eltörött. Gratulálunk legszebb yacht jóhoz az 
Adrián. Gratulálunk ahhoz, hogy Becsben 
háza van és Budán villája. Viszont végtele
nül sajnáljuk, hogy jelenlegi gyengélkedése 
miatt nem utazhatott Amerikába és 5—6 
ezer dolláros heti keresetét úszni kell hagy
nia. Ellenben gratulálunk ismét ahhoz, hogy 
Amerikában az 6 15 tagú zenekarát 25 ta
gúnak mondják és Írják, miután a művész
nő egyesegyedül tiz tagnak felel meg. Végül 
mégegyszer gratulálunk az egész nyilatko
zathoz, amelynél szerényebbet és szimpati- 
kusabbat már régen olvastunkl

*
QN REV1ENT TOU JO U RS... hiába fo

gad kozott szóban és írásban Nagy Endre, 
hogy soha többé nem konferál, a vér nem 
válik vízzé és a kitűnő konferanszié ma 
este a Hétfői Társaságban konferansz-estet 
rendez. Külön pikantériája az előadásnak: 
a hőlgymentes „hétfőiek'* ebből az alkalom
ból hölgyvendégeket Is szívesen látnak.

*
A PÁRIZSI ÚTJÁRÓL visszatért Angelo 

műtermében megkezdődött a nagy szezon 
és Igazi nagy sikerük van a már most ér
vényben lévő karácsonyi propagandaórák- 
nak. IV., Váckutca U . Tél.: 1 8 - 0 1 ^ 1 .

*
ÖZV. GRÓF KÁROLYI JÓZSEFNÉ angóra 

kötöttáru-szalonja SIKK harisnyaüzletben: 
Hajó-utca Í2—Í4. Legfinomabb kézzel font 
kötött áru.

*
HOLLYWOOD MEGHÖDOLT Lányi Pipi 

előtt. Az Amerikába költözött kitűnő ma* 
gyár szobrász már a második kiállítást ren
dezi Hollywoodban, komoly nagy siker mel
lett. Csupa öröm a levele, amit a Neiftfon- 
toSnök ir: büszke, hogy vigyázhat odakint 
is a magyar becsületre. . .

(V .J )
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— Bodrogközy Zoltán előadása a jobbágy
ságról Dr. vitéz Bodrogközy Zoltán miniszteri 
osztálytanácsos a Zrínyi Miklós Irodalmi 
és Művészeti Kör meghívására Nagykanizsán, 
vasárnap délután előadást tartott „Jobbágyősök 
és szabad ivadékók" címen. Ismertette Ma
gyarország gazdasági, Szociális és kulturális 
helyzetét a jobbágyság felszabadítását meg
előző évtizedekben, át ország népességének tár
sadalmi rétegeződését s részletesen foglalkozott 
azokkal a közéleti harcókkál, amelyék a jób* 
bágySag felszabadításához vezettek. Ismertette 
azokat a gazdasági körülményeket, amelyek 
folytán középosztályunk legértékesebb elérne; 
köznemesi osztályunk pusztulásnak indult, majd 
vázolta azokat az agrármozgalmakat, amelyek 
a jobbágyság felssabaditása óta mezőgazda* 
népességünk rétegein keresztülvonultak. Hang
súlyozta á kisgazdaosztály felemelésének nagy 
jelentőségét, amely osztály gazdasági és kultu
rális talpraállltásától lehet elvárni a történelmi 
heméíi középosztály helyének betöltését. — Az 
előadást a közönség nagy megértéssel és tet
széssel fogadta.

— A keréskedelmi ügynökök gyűlése. A ke
reskedelmi ügynökök és helyiképviselők no
vember hó Ö-átl, hétfőn este 7 órakór jogviszo
nyaik rendesése és a villamosbérlet árának mér
séklése ügyében a Kereskedelmi Alkalmazottak 
Országos Szövetsége VÍI, Erzsébet*körut 13. 
szám alatti helyiségében nagygyűlést tartanak.

ESŐ —  KÖD
Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 

12 fok, a tengerszintre átszámított légnyomás 
767 mm; gyengén emelkedő Irányzatú.

Várható időjárás a következő 24 órára: Dél
keleti szél. Több helyen még eső és köd. A hő- 
mérséklet alig változik.

•W Z /lA *

— Dr. Lukács Gusztáv Jenő halála. A ma
gyar újságírásnak egy derék, hasznos munkás- 
tagja hunyt el pénteken az Uj Szent János-kór- 
házban. Dr. Lukács Gusztáv Jenő, a Nemzeti 
Újság és az Uj Nemzedék közgazdasági szer
kesztője, rövid szenvedés után, váratlanul meg
halt. Temetése hétfőn délután fél 4-kor lesz a 
Kerepesi-temetö halottasházából.

— Az Országos Közművelődési Szövetség köz
gyűlése. Az Országos Közművelődési Szövetség 
vasárnap délben tartotta közgyűlését, amelyen 
a szövetség tagcgyleteinck kiküldöttei is meg
jelentek. A közgyűlésen ‘Némethy Károly v. b. 
t. t. elnökölt, aki háromévi gyengélkedés után 
újból átvette a szövetség irányításét. Elnöki 
megnyitója után Traeger Ernő miniszterelnök
ségi osztályfőnök üdvözölte az elnököt, majd 
Szilágyi Sándor ügyvezető fűelnök és Péterfi 
Lajos titkár szólalt fel.

— Eltemették Palásthy Marcellt. Impozáns 
részvét mellett temették el vasárnap délután 3 
órakor Palásthy Marcellt, a kiváló írót és újság
írót. A temetésen a magyar ujságirótársadalom 
nagy számban képviseltette magát, közöttük a 
lóversenyrovatvezetők szindikátusa, amely kü
lön koszorút helyezett a sírra.

— Elfogták az Erzsébet Szeretetház betörő-
jé t Vasárnap reggel a Széli Kálmán téren szol
gálatot teljesítő rendőrőrszem egy nagy csoma
got cipelő" férfire lett figyelmes. Igazolásra szó
lította az ismeretlent, majd előállította a kapi
tányságra, ahol hamarosan kiderült, hogy 
Duma Istvánnak hívják, 36 éves foglalkozás
nélküli fiatalember, aki betörésért többször 
volt büntetve és résztvett az Erzsébet Szeretet- 
házban történt betörésben is. A csomagban 
megtalálták a szeretetház raktárából származó 
monogrammos fehérnemücket. A betörő el- 
mondtn, hogy a bűncselekményt egy társával 
követte el, akinek a nevét azonban nem tudja. 
Letartóztatták.

— Síremléket állítanak Buday Barnának. Az
Országos Magyar Gazdasági Egyesület elhatá
rozta, hogy a múlt évben elhunyt főszerkesztő- 
igazgatója, Buday Barna, a kiváló agrárközéleti 
férfi emlékének méltó megörökítésére síremlé
ket állít. Az OMGE és a Köztelek gyűjtésére az 
adományok az OMGE 10 399 6zámu csekk
számlájára fizethetők be.

— Gyászistentisztelet Glűcksthal Samu dr. 
emlékére. A pesti izraelita hitközség elöljáró
sága vasárnap délelőtt a Dohány-utcai templom
ban gyászistentiszteletet rendezett Glűcksthal 
Samu df. emlékére. A gyászistentiszteleten Abra- 
hámsohn Manó főkántor funkcionált, majd 
Hevesi Simon dr. vezető-főrabbi mondott emel
kedett szellemű emlékbcszcdet Glűcksthal Samu- 
ról, megrfigadó szavakkal méltatva azokat s 
közéleti és felekezeti érdemeket, amelyekkel 
Glűcksthal Samu maradandóvá tette nevét cs 
amelyek példaadásul Szolgálhatnak az ifjúság 
számára.

— A liftaknába zuhant. Brachmányi Ernőné 
35 éves takarítónő a Váci-utca 79. számú bér
házban a nyitott liftajtón belépett s nem vette 
észre, hogy a felvonó nincs az éfneletéh. .4 sze
rencsétlen asszony a liftaknába zuhant; életve
szélyes sérülésekkel a Rókus-kórhnzbá Szállí
tották.

—- Halálozás. Sirota Sándort, a Budai Iz
raelita Hitközség főkántofát súlyos csapás érte 
nyolc esztendős Ágika leánya elhalálozásával. 
Temetése ma délután égy órákor lesz a farkas
réti izraelita temetőben.

— Ahol nyolcezer ifjút Óéveitek. 1842-bén. a 
megújhodás esztendejében, József nádor. Kos
suth Lajos és Batthyány Lajos gróf segítségé
vel alakult meg a Magyar Izr. Kézmű- és Föld
művelési Egyesület. Az intézet célja mindenkor 
az volt, hogy szégénysotsu, árva vagy elhagyott 
fiukat védelmébe fogadjon, azokat értelmes 
ipari és gazdasági munkásokká nevelje Huszon
hét évvel ezelőtt éhből a Célból alakúit az in
tézmény iparostanonc-otthona és legényotthona 
mellett az á tizenkilenc holdas kertészképző te
lep, amely egyike a legszebb mintagazdaságok
nak. Itt, ahol virágkertészet, modern üvegházak, 
méhészet, könyhákCrtészet. SzöllészCt, faiskola, 
tehenészet és állattenyésztés állanak a kértész- 
és földnlüvesképzés rendelkezésére ötven nö
vendék végzi el a hároméves kertészképző tan 
folyamot. Állami bizottság előtt teszik vizsgáju
kat és most novemberben a vizsgák után har
minc ifjút szabadítanak fel, akik megkapják 
kertészeti Okleveleiket. A kitűnő intézmény ed
dig nyolcezer hasznos polgárt névéit fel az or
szágnak és igy az egyesület valóban kitünően 
teljesíti nemes feladatát.

O O N  K A K A Ó
és csokoládé világmárka
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Irta: Németh Károly

Tegnap este a rádió mellé ült az or
szág, én is. Hogy meghallgassuk a 
Nobel-dljas Szent-Györgyi professzor 
köszönetét nekünk, valamennyi magyar 
testvérének, azért, hogy örültünk és gra
tuláltunk sikerének. Á Nobel-dij ereje 
messze átüt a magyar glóbuszon, ennek 
a legnagyobb dicséretnek elbűvölő, nem
zetközi parfőmje van. És milyen szép 
volt, hogy Szent-Györgyi Albertnek ez a 
nemzetközi parfőmtöl illatos köszöneté 
először Lakner bácsi gyermekszinháza 
közönségének, a Nobel-dijhoz gratuláló 
kisgyerekeknek szólt és csak azután a 
hivatalos személyeknek.

Uj magyar nyelven beszélt tegnap este 
a rádióban Szent-Györgyi Albert. Arra 
célozva, hogy képtelen lett volna minden 
jóakaratu szerencsekivánójának külön 
válaszolni, a rádió-nyilatkozat ötletét 
a szerénységnek, a tökéletes nagyképü- 
séginentességnek, a szellemi előkelőség
nek ezekkel a megkapón elegáns szavai
val okolta meg:

..Tanácstalanságomban •  rádió igaz
gatóságához fordultam, hogy engedjen 
ide, néhány percre, a mikrofon elé . . . “

Szent-Györgyi Albert bevezetőben 
emberi szavakat mondott, később azon
ban az Ember szavát hallatta. Egykori 
tudós professzoraim megrázó Szépségű 
elmélkedései tolultak könnyes S2emem 
elé, amikor Szent-Györgyi Albert — vi- 
lághiressége szédületes magaslatán — val
lomást tett, hogy kutató munkái során 
folyton ott borong fölötte az ismeretlen
nek nyomasztó nagysága és az ismert
nek még nyomasztóbb csekélysége.

Magam is természetkütató'nak ké
szültem és amíg nem szédültem bele a 
világ legszebb mesterségébe, az újság
írásba, a pesti műegyetem csodálatos 
bölcseit hallgattam, akik világháború és 
forradalmak után is makacsul vallották 
a humanitárius eszméket és hittek az 
emberiességben, sőt —  matematikai 
fejtegetések közben — meghirdették 
nekünk az emberi jóság elgáncsolhatat- 
lan diadalát.

Tizenöt esztendeje nem hallottam ezt 
a hangot. A redakció mindig kissé lá
zas, túlfűtött levegőjében már-már 
hozzáedződtem, hogy a megszokott, a 
sablonos, a napi esemény: a vér, a 
gyilkosság, a háború, a létért való gyű
lölködés. És most nyíltan, kertelés nél
kül világgá merte kiáltani Szent- 
Györgyi. ez a modern sárkányölő 
Szent György lovag, hogy „senki sent 
akarja a másik embert igazán megölni'* 
és hogy „az emberek mindenütt egy
formán jók, egyformán jóakaratuak.'*

Igénytelen személyem a m a g y a r  
Szent-Györgyi Kobel-dijából részt ka
pott: visszanyertem a hitemét. Újra hi
szek a humanitárius eszmékben és hi
szek Szent-Györgyinek, aki a szeretetre
méltó, szelíd és igaz próféták tisztaságá
val hirdeti, hogy „hely és kenyér is 
jutna mindenkinek, csak egymást kell, 
hogy jobban megbecsüljük, megértsük 
és kell, hogy inkább higyjiink a szeretet 
és építés, mint a fegyverek és a rombo
lás erejében.'*

Másfél évtized után Szent-Györgyt 
szavai nyomán, mint uj Kolumbusz, si
került újra felfedeznem Európát, a kul
túrának és a humánumnak azt a fél

szigetét, amelyet ifjúságom alkonyán a 
matematika és a fizika semmihez nem 
foghatón elegáns térképein volt sze
rencsém megismerhetni. Sok körülöt
tünk zajló zűrzavarban, értelmetlen 
harci-riadók zenebonájában, gyűlölködő 
visongások közepette, tudatlanságból és 
sötétségből származott erőszak láttán 
mind a mai napig keserűn és — m ajd
nem — társtalanul ténferegtem saját 
életemben.

És most, Szent-Györgyi, ismét neg- 
mutatta a túlsó partot. Pasteur szavait 
idézte felejthetetlen mondanivalóiban: 
.,a másik oldalon: a tudás, a jóakarat, 
a bizalom és a béke.'*

Végül, de nem utolsó sorban, úgy ér
zem, számot kell adjak az idősebb fiú
testvérnek arról a melég Családi őrömé
ről, amelyet akkor éreztem, amikor 
hallottam, hogy a diákok utcai tüntetést 
Tendeztek — Szent-Györgyi mellett. 
Hogy ezeket a nagyszerű magyar fiukat 
'égre egyszer a lelkesedés, a remény 
a jobb jövőben, a csöndes, áldozatos 
munkában való bi2alom, a nagyra- 
hivatottságunkba vetett hit szalasztotta 
ki az utcára, nem pedig a sötétbeugrás, 
a bizonytalanság és a reménytelenség 
felcsigázott tüze.

Hiszem és remélem, hogy Szent- 
työrgyiti kívül van még egy Nobel-dij 
nyertes magyar: a magyar ifjúság, 
amelynek szellemiségében uj élet erejé
vel kell, hogy zengjen Szent-Györgyi 
példaadása, as ősi keresztény szent- 
háromság: hit, remény, szeretet

Kilenc gyilkosságot ismert be  
a karcagi Landru

Karcag, november 7.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Vasárnap erős csendőri fedezettel indí
tották útnak Karcagról a váci fegyintézetbe 
Szúnyog Lajos napszámost, törökszentmik
lósi lakost, aki a hét végén tartóztatott le a 
karcagi csendörscg.

Szúnyog Lajost egy évekkel ezelőtt el
követett rablógyilkossággal vádolták

és a napszámost kihallgatása során nem
csak azt a bűntényt, hanem még kilenc 
rablógyilkosságot ismert be.

Szúnyog négy évvel ezelőtt megismerke
dett Győri Anna pincérnővel, akit külön
böző ígéretekkel Szolnokra csalt.

A ti’zaparti strandfürdőn azután főbe- 
lutte a leányt, elrabolta 3G0 pengő meg
takarított pénzét és a holttestet a Ti

Az önkormányzat 
érvényesülése mellett foglalt 
állást a M. ABI közgyűlése

— A Reggeli Újság tudásitójától —
Vasárnap délelőtt tartotta közgyűlését a Ma

gánalkalmazottak Biztositó Intézete. Zscmbery 
István elnöki megnyitója Után Hindy Zoltán (Ír. 
vezérigazgató közölte, hogy a szolgáltatásoknál, 
különösen a gyógyszer- és kórházi költségeknél 
az előirányzattal szemben jelentős túllépés mu
tatkozik. Miután azonban a járulékbevétel 
emelkedett, a túllépés nagyrészt kiegyenlítődött. 
Foglalkozott azokkal az eseményekkel, amelyek 
a közelmúltban

a rendőri hatóságokat é9 a nyilvánosságot 
Is foglalkoztatták.

— Sajnos — mondotta Hindy vezérigazgató 
—, ilyen eseményekkel kapcsolatban a Mohi
hoz hasonló intézmények kínos általánosítással 
kerülnek bírálat alá. Ezt az alkalmat akarom 
megragadni arra, hogy a Mabi lelkiismeretesen 
dolgozó alkalmazotti karát a rosszindulatú

EBERH.írZENPLirZ • CLMK DETLÍF SIERCK 

KEDDTŐL URÁNIA
renmzte:

szába dobta.
Szúnyog Lajos töredelmes beismerő vallo
mást tett most a karcagi csendőrségen és 
bevallotta azt is, hogy

Iclkiismcretél még kilenc rablógyilkos
ság terheli.

Ezeket a lablógyilkosságokat az elmúlt évek 
folyamán követte el. Áldozatai személyazo
nosságát még nem tudták megállapítani, de 
már tudják, hogy Szúnyog Lajos gyilkolta 
meg Szabó József évekkel ezelőtt eltűnt tö
rökszentmiklósi lakost, egy napszámost és 
egy kecskeméti pincérnőt is, akiről a gyil
kos csak annyit tud, hogy Maris volt a ke
resztneve. Vezetéknévre azonban már nem 
emlékszik.

Szúnyog Lajos megdöbbentő bfinlajstro- 
mának összeállítására a csendőrség és az 
ügyészség folytatja a nyomozást.

•
mérgezők nyilainak támadásától megvédjem.

Kreszt Károly, a TUBE igazgatója, a munka
adók részéről szólalt fel.

— A székház felépítésére — mondotta a többi 
közölt, — nagy szüksége van az intézetnek és a 
biztosítottnak, mert o hat helyre széttagolt ügy
vitel nem tud megfelelő mértékben dolgozni.

Ezután bejelentette, hogy felépült a balaton
lellei üdülő, amely a biztosítottak számára fon
tos esemény.

Deutsch Jenő és Kálmán Andor beszéde után 
Kertész Miklós országgyűlési képviselő a munka- 
vállalók nevében mondott hosszabb beszédet:

— Döntsük el:
érvényesiil-e az önkormányzat akarata 

A Mabi-nál, vagy nem?
— Meg kell mondani a közegészségügyek 

államtitkárának — folytatta Kertész Miklós a 
hallgatóság zajos helyeslése között —, hogy

a magánalkalmazottakért mindent elköve-

M O S T  J E L E N T  M E G !

H A R S Á K Y I ZSOLT

ÉS
MÉGIS MOZOG 

A FOLD
Harsányi Zsolt uj regényének hőse 
az emberi tudomány egyik lcgcrde* 
kesebb, legjelentősebb és legtorradaU 
mibb hőse. Galilei, a csillagász. Meg* 
rázó „kozmikus" élményekben és mély 
emberi dokumentumokban g a z d a g  
élete bűvös panorámaként tárul ki 

Harsányi tolla nyomán

Á  három kötetes hatalmas mü ára 
12 pengő, vászonkötésben 18 pengő, 

bőrkötésben egy kötetben 
18 pengő

S IN G E R  É S  W O L F N E R  K IA D Á S A

tünk, de közadó helyett különadót semmi
féle vonatkozásban nem vagy.nk hajlan

dók vállalni.
Miért nem kapja meg a Mabi ót év óta a meg
ígért hozzájárulást az öregségi járulékhoz? 
Az önkormányzat akarata parancs, amely min
denki számára kötelező.

Ezután vitéz Vágvölgyi Ferenc szólalt fel, 
majd Wiesner Sándor beszélt, aki követelte, 
hogy az orvosok ne fogadhassanak el a bizto
sítottaktól honoráriumot még magánrendelő
jükben sem. Sok terület van még az intézetben, 
ahol tisztogatásra van szükség,

ne a betegekkel kapcsolatban végezzék el a 
purifikálást

Révész Gyula es mások felszólalása után át
tértek az indítványokra.

A Reggeli Újság a vasárnapi közgyűlés után 
beszélt

Hindy Zoltán
vezérigazgatóval, aki a következőket mondotta:

— A mai, nyugodt közgyűlés bizonyítja, hogy 
a tágok nagyrésze tisztában van a biztosítottak 
érdekében kifejlett jelentős munkálkodásunk
kal. Ezek között is kiemelkedőnek tartom az 
uj balatonlellei üdülő felépítését, amely

százötvenágyas, modern, minden igényt ki
elégítő nyaralóhelye lesz a biztosítottaknak. 

Hat és fél holdas területen fekszik az uj Mabi
üdülő, amely tavasszal már meg is nyílik.

Foglalkozunk az uj székház építésének
gondolatával, ezzel kapcsolatban tervbe vettük 
a rendelők bővítését is. Ezúton is minden 
igyekezetünkkel a közönség érdekeit kívánjuk 
szolgálni.

---- ■ i ■

II rendőrség leleplezett 
egy különös találkahelyet

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A főkapitányság bűnügyi osztálya bizalmas 

értesítést kapott, bogy a Dankó Pisla-utca 16. 
számú házba beteges hajlamú férfiak szoktak 
összejöveteleket tartani és szombaton este Is 
nagy mulatságra készülnek.

Czár István detektivfelügyelő a belegeshajla- 
muakat nyilvántartó csoport vezetője az éjsza
kai órákban embereivel együtt megjelent a jel
zett házba,

behatoltak a lakásba, ahol nagy társaságot 
találtak együtt.

A társaság tagjait előállították a főkapitány
ságra, ahol ham&rósan megtröténtek az igazol
tatások.

Kiderült, hogy
a lakás tulajdonosa: Schw^llner Károly 27 
esztendős foglalkozásnélkuli férfi, továbbá 
két vendége: Farkas István és Hojesz Vil

mos régebben keresett betörők.
A három embert letartóztatták és most folyik a
nyomozás, hogy bünlistájukat összeállítsák.

OAAfc'NC -
M Ó K A TÁ N C
Novemberben is a legiobbat hozzuk:

VÉGHELYI IZA  
HALÁSZ EDITH 
KOVÁCS MARIA 
KÓLA zeneszerző—
Vértes—Diósi jazztrió

gA X G IL A T  REGGELIG
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Nóti Károly szellemes for- operett zene nélkül — a fő, 
gw K e l l  gatókönyvének a rendezés hogy tessék. A rendező ered-

*no 'h  * lriss lendülettel, tempóval és ménnyel ügyeskedik a mulat-
ötletekkel teszi még élveze- ságos szituációk labirintusá- 

. tesebbé. A „ViA'i" levendula- ban és nagyon jók a szerep- 
K fld V Q S , b é k e b e l i  szagu bája, enyhe valószínűt- j-j.. különösen a csinos, szőke 

lenségei, ham isítatlan vidéki Tpon ÁTihnT. flZ

M

Jean Arthur, az amorozó Ray
- Milland és Edward Arnold, a tossá teszik azt a mustét , ,„ ....

a film pereg. folylon veszekedő milliomos

j á t é k  a  „ V i k i "  jze kellemessé és hangula-

Boldog, régen a múltba e ín é l a bankár. A felvételek szépek.
vidéki aurákOrndnden filmnél azt, ami hiányzik: a Az inferienrók pazar elegen

.... — ----.„„„in,- ,.inint 0.5 a t e -  p iu in  külön említést érdemel.
könnyű mókát szereti,

gondja csak a megyegyülés százpercentes életet és a fe- ciája kül 
U ..U  forgott, a fiaik pedig szultwget tereihto drám át — Aki a kkörül 
au primadonna körül legyes- a ,;Viki“ más akar lenni: egy annak tetszeni fog a film. 
kedtek pezsgő meg cigány őszinte, hamvas moso y *
mellett. Szavahihető operet- semmi más.
tek mesélik ezt így, semmi R6“ ,ra r,en’e l “1 , A, ’:Fe! ^ s  türelem - am'-
okunk kételkedni benne. Ezt ■»* /ignrnjn azok a je- fper kedd.s, játszik- „ F W  

i -n u r„ i,.,i-  lenetei a legsikerültebbek, mozi, szabályszerű alkohol-
hozzá élénk Bónyi Adorján amikor fiuruhában fenegye- mente, amerikai cocktail Sok
S g j á U k l ,  aB° X - A  ame- ékeskedik . Elragadó és bá-

lvet kedden este m utat be a >smet, m int minden sze- fűszerezi a nyilván-
Fórum-mozi. Néhány évvel eb5.” ’ ^ uvOr 1 a a sz0. 1 valóan Zeitstücknek szánt fil-
ezelőtt színházban láttuk a különleges, extra produk- mclf amelgnck motívumai a 
Bónui-darabot, a film, am it Clüra ncm nJ uJl lehetőséget mindsori herceg szerelmi regé- 
Keleti Márton készített, sok a te re p e  Nagyon tetszett nyet kopirozzak A történet 
tehetséggel és lendülettel Rózsahegyi Kalman, egy szórakoztató és kellemes he- 
semmiben sem m arad el a mnskotályszagu finom lm- toenfart azonban meglepően

SULYOK MÁRIA
a Vígszínház újdonságában nagy sikert aratott az eredeti Springer Janka-kalapban

(Angelo felvétele)

Hizókurára fogják 
az amerikai filmsztárokat

Végre egg divathír, amelyiknek majd — fér
fiak örülnek... A hét sovány esztendőnek 
vége. Amióta Hollywoodból befutottak a: első 
autentikus hírek, hogy a két legkarcsubb film
sztárt: Jeanette Maedonaldot és Louise fiaimért 
hizókurára fogták, továbbá, hogy a legutóbb 
elkészült revüfilm görljeinek átlagos testsúlya 
nem kevesebb, mint 63 kiló — a dolog kezd 
tényleg komollyá válni. A divGt diktátorai és a 
film királyai egyöntetüleg elhatározták, hogy 
végetvetnek a fogyókúrás korszaknak, s ez alól 
senkisem vonhatja ki magát, aki haladni óhajt 
a kor szellemével.

Enni vagy nem enni! — ez itt a kérdés. Hát 
persze, hogy: enni! A testsúly, mint olyan, ma 
már divatjamúlt beszédtéma. Habár — egyelőre 
persze még csak a nagy nyilvánosság kizárásá
val láthatók a félremagyarázhatatlan jelek. Fő
leg olyan uszonnázó helyeken, ahol a nők egy
más között vannak. (A pincérek már tudnának 
mesélni arról, hogy a hölgyek, hála Istennek, 
amilyen megnyugtató étvágynak örvendeznek, 
ha, amúgy igazában szabadjára engedik ösztö
neiket . . . )

Végre legalább valami örömük is lelt a fér

■A.

éKacácsonykoc mutatják 
a „(falu. casszát"

fióknak szivük hölgye mellett, mert igazán nem 
túlságosan használt egy kettesben „elfogyasz
tott" vacsora intim hangulatának, hogy mikor 
a lovag a gasztronómia minden kincsét fel
kínálta, a drága, aszkelikusan megelégedett 
egy alma — héjával, (viszont egy uj nerz-kepp- 
hez ragaszkodott). Persze a férfi sem mert szive 
szerint annyit enni, amennyit szeretett volna. S 
ez mindig baj! A férfi szeret enni és dühös, ha 
bármily okból nem elégítheti ki étvágyát. Mind
ezeken túl pedig, kérdezzék csak meg őszinte 
pillanataikban az urakat, hogy ki tetszik nekik: 
a sovány-e vagy a mondjuk: halványan molett? 
Miután a nők pedig bármily ultramodernek, ön
állóak és függetlenek is, még mindig a férfiak
nak akarnak tetszeni, Amerika és Párizs intő 
szavára, jónak látták végetvetni ennek a divat
nak, amiből végeredményben senkinek sem volt 
öröme.

N. B. De azért úgy mellesleg figyelmeztetjük 
az érdekelteket, hogy a legkevésbé se adják át 
magukat az elhízás zavartalan örömeinek. A 
rubensi formák újraéledéséről napjainkban szó 
sem lehet! Tehát: vigyázat, csak mértékkel!

L. K.

>c<

be

Végetértek a Hunniában a <Falu rosszán fel
vételei, Pásztor Béla uj filmje, a második ma
gyar népszínmű, amely filmre került. Az uj 
magyar film, amelyben egész sereg népszerű 
sztár játssza a főszerepet, karácsonykor kerül 
a közönség elé három premiermoziban, a Bécsi
ben, a Kamarában és az Átriumban.

„ A z  ewibec néha téved" 
filmcuhái

Novemberben kezdik cl forgatni Vadnai 
László uj filmjét, amelynek címe: «Az ember 
néha téved». A női főszerepet játszó Tőkés An
nának most készültek el a ruhái, amelyeket az 
egyik Váci-utcai szalon kirakatában állítottak 
ki. A hölgyek szakszerű figyelemmel nézik azóta 
is a három remek ruhacsodát, a Molyneux 
perzsadiszes, orchideás muffal kiegészített kosz
tümöt, a kockás, színes, piguetruhát. amelyhez 
egy őszi lombszinü sportulszler is járul, továbbá 
egy kanadai tüzrókával díszített, csipkedereku 
barna bársonykosztümöt. Az uj Vadnai-film 
cime. «Az ember néha téved», a Váci-utcai sza
lon 'Tőkés-kirakatának* bámulói azonban •té
vedés kizárva* felkiáltással egyhangúan meg
állapították, hogy a ruhák tökéletesek.

Valamikor Marconi első asszisz
tense voltam, mondja Stracciarl,

aki vasárnap Pestre érkezett
Vasárnap délelőtt Budapestre érkezett Strac- 

ciari, a világhírű operaénekes, aki kedden az 
Álarcosbálban, csütörtökön pedig a Sevillai 
borbélyban vendégszerepel a Városi Színház
ban. A kiváló énekessel, aki már több, mint 
hatvanesztendős, vasárnap délután beszélt a 
Reggeli Újság munkatársa, akinek a következő
ket mondotta:

— Fiatalkoromban első asszisztense voltam 
Marconinak, a világhírű feltalálónak. Abban az 
időben kísérleteztünk a rádióval. Esténként, 
üres óráimban énekelni tanultam. Tanáraimat 
meglepte a hangom és bejuttattak a bolognai 
operaházba, ahol a Traviatában léptem fel elő
ször. A Verdi-operát csak háromszor akarták 
játszani, de olyan siker volt, hogy egymásután 
tizenötször került színre. Nem sokkal később a 
milánói Scala szerződtetett tagjai sorába. Azóta 
járom a világot.

Két magyar tanítványom is van: Svéd Sándor 
és Hámory Imre. Három év előtt súlyosan meg
betegedtem Rómában. Kezelőorvosaim nem hit
tek felgyógyulásomban. Valóságos isteni csoda 
volt, hogy életben maradtam. Budapesten na
gyon régen jártam, de a közönség, azt hiszem, 
jól ismer gramofonlemezeimről.

— Az English Circle kedden este 9 órai kéz 
Jettel összejövetelt tart a Bristol-kávébázban.

színpadé siker"m ögött_ Ez a -"orral permetezett szerep-
fiatal rendező, aki m ár a ben es par jelenetnek pedig « férfi f -)S:crepl~ ig'pn
„Torockói menyasszonnyal" ^sortos Gyula masszív ereje csinos pu Clark Gable azonban
is döntő sikert aratott, ezzel ad súlyt. Bcrky Lilit, / ef/m sohn nem tes: i)ei(-)lc. A film a
a filmjével ráduplázott idei *u 'Iat’ a re"1.ek * ,ss í obb- közepes fajtából való,
p Iq/; dkprérp Kabos Gyulát, Sagy Győr- egyeb programm híján meg lé

gyül. Somogyváry Rudolfot, hét nézni.
Két életre-halálra hada- fíeltai Andort és Peti Sándort

kozó família áll a történet dicsérjük még meg. A szép
középpontjában, a Hadházy zenesz^mokért pedig Ábra-
meg a Konl família. Persze hám Púlt A hangfelvétel ki-
a történet súlypontja éttere- tünö> a Filmiroda Pulváry
lődik a fiatalokra, Hadházy g£pe minden filmnél tökéle-
leánya, Viki egy kardos, lesebb eredményt produkál. Mr- Moto’ aki S.vors pesti 
fiúsán nevelt fruska, alapo- A Viki" amely Gál Ernő Pren” erJél alighanem a tavol- 
san megleckézteti Kont fiát. produkcióiéban készült te- keIe,i iz#almas eseményeknek 
A fiuruhás, lovaglócsizmás S g e s  és jó munka köszönheti, japán amatőr de-
Hadházy-lúny beleköt a Kont
fiúba, akinek fogalma sincs
liorrvr r ó n n im l ó l l  C7Oinhpn S k v f l l C lhogy lánnyal áll szemben s 
menten provokálja. Megtör
ténik a párbaj is, a leány 
megsebesül s a Kont fiút az A burleszk, amelyet
a veszedelem fenyegeti, hogy Jeáng akí mer.. cimm muUt
egész életére lehetetlenné lesz

tektiv. Sanghaj most érdekes 
a film azonban, amelynek „Mr. 
Moto Sanghájban" a cime, már 
kevésbé az. Peter Lorre, a ma
gyar származású hollywoodi 
színészből, aki eddig grand 

F , guiglonokban játszott, elvete- 
' y mülten gonosz embereket, most 

japánt csináltak, még hozzá
téve, ha megtudják a való- be ’  ’’^ ’’On a Paramount, detektívet afféle ionfro Charlie 

nem akar mast, mint nevet- Chant. Az előbbi szerepkorSágot: lánnval vívott pisz- ■ x i t ,_v: atnlvnárhait Az olvasó iól letnk Kipróbált rakéták rob- a 11 ne-'E A műsor joh-tolyparbajt. Az Olvasó jól , , , bik fele egy remek expedíciót
sejti, ez a szégyen nem kö- bánnák es bevált trükkök kel- fiJm ameIvnek vadállatai még 
vetkezik be, annál inkább az tenek viharos derültséget. Ha most js borzongatják a hátun- 
ásó-kapa és a happy end. tetszik: bohózat,

K ü lö n v é le m é n y  
a  n ő i  tisz te ssé g rő l

A szélhámos alaptalan vádaskodása ren
dőrkézre juttatta az operaénekesnőt. A hölgy 
ártatlan volt, az igazság kiderült, de mert 
egy kicsit későn derült ki, a rendőrt felfüg
gesztették állásából. Az ügy ezzel le van 
zárva, a vihar elült, de a szőbanforgó eset
től teljesen eltekintve, e vihar után némi 
keserű csapadék üllepedett le. Ismételjük, 
most már ncm az operaénekesnőről van 
szó, csupán nagy általánosságban szögez
zük le a tényt: ha manapság valaki azt je
lenti a rendőrnek, hogy egy hölgy kihívóan 
viselkedett vele szemben, a szegény rendőr
nek nagyon nehéz igazságot tenni. Mert le
het, hogy a hölgyek keblük belsejében a 
szolid háziasság piruló szemérmét hordoz
zák, de. arcukig sem a pirulás, sem a sze
mérem nem jut el, lévén az az arc a közép
európai nagyvárosi nöiségnek olyan general- 
szaftjóval leöntve, amely kollektív egységbe 
tömörít polgári családanyát és szerelmi 
papnőt egyaránt, öreg, minden hájjal meg
kent világfiak is tanácstalanul vakarják a 
fejüket, ha egy hölgy erkölcsi elhelyezkedé
sét a külső után kell megitélniök, mennyi
vel inkább érthető az egyszerű rendőr za
vara, aki a női kasztok elheliyezkedését il
letően még híven őrzi gyermekkorának 
egyszerű erkölcsi törvényét: ha pedig a 
Maris levágatta a kontgát, fene ette a becsü
letét!

A sokszinü, sokformáju, de egészében 
mégis egyenruhaszerü női öltözetek alatt 
az erkölcsiségnek a hófehér ártatlanságtól 
a vérpiros Szodomáig terjedő változata 
bújhat meg. A tisztességes nő nehéz hely
zetben van, ha véletlenül a fentihez hasonló

M. NB. eng. 845 sz.12 napos utaz és Olasz
ország nagy városaiba
n o v e m b e r  14-tól 25-ig
vagy az olasz RIVIÉRA Genova—Milánói tartózkodással. Összkö'tség P 2 2 8 .-
Jelentkezés és prospektus: Via utazási írok. Badaaast, IV. Vtel-itca 36. TeL 183-256 és 186 505

Venezia - Firenze Róma - Nápoly - Capri

ha tetszik: kát.

kalandba keveredik: egy negatívumot kell 
bizonyítania, t. i., hogy ő nem „olyan". 
„Nem-olyansági" bizonyítványt pedig sen- 
kisc hord a retiküliében, csak rúzst, púder
pamacsot, tükröcskét és kölni vizet. Az orca 
ncm árul el semmit, a L'entheric-egyenruha 
minden arcon egyformán virít. Társadalmi 
állás és bejelentett lakás?. . .  Ezekkel a kel
lékekkel a Névtelen-utca méltőságos asz- 
szonga is rendelkezett és m égis... A tisz
tességtelenség még csak bizonyítható, de a 
tisztesség?... Talán hatósági tisztcsségi bi
zonyítványt kellene kiállitani a: arra jogo
sultaknak?... Lehetetlen. Nincs ma ember, 
aki ezt a roppant felelősséget vállalni 
merné.

(Görög)

■■ ■ -

Svéd Sándor
Toscanini londoni hangverseny én

Londonból jelentik: Toscanini mindkét 
hangversenye az olasz mester óriási diadalá
val járt. Toscanini Brahms ,,Requ:em"-iél 
dirigálta, amelynek hatalm as baritonszólamát 
a magyar Svéd Sándor énekelte. Svédnek oly 
átütő sikere volt, hogy a Covent Garden v n- 
dégszereplésre hívta meg a jövő s'czonra, 
amikor is a zenei ünnepségek alkalmából 
Verdi és Mozart operáiban fog fellepni.

.58
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Az amerikai miss,

aki < Asszonyok* című darabjával bevonult a 
Vígszínházba (nem bánom, ha bóknak veszi 
is . jobb író lehet, semhogy azzal az olcsó 
trükkel irányítsa maga felé a figyelmet, hogy 
színpadáról száműzte a férfiakat. Clare 
Boothe asszonyság e nőnemű darabjában há

zasságtörési drámákat és 
bohózatokat komédiáztat 
el — férfiak nélkül, a kö
zönség vad fantáziájára 
bízva, milyen is lehet az a 
vis A vis, akiről annyit be
szélnek. Ez olyan, mintha 
a vívóteremben egymagám 
asszózom, vagy mintha, 
hogy stilszerubb legyek: 
csókolózom — partner

Fejes nélkül. Meg kell jegyezni,
hogy az Írónő alaposan rá

fizet erre a trükkre, mert ezáltal a darab cse
lekménye gyakran megakad, ilyenkor követ
keznek a hosszadalmas elbeszélések, a regény- 
szerű részletek, amik a színpad rohanásában 
mindig életveszélyesek.

A trükktöl eltekintve, az írónő fordulatosán 
és élném vitatható ügyességgel perget előttünk 
egy filmet, amelynek hőse: a pletyka. A 
pletyka, amely házasságokat robbant szét, 
amely szalonokról-szalonokra hordozza egy 
gondtalan világ családi titkait, amely nem kí
mél érzékenységeket, divatot csinál a válás
ból, amorózókat kreál és — mint a jó újság
nak — mindig akad érdekes anyaga. Ebben a 
pletykarevüben megismerünk egy asszonyt, 
akitől egy vamp elcsábítja az urát, akit azon
ban. szerencsére, visszahódít. Látunk egy nőt, 
akit a férje egy megrendezett kaland segítsé
gével tud csak lerázni a nyakáról. Van egy 
nő, aki hervadó szépségében csak bő gyermek
áldással tudja magához kötni a férjét. Egy 
másik házasságnak vitaanyaga viszont: le
gyen-e gyerek, vagy ne legyen?

Dicséretére legyen mondva az amerikai 
Intim Klárának, hogy egy pillanatra sem akad 
el a lélekzete; a gramofonlemez permanensen 
játszik, az se baj, ha nem minden lemez egy
formán jó. Azért nem baj, mert műsorát ügye
sem állította össze. Könnyeztet, nevettet s ha 
kell, megbotránkoztat. Néha pikáns, sőt tri
viális, másutt úgy beszél a közönséghez, mint 
amerikai anya az európai gyerekéhez. Van itt 
szivettépő jelenet anya és gyermeke közt, 
drámai találkozás feleség és szerető közt, egy 
divatszalonban, a manekenek nagy örömére, 
'an  telefonjelenet a fürdőkádból, amikor a 
csuromvizes démon randevút beszél meg a ré
szeges filmamorózóval, van itt válóperes höl
gyek birkózása és hajtépése: minden, amitől 
egy színházi ügynökségnek csuroghat a 
nyála.

A Vígszínház előadása kitűnő. A hatalmas 
női népgyülés vezérszónoka Fejes Teri, aki a 
pletykahordó asszony szerepében elragadó 
sarmjával, ellenállhatatlan viccével, mókáival, 
szellemességével, mint egy Toscanini ve
zényli az egész előadást. Kiderül róla, amit 
régóta hangoztatok: egyik -gjobb vígjátéki 
színésznőnk. Utána rögtön Sulyok Mária iz
galmas, kegyetlenül számitó vampjáról kell

megemlékezni. Ha Isten ments, iskolákban ta
nítanák, milyen a mai vamptipus, erről az ala
kításról lehetne mintázni. Az a szemtelen fö
lény, amelyet szépségének tudata, a férfi fe
letti győzelme ad neki, kitűnő adagolásban 
keveredik szívtelenségével és romlottságával. 
Bulla Elma szerény finomsággal és nemes mű
vészi eszközökkel rajzolja meg a társaság leg
szimpatikusabb tagjának mártirfiguráját. No
bilis és melegen érző Vizváry Mariska az anya 
szerepében. Gombaszőgi Ella kedvére tobzó
dik a vénülő férfi-éhes grófnő szerepében. 
Minden mozdulata, mondata derültséget kelt. 
Nagyon jó Tolnay Klári szende asszonykája 
és Lengyel Gizi dühös macska-figurája, ölvedy 
Zsófiról újból kiderült, hogy kitűnő tagja 
a Vígszínház együttesének. A csábitó meg
jelenésű Pillér Veráról és Szaplonczay Évá
ról is meg kell emlékeznem. Egy

Casals Pablo, Boyer
és Chevalier — Budapesten

Lucienne Boyer

Érdekesnek és mozgalmasnak Ígérkezik az 
idei hangversenyszezon, amely Budapesten évről- 

évre több szenzációval szol
gál. Meg lehet állapítani, 
hogy a világhirességeket 
ma már — minden anyagi 
vonatkozástól menten — 
vonzza a pesti fellépés, 
súlyt helyeznek a pesti si
kerre, amelynek vízuma 
sokat jelent a nemzetközi 
müvészpiacon. A készülő 
művészi eseményekről a 
kővetkező érdekes infor

mációkat kaptuk:
— Hubermann Broniszláv tervbe vett pesti 

hangversenyeiről egyelőre nem lehet szó, mi
után a művésznek az ismeretes repülőgépszeren
csétlenség következtében még huzamosabb pihe
nésre van szüksége. Az a terv, hogy Hubermann 
legközelebb Jáva szigetére utazik és ott tölti az 
évad nagy részét, — teljes pihenéssel.

4C*
A  legjobb magyar filmdráma:

a Pusztai szél
Hunyadi Sándornak a régi betyárvilágból 

merített drámája, a Pusztai szél —  legyünk 
őszinték —, néhány év előtti előadása a Víg
színházban nem járt azzal a sikerrel, amilyet 
ez a nemes Írói eszközökkel felépített színpadi 
mű megérdemelt volna. Az Írónak sikerült a 
színpadon megteremteni ennek a régi világnak 
a levegőjét; alakjai életteljesek voltak, a darab 
feszültsége egy pillanatra sem engedett erejé
ből: és mégsem született meg az a kontaktus 
szinpad és nézőtér között, amely nélkül az 
igazi siker el sem képzelhető. Hogy mi volt

erősen karrikirozott szerep
ben Ladomerszky Margit je
leskedik. Kedves és szerény 
Szombathelyi Blanka mani- 
küröskisasszonya. A kis 
Szabó Kató értelmes és intel
ligens gyerekszinész. De a 
többiekről is csak jót Írhat
nék, ha volna erre érkezé
sem.

A férfiak láthatatlan frontján Bókay és 
Zágon, a fordítók, Tarnay Ernő, a rendező és 
Vörös Pál, a díszlettervező szolgálták ki ki
tünően az amerikai Írónőt. Komoly — ope
rettsikert jósolok a darabnak és azt hiszem, 
hogy az amerikai nőnemű Busfeketének na
gyobb szerencséje lesz nálunk, mint a mienk
nek volt odaát.

Barabás Loránd

— Casals Pablo befejezte háromhónapos dél
amerikai turnéját és már e héten megkezdi 
európai turnéját. Első fellépése Londonban 
lesz, azután Pórison, Prágán és Bécsen keresz
tül jön Budapestre, ahol december 7-én lép fel 
a Városi Színházban egy zenekar hangverseny 
keretében.

— Lucienne Boyer, akinek tavaly olyan nagy
sikere volt Budapesten, tavasszal ismét ellátogat 
hozzánk. A világhírű sanzonénekesnő ezidősze- 
rint Párizsban játszik egy operettben. Ezenkívül 
hetenkint egy negyed óráig vendégszerepei a 
rádióban, ahol különböző sanzonokat és aktuali
tásokat ad elő. Ezek az úgynevezett „Boyer-ne- 
gyedórák“ Párizsban ma nagyon népszerűek.

— Szó van Maurice Chevalier pesti vendég
játékáról is. Már több mint egy- féléve folynak 
a tárgyalások s minden valószínűség szerint si
kerül is megegyezni. Chevalier tavasszal társu
latával együtt turnéra indul és útjába ejti Bu
dapestet is, ahol két-három estén fog fellépni.

ennek az oka, azt most, évek múltán meg
magyarázza az előttünk levetített film, amely 
ebből a színdarabból készült. Ezt az okot első
sorban a más miljőkben érvényesülő és dia
dalmaskodó vigszinházi színpadban kell ke
resni. Másodsorban a Vígszínház közönségében, 
amely ebben a színházban mást várt, mint 
amit kapott.

A filmben, amelyet a darabból a szerző inten
cióihoz és stílusához híven Indig Ottó irt, már 
semmit sem találunk, ami megakadályozhatná 
a Pusztai szél átütő, művészi és közönség-sike

rét. Székely István rendezésében maradék nél
kül érvényesül a darab megvesztegető roman
tikája, magyar filmben eddig még alig tapasz
talt gyönyörű felvételekben vonul fel előttünk 
a puszta minden szépsége, a dráma törés nél
kül fejlődik és bonyolódik előttünk, a nagy 
összeütközések döbbenetes erővel hatnak: szép 
és komoly munka teremtette meg ezt a filmet, 
amelyről bátran állíthatjuk, hogy az eddig látott 
magyar filmek közül a legjobb dráma.

Nagyon szerencsés a szereposztás is. Itt 
külön fejezet illeti meg Kiss Ferencet, akinek 
Ustödi Antalja a kiváló művész egyik leggran- 
diózusabb alakítása. Ez a betyár csupa erő, 
elszántság. Egy-egy tekintetében, mozdulatában 
benne él a régmúlt világnak minden vadsága és 
keménysége. Nincsenek ellágyulásai, nem ismer 
megalkuvást, ez a tekintet nem engesztelődik 
mosolyra. És Kiss Ferenc kivételes művészete 
a figurát még ebben a szinte eltorzított kegyet
lenségben is rokonszenvessé tudta tenni. Emlé
kezetesen nagy sikere lesz ezzel az alakításával.

Lázár Mária a csárdásné szerepében a pesti 
stúdiók fejedelmi rangjáig érkezett el. Csupa 
idegesítő nyugtalanság, forró érzékiség, kiszá
míthatatlan furfang és — ha kell — elomló 
gyengédség ez a figura, amely Hunyadi Sándor 
egyik legjobban meglátott és megrajzolt szín
padi alakja.

Jávor Pált a daliás strázsamester szerepében 
illeti fenntartás nélküli elismerés. Férfias, köz
vetlen, egyszerű és nagyon rokonszenves. Kisebb 
szerepeikben Rózsahegyi Kálmán, Rajnai Gá- 
bor, Mály Gerő, Berky Lilly és Szeleczky Zita 
jeleskednek. Polgár Tibor kisérő zenéje stílu
sos és hangulatos. A Filmiroda hangfelvétele 
kifogástalan.

A film előrelátható sikerének azért kell 
felette örülni, mert komoly művészi törekvések 
jutnak benne kifejezésre.

Gárdonyi Géza
beiktatása a Nemzeti Színház centennáris 
esztendejébe olyan kötelesség volt, amely
nek örömmel tehetett eleget a színház an
nál is inkább, mert A bor mindenkor 
egyik legnépszerűbb darabja volt a szín
ház műsorának. Nagyrészt a régi szerep
lőkkel újították fel a pompás darabot, 
amely azonban valamivel több próbát ér
demelt volna. Akkor gördülékenyebb és 
színesebb lehetett volna az előadás. A 
szereplők közül Kürti József, Tasnády 
Ilona, Somogyi Erzsi, Ligeti Juliska és 
Hartos Gyula régi szerepeikben jelesked
tek. Az újak közül Juhász József illeszke
dett kitünően az együttesbe. Göre Gábor 
szerepében Köbök Győző jóizü és mulat
ságos alakításával sem tudta feledtetni —« 
Rózsahegyi Kálmánt.

— Gyónt Géza emlékest. A Szibériában tra
gikusan elhunyt nagy költőnk emlékére és ham
vainak hazahozatala érdekében november 8-án 
este fél 9 órai kezdettel a Fővárosi Vigadó 
nagytermében Darányi Kálmán miniszterelnök 
diszvédnöksége mellett, magas színvonalú 
<Gyóni Géza Emlékest» lesz. Fellépnek: Basili- 
des Mária, Honthy Hanna, Komlóssy Emma, K. 
Lázár Jolán, Nagy Margit, dr. Oberschallné Bu- 
csár Déla, Greguss Zoltán, Fekete Pál, Laurisin 
Lajos, Magyar Tamás és Szekeres Ferenc.

Vasárnap délelőtt a Vígszínházban Lakner 
Bácsi Gyermekszinháza színre hozta Altay Mar
git öcsike cimü regényéből készült színdarab
ját. A gyönyörű ifjúsági regény óriási sikere 
késztette arra Lakner Bácsit, hogy színdarabot 
Írjon ebből a szép regényből. Remek szerep- 
osztásban, parádés díszletekkel a Vígszínház 
előkelő kiállításában került színre ez a nívós 
ifjúsági darab.

SxcStei Idába kcttmél, -
ttok !

H U N Y A D I S Á N D O R
remekműve *  F ilm re ir ta :  In d ig  O ttó  
Zene: Polgár Tibor. Rendező: Székely István

Lázár Mária Jávor Pál Kiss Ferenc
Rózsahegyi Kálmán, Rajnay Gábor, Berky Lili S^leczky  
Zita,Zátony Kálmán, Makláry Zoltán, Juhász József, Pethő 
Attila, Gázon Gyula, Pethes Ferenc, dr. Hosszú Zoltán
Phöbus-íilm GAL RRNÖ PRODUKCIÓ

CSÜTÖRTÖKÖN PREMIER

R O Y A L A P O LLO  
ATRIUM
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Izgalmas fu tb a lld é lu tá n  az
a Hungária pontvesztésével és a 
Ferencváros keserves győzelmével

Ulloi-uton
Budapesten vasárnap délelőtt sokezer csa

ládnál felborult a házibéke, mert — az Ullöi- 
uti pálya kettős futballmüsora már negyed 1 
órakor megkezdődött és ezért az ünnepi ebé
dek tálalását mindenütt 11-re kérték a férjek, 
a fiuk, a családtagok, akik „okvetlenül"' pon
tosan a kezdésre akartak kijutni. A drukkerek 
igyekezete azután meg is hozta a „gyümöl
csöt1. A két nagy csapat olyan hallatlanul iz

galmas mérkőzést vivőit ellenfeleivel, hogy a 
korai ebédek helyett kárpótlást jelentett a fut-
ballcsemege.

K é t  p e r c  a l a t t  n é g y  g ó l l

Nemzeti -  Hungária 2 : 2  (2 :0 )
A B-közép köszörüli a torkát a Nemzeti- 

biztatásra. Egyelőre még nagy a csend, mert 
pompásan adogatnak egymásnak a kék-fehér 
csatárok és káprázatos technikai trükköket 
mutat be a Müller—Cseh—Kardos hármas. Az 
első felhördülést Bihámy közelről leadott bom
bája és Biró «életveszélyes» hazaadása váltja 
ki. Mind a kettőből könnyen gól lehetett volna! 
Nincs izgalom. Titkos ellenállhatatlan roham 
végén rosszul centerez, Sztancsik távoli lövését 
hárítja Szabó fölényesen, utána messzire előre
futva bekkrugással küldi a mezőnybe a labdát. 
Az álmos hangulatba belesüvit egy hang elkese
redetten:

— Hajrá Fradi!
Végre megtalálja a hangját a közönség. Barna 

bíró rosszul ítél meg egy ofszájdet és
csak úgy harsog ellene a népitéleL

Szavalókórus zengi ütemesen az újfajta — és 
tegyük hozzá szelidebb — sértegetést:

— Bi-ró se-gits! Bi-ró se-gits!
A lanyha iramban élénkséget csak Cseh ki

ugrása hoz. A center a kapu torkában régi szo
kása ellenére «nagy» gólt akar lőni, de ponto
san Angyal kezébe vágja a labdát. A Nemzeti 
most sokkal jobb. Gyorsabban startolnak a 
labdára és fedezeteik toronymagasan állnak 
ellenfeleik felett Mégis váratlanul esik két gól
juk — egy perc alatt.

A 41. percben járunk, amikor egy elhárított
Nemzeti támadás után a rövidre sikerült
«felszabaditó» rúgást Kisalagi Horváth elé 
küldi és a szélső Kisstől lehetetlen szögből 
Is tud fejelni és a pergetett, ravasz labdára 
hiába rohan Szabó, az már bejutott a 
hálóba (1:0). Vezet a Nemzeti! Még el sem 
ült az ujjongó zsivaj, még egy perc sem 
telt el és máris Fenyvesi rohan. A jobb
szélsőt fault árán sem tudja Biró megállí
tani, mert Fenyvesi igy is átkeveri vala
hogyan a baloldalra a labdát, hárman is 
rohannak Horváth felé, akinek első lövése 
beleakad a védőjátékosokba, de másod
szorra a kirohanó Szabó mellett a hálóba 

lő (2:0!).
Ilyen örömre sem számított a ferencvárosi 

közönség! Érdemes volt korán kijönni — mon
dogatják mindenfelé. A Hungária teljesen meg
zavarodik. Dudás csak Sztancsik «égetésével* 
törődik — sikertelenül és a többi válogatott
jelölt hungárista is gyalázatosán játszik. Titkos 
és Sas igyekszik, de h iáb a ... Kétgólos hát
ránnyal vonul a Hungária az öltözőbe.

Gúnyos felkiáltások fogadják a Hungáriát és 
hiába minden kék-fehér igyekezet, csak úgy 
repül a Nemzeti a Hungária kapuja felé és 
amikor Fenyvesi lövése az oldalhálót rezegteti 
meg, majd Kisalagi kapáslövése jut centiméte
rekkel a kapu fölé, csak úgy jajgat a közönség. 
Pár percig tart a Hungária zavarodottsága, de 
azután Kardos magáratalál és most ellenállha-

F. T. C. SPORTTELEPE -  IX.. ÜLLÖI-UT l a .

1937. november 14-én, vasárnap délután 2 órakor 
labdarugó mérkőzés

Magyarország - 
Svájc

válogatott csapatai között az Európai Kupáért.
12 órakor

11. gyarország -  Csehszlovákja
ifjúsági válogatott csapatának mérkőzése.

Az égiek is kedveztek a rendező egyesüle
teknek, mert az egész héten zuhogó eső va
sárnap regglre elállt és délre már teljesen 
felszáradt az Ullői-uti pálya zöld gyepsző
nyege. A tribünökön már 12 órakor sürü so
rokban foglalta el a közönség a helyét és mire 
a csapatok kifutottak, közel tízezer néző fo
gadta halotti csendben a Hungáriát és nagy 
óvációval a Nemzetit. . .
.4 Hungária csapatában újra játszik Kardos 

és igy Dudás visszakerült a halfsorba. A Nem
zeti változatlan.

tatlan a csatársora. Megismétlik a Nemzeti 
bravúrját, egy perc alatt két gólt lőnek és ez
zel már is kiegyenlítették a fekete-fehérek elő
nyét.

A 10. percben Müller labdájával Sas fut el, 
a többiek közül csak Cseh tud vele lépést 
tartani, a szélső egészen a kapufáig rohan, 
onnan az egy lépessel hátrább álló Cseh 
elé pofozza a labdát, aki a kővédermedt 
Angyal mellett berúgja a Hungária első 
(1:2) gólját. A tribünön az egyik Hungária- 
drukker — csenget, és még alig hangzott el 
a vidám hang, máris újra rázhatja a gólt 
jelző szerszámot. Dudás, Kardos összjáték 
utón Titkos rohan pazar lendülettel, ő is a 
kapufáig jut el és megint csak Cseh az,

Hallatlanul könnyelmű zöldfehér v é d ő  j á t é k  e re d m é n y e :

Ferencváros-Szürketaxi 4:3 (3 :2 )
Zsoké trikóban fut ki a Szürkefaxi és tekin

tettel arra, bogy a Hungária-közönség teljesen 
elvesztette a kedvét az előző mérkőzés után, 
alig fogadja a csapatot valami gyér kis taps. 
Zeng a tribün, amikor Táncossal az élen a fe
rencvárosi fiuk futnak a pálya közepe felé és 
tovább tart az örömteli ünneplés, amint a Kö
zépeurópai Kupa mérkőzés győztese először 
vezeti a hazai pályán a szebbnél-szebb támadá
sokat. Táncos szédületes lövése a bemutatkozó 
és Sárosi ragyogó technikával keresztülvilt csel
sorozata a folytatás. Érik a góll

A Szürketaxi csapatában csak Miklósi egye
lőre a fix pont, amit lehet az ment, de már ö 
is tehetetlen lenne, Kissnek az üres kapuba 
tartó lövésével szemben.

Aradi, a másik hátvéd azonban kézzel fel
tartja a labdát, persze jogerős a 11-es, ame

lyet Sárosi lő be (1:0).
A sokat ügyetlenkedő Kemény labda nélkül is 
hasra esik — derül a közönség, azután Tátrai 
óriási hibája miatt Kovács szinte teljesen a ka
puba szalad be, Háda csodálatos ösztönnel, 
reflex mozdulattal üti kornerre a labdát.

Gyönyörűen játszik a Ferencváros. Mintha 
szeme lenne a labdának, ugv vándorol pontosan 
az egyik ferencvárosi lábtól a másikig. Újabb 
gól csak félórás játék után esik. Ez viszont an
nál szebb.

Korányi (iosszu felszabadító rúgása Sáros! 
elé száll, a center leveszi a levegőből, né
hány lépést tesz vele, megvárja, amíg Kutas! 
kimozdul a kapujából, azután elegánsan — 
védhetetlenül a hálóba rúgja a második 

ferencvárosi gólt (2:0).
Polgár ragyogó lövése száll a kapu felé és 
azután

Táncos pazar testcsellel csapja be a hallját, 
rég látott Iramban rohan a kapu felé és 
Sárosinak csak oda kell tennie a lábát, hogy 
a labda a kapufát érintve a hálóba jusson 

(3:0).
A Hungaristák elindulnak hazafelé, itt már nin
csen semmi keresnivalójuk — gondoják. A fe
rencvárosi védelem azonban újra reményt éb
reszt a kék-fehér drukkerekben. Megismétlik az 
előző meccs „bravúrját**, mert ők is egy perc 
alatt két gólt kapnak.

A 41. percben — ominózus perc! — Magda 
hatalmas „luftot* rúg és hibáját jóváteendő, 
csúnyán megrugja Kovácsot A szabadrúgást 
sorra elvétik a hátvédek, meg a többi játé
kosok és Odry a Szürketaxi jobbhalf ja két

aki a labdát kapja és újra az ő lábáról jut 
a hálóba a Hungária gólja. (2:2)

Most kezd csak biztatni igazán a Hungária kö
zönsége és a csapat „hálából" újra és újra tá
mad. A Nemzeti megzavarodva kézzel-lábbal 
védekezik, Sast nagy lövése után úgy vágják 
fel, hogy a taccsvonalon kell ápolni, majd 
Titkos szörnyű erős keresztlövéséről hajszál
nyira marad le Cseh, végül is Müller hatalmas 
kapufa lövése jelzi a Hungária nagy fölényét.

A közönség zöld-fehér érzelmű része már 
csak a döntetlenért izgul és ha kikerül egy 
labda a pályáról, alig akarják azt visszadobni, 
mert fő, — hogy minél gyorsabban teljék az 
idő. Ez a véleményük a Nemzetieknek is és 
hiába tanyázik minden Hungária játékos a 
Nemzeti kapuja előtt, alig tudnak gólhelyzetet 
elérni, sőt a szerencséjüknek köszönhetik, hogy 
a nagy ostrom közben nem ők kapnak gólt.

Horváth az ügyetlenkedő Kiss mellett a 
kapura húz, Szabó mór verve van és szinte 
alibiszerüen rohan csak ki eléje, a szélső
nek azonban ez is elég, megzavarodik és 

belerúgja a labdát a kapus hátába.
A nagy ijedtségre Titkos rohan el, egy kis rug- 
dosás és azután vége a mérkőzésnek és — 
a Hungária egyik pontjának.

A Nemzeti játékosok boldogan ölelkeznek a 
pálya közepén, már le akarnak vonulni, ami
kor eszükbe jut, hogy üdvözölniök kell a kö
zönséget is és hálából —  a szokástól eltérően 
— a B-közép felé fordulva végzik először a 
tiszteletadást. Még egy kis fényképezés a 
Nemzeti pontrabló csapatáról és aztán jöhet
nek a második felvonás szereplői. . .

lépésről irgalmatlanul bevágja (3:1). ügy 
látszik teljesen megzavarodott Magda, mert 
rögtön utána öt lépésről hihetetlen erős 
lövéssel majdnem öngólt lő, de a lövés csak 
kornerra „sikerül**. Ebből újra nagy a ka
varodás Háda kapuja előtt, a labda ide-oda 
pattog, Odry megint odaront és — gól (3:2). 

örömmel szól a Hungáristák csengője, de azért 
mindenki biztos abban, hogy a Ferencváros úgy
fog győzni, ahogy akar.

A szünetben Sringer Ferenc dr. a ferenc
városiak elnöke telefonon üzen újra a játéko
soknak és lelkűkre köti, hogy — vigyázzanak.

Az elnöki intelem nem nagyon segít a ferenc
városi védőkön. Az első félidő utolsó perceihez 
hasonlóan újra fejveszetten és hallatlan köny- 
ngelmüen védekeznek.

Tátrai kézzel üt ki egy labdát kornerra, a 
ferencvárosi védők fellélegzenek, hogy a

Téves 11-essél s y ő  z t e k  c s a k  az  ú j p e s t i e k

Újpest-Budai „11" 1:0 (1:0)
Mintegy 1000 néző gyűlt össze a Stadionban, 

ahol
az Újpest

hívei azt remélték, hogy csapatuk a mai össze
állításban — Zsengellér nélkül is — magára ta
lál. Kellemetlenül csalódtak, mert régen láttak 
már csatársort olyan szánalmasan vergődni, 
mint a mai lila-fehér támadósor. Szuhai min
den igyekezete mellett sem tudta társait hely
zetbe hozni s hires kitöréseiből egyet sem lát
tunk. A fedezetsor kifogástalan volt, védelem
nek nagyon kevés dolga akadt.

A Budai „11“
állandóan nyolc emberrel védekezett. Kovács 
centerhalf volt köztük a legjobb. A sérült Hida
sit helyettesítő Sáros nagyon ross,z volt a cen
ter posztján, de gyengén játszott Schuszter is,

Az első negyedóra három nagy helyzetét Kál
lai hibázza el. A 20. percben Kocsis szépen fut 
le, de beadását Kállai a kapu mellé fejeli. Új
pest tovább szorongat, Pusztai öt méterről sem 
találja el a hálót.

A 38. percben néhány centiméterrel a
16-oson belül a labdát elrúgni akaró Steiner 
lábán Szobai elbukik. Szó sincs szándékos

bíró sarokrúgást Ítél, de korai az öröm, 
mert Kovács iveit labdája megint nagy 
«rumlit* okoz és a half Odry a sok láb 

között is a hálóba lövi a labdát (3:3).
Kiegyenlít a Szürketaxi, a fedezetjátékos Odry 
mesterhármasával. Ofszájd ítélet miatt zajong a 
hangjukat megtaláló Hungária—Szürketaxi kö
zönség, a B-közép jó tanítványaként mutatkoz
nak be és nagy sikert arat a kiáltásuk:

— Há-zi bi-ró! Házi bíró!
Az izgalom tetőpontjára hág és a pályán tör

téntekhez híven
a nézőtéren is hallatlanul keménnyé válik 
a játék, illetve a hangulat és olyan pofoz
kodást vált ki két néző vitája, hogy egy 
egész szakasz rendőr tudja csak nagy ne

hezen helyreállítani a rendet
A Szürketaxi most már minden óvatosságot 
félretéve öt csatárral támad és Takács elől 
Háda csak az utolsó pillanatban tud menteni.

A 20. percben Varga csúnyán arcon rúgja
Sárosit és egy perc múlva végre megköny- 
nyebbül a ferencvárosi nézősereg. Kemény 
kornere jól száll befelé és Toldi fejese be

surran a hálóba (4:3).
A Ferencvárosnak visszaadta a gól a nyugalmát. 
Lázár nagyszerűen viszi a labdát, egészen Kutasi 
kapujáig jut el, otl azonban Sárosi nagyot hibáz. 
Úgy látszik, hogy a zöld-fehérek újabb gólokat 
fognak elérni, de nem sikerül semmi a csatárok
nak, sőt Tátrai újabb szörnyű hibája után 
Kovács megint csak szabadon futhat, a szélső 
ügyetlenkedik és oda a holtbiztos gólhelyzet. Még 
egy-két Tátrai—Korányi hiba miatt kell izgulni 
és azután az oly szépen indult mérkőzés 3:0-ás 
vezetés után, egyetlen egy gólnyi keserves győ
zelemmel fejeződik be . . .

»E zck  u tán* milyen lesz 
a válogatott csapat ?

Dietz Károly dr., szövetségi kapitányt veszi 
körül páholyában a magyar futball vezérkara és 
amikor a jövő heti Svájc ellen kiálló válogatott
ról kérdezzük, a következőket mondja:

—  A négy kapus közül elsősorban
Szabó, azután Angyal tetszett. A hátvédek 
közül csak Miklósi m utatott megnyugtató 
formát. A fedezetsorban Balogh, Szalui, 
Lázár, Dudás és Polgár elégített ki, mig 
a csatársorban Sas, Titkos, Cseh, Sárosi, 
Kiszely, Sztancsik teljesítménye érdemel 
figyelmet. A válogatott csapatban egyéb
ként még mindig kérdéses négy hely —■ 
a jobbhátvéd, a jobbfedezet, a balszélső 
és a balösszekötő — betöltése. Megvárom 
még a többi mérkőzésről szóló jelentése
ket és hétfőn, de valószínűleg későbbi 
időpontban fogom összeáll!tani a csapa
tot.

A kapitányi vélemény alapján csakhamar 
összeállítják a  futballhabitüék a valószínű 
csapatot. így képzelik el a felállítást.-

Szabó — Korányi, Miklósi — Lázár,
Turay, Dudás — Sas, Cseh, Sárosi, 

Toldi, Titkos.

így zajlott le a nagy csapatok közös műsora, 
amely a Ferencváros és a Hungária fölényes 
győzelmét ígérte és ehelyett hal'at'an izgalma
kat hozott. Sőt a Hungária pontvesztesége ré' 
vén még meglepetést i s . . .

Rátonyi Imre

ságról, de a bíró 11-est Ítél. A Budai tilta
kozik az ítélet ellen, de Szél nem tágít és a 

büntetőt Kocsis belövi (1:0).
.4 kétségbeesett Budai játékosok most ismét 

vitába szállnak a játékvezetővel, de Faragó ha
jós erélyes közbelépése véget vet a parázs hely
zetnek. A budaiak népszerű igazgatója nagy 
tapsot kap.

Szünet után a 3. percben Kocsis vezet szép 
támadást, beadását Tóth a jóhelyzetben levő 
Kállai elé játssza, aki megint mellé lő. Most 
jön az igazi Újpest-fölény, de Pusztai tiszta 
helyzetben Hóri kezébe gurit, Kállai pedig off- 
szájd gólt lő, majd Hóri védi Pusztai huszméte- 
res lövését. Vergődik a lila-fehér csatársor. 
Minden támadásuk rossz. Nem is érnek rí 
újabb gólokat.

Az Újpest még mindig formán kívül van!..«
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Szegeden is pontatlanok  
maradtak a debreceniek

Szeged-Bocskai 2 :0  (0 :0 )
Szeged, november 7.

\ tiszaparti városban nagy érdeklődéssel fo- 
g idlak a Kupa győztes Ferencvárossal szemben 
pompás ellenállást tanúsító debreceni csapatot 
es a Vasutas-stadionban csak a *nagyoknak> 
kijáró háromezer főnyi nézősereg foglalja el a 
tribünöket.

A Bocskai támadásai vezetik be a mérkőzést. 
Tel ki pompás lövését Pálinkás csak bravúr 
;irán tudja védeni, majd negyedóra elmúltával 
.íz addig sokat csúszkáló szegediek is magukra 
liláinak, sorozatos támadásokat vezetnek a 
debreceni kapu felé. Bognár, Harangozó, ismét 
Bognár veszélyeztet, de a szívósan küzdő Bocs- 
kai-védők mindent hárítanak.

A második félidő 5. percében végre megtörik 
a Bocskai ellenállása.

Berecz labdájával a balszélső Nagy fut el, 
a beadást ismét Berecz kapja, aki tiz mé

terről védhetetlenül gólt szerez (1:0).
Két perc múlva Teleki összeütközik Raffaival, 
. ki az orrán szenved súlyos sérülést. A minden
áron pontszerzésre vágyó debreceniek izgatot
tan küzdenek és minden kis félreértésre nagy 
vehemenciával válaszolnak. A határbiró ofszáj- 
íion állítja meg Markost, aki emiatt dühösen 
nekiront, megsérti, mire a játékvezető azonnal 
kiállítja a szélsőt. A tiz emberrel játszó debre
ceniek most már tehetetlenül nézik az egyre 
jobban kibontakozó szegedi támadásokat. A 16. 
percben

Harangozó szökletésével Bárkány, az ujone 
jobbszélső fut el, beadását Bognár magasan 

felugorva fejeli a hálóba (2:0).
Még egy gólt rúgnak a szegediek, de a biró nem 
adja meg, mert előzőleg a labda túljutott a kor- 
ncrvonalon.

A Bocskai még mindig utolsó.

Súlyos bokatőrést szenvedett
egy győri játékos

Elektromos—ETO 5:2  (2:1)
Meglepetéssel kezdődik a mérkőzés. Az 

Elektromos közönség egyrésze kifütyüli a pá
lcára lépő csapatát, viszont az ETO-t megtap
solja. A győztes csapatban Szendrődi különö
sen a kapu előtt bizonyult határozottnak, kezd 
formába lendülni a népszerű center. Mellette 
Tőrös tűnt ki okos játékával, de Pozsonyi is 
jól küzdött. A győrieknél Dombóvári kapus és 
Limperger nyújtott kifogástalan teljesítményt.

Az Elektromos nagy fölényben játszik az 
első negyedórában. Dombóvári egymásután 
menti a veszélyes helyzeteket. A 24. percben 
Szendrődi Icsáílásból hatalmas kapufát lő. Négy 
perc múlva pedig

Tóth TI. gáncsolja Szendrődlt, a szabad
rúgást az Elektromos centere a 16-osról 

Irányítja a hálóba (1:0).
A következő percben Pálinkás beadását

Szendrődi éles fejessel csúsztatja kapuba. 
(2:0)

Váltakozó játék után a 32. percben Kecskés 
szalad le a jobbszélen, magára huzza az Elektro 
mos védőket, beadja a labdát középre és

Kot ács 1 méterről a hálóba vágja. (2:1)
G ' lal kezdődik a második félidő. Az első 

per’ben Zombori—Tőrös adogatás után
Szendrődi fejéről berepül a harmadik gól 

is. (3:1)
A 9. percben

Pálinkás három embert is kicselez és át
adását Tőrös góllá értékesíti (4:1).

A’éf perc múlva Zombori kitör és a 16-osról 
küldött lövése besuhan a hálóba. (5:1)

Ezután a győriek felforgatják csapatukat. 
Lantos lesz a center, Kovács pedig hátrahuzó 
dik a védelembe. Az ETO csak szórványosan 
támad.

A 25. percben súlyos szerencsétlenség tör
ténik. Szendrődi összecsap Brezányival és 
az utóbbit bokatörésscl a mentők a Rókus- 

kórházba szállították.
Az iramból enged az Elektromos, amit kihasz
nálnak a győriek és az utolsó percben Kecskés 
átadását Juhász küldi a hálába (5:2).

A banktisztviselők téli sportélete. Október 
Ei n megkezdődött a vívás és a torna a Pénz- 
h éz. ti Sportegyletek Ligája V., József-tér 10. 
-‘■zám alatti modern sporttermeiben. Vívás két 
kit iaő mester vezetésével hétfő, szerda, péntek 
d. u. 4—9 óráig. Már eddig is szép számmal 
látogatják a banktisztviselők és hozzátartozóik 
a vívó-órákat. A Liga Vezetősége a vivósport 
népszerűsítése érdekében azonban szívesen látná, 
■ a a banktisztviselők gyermekei is minél na
gyobb számban űznék ezt a gyönyörű magyar 
sportot. A tornát naponta d. u. 3—9-ig kitűnő 
testnevelési tanárnők és tanárok vezetésével üz
letik a banktisztviselők és hozzátartozóik. Kü
lön gyermek-, leány- és fiu-csuportok a kora 
d' lutáni órákban, továbbá a hölgy hozzátarto
zók részére a délelőtti órákban is rendszere- 
sitvn. A Liga vezetősége szívesen látja nagysze
rűen felszerelt sporítermcihcn az úri középosz
tály nein banktisztviselő tagjait.

A német Fischer 1 p. 04 mp-et úszott Becsben 
az EWASK jubileumi uszóversenyén.
. Szombaton ünnepli a MAFC 40 éves fenn
állását. A jubiláló műegyetemiek bankettjén 
r<szt vesz a tanári kar és á társegyesületek kül- 
tíottsége is.

Elvesztette veretlenségét a Phöbus a kispesti sártengerben

Kispest-Phöbus 2 :0  (1:0)
Olyan volt vasárnap délután a pálya Kis

pesten az egész heti esőzés után, hogy sokan 
már a mérkőzés elmaradásától féltek. A lát
vány tényleg vigasztalhatatlan, csupa sár min- 

v den. Hertzka biró azonban rövid vizsgálat után 
alkalmasnak találja játékra a talajt. A kis
pestieknél Vigh helyett Olajkár IV. játszik bal
fedezetet.

Alig indul meg a játék, máris a kispestiek 
támadnak és Kincses labdáját Csikós csak 
bravúrral tudja védeni. A helyi csapatot fel
villanyozza az első sikeres akció, Serényi 
«tálal» a kapu elé, belül azonban nincsen 
senki. Majd Déri lő tiz méterről, a labda azon
ban a Phöbus «betonvédelméről» taccsra pat
tan. A nyomás egyre tart, a játékosok sokat 
csúsznak a nagy sárban és a labda sem megy 
mindig oda, ahová akarják. A játék érdekes. 
Déri nagy agilitással küzd, úgyszólván minden 
megmozdulása veszélyt jelent és ha Nemes nem 
lenne olyan nehézkes mellette, akkor már Kis
pest vezethetne.

Az első támadást az <öreg» P. Szabó ve
zeti, aki addig gyúrja a sarat, amíg kiszabadul a 
kitünően játszó Rátkai és Olajkár védő gyűrűjé
ből, hatalmas lövést küld a kapu — mellé. Nagy 
balszerencse! De még nagyobb a baj, amikor a
19. percben Megyerinek felhasad a szemhéja egy 
összecsapásnál. Az öltözőben hamarosan bekötö
zik, azután újra visszajön. Közben a 21. percben

Nemes a jobbszélre sodródik, onnan fél- i 
magasan kapu elé csavarja a labdát és Déri 
mint a párduc ugrik rá és hat méterről 
élesen a jobb sarokba fejeli (1:0). Gyönyörű

gól volt!
A közönség extázisbán ünnepli kedvenceit. A 
Phöbus csak szórványosan támad, Turay messzi
ről teszi próbára Kosát. Úgy látszik, hogy a 
Phöbus kiegyenlít, amikor is Rátkai miatt az 
első komért lövi, mert ebből újabb korner le$z.
A másodiknál Kosa rosszul esik, de nincs komo
lyabb baja. P. Szabó jól Íveli be a sarokrúgást, I 
Turay magasan ugrik fel érte és alig csúsztatja | 
centiméterekkel kapu fölé a labdát. A 43. perc- I 
ben parádés védést mutat be Csikós. Déri irtóza- I

Kettős kiállítás, botrány, nagy győzelem Budafokon

Budafok—Törekvés 5:1 (3:0)
A vasutas csapat nagyon szeszélyesen játszik. 

Az egyik héten meglepő jó játékkal örvendez
teti meg híveit, néhány nap múlva viszont hal
latlanul gyenge teljesítménnyel okoz kellemetlen 
meglepetést nekik. Most is igy történt. Az elmúlt 
héten csak balszerencsével vesztettek a Kispest 
ellen, most pedig a sokkal gyengébb játékerőt 
képviselő Budafokkal szemben súlyos vereséget 
szenvedtek. (Mentségükre szolgál, hogy ezúttal 
bárom tartalékot szerepeltettek.)

Már az első percekben látszik, hogy a hazai 
csapat sokkal jobban mozog. A 20. percben Féz- 
ler felvágása miatt 11-est reklamál a Budafok, 
de néhány perc múlva már „jogerős** gólhoz 
jutnak.

Lőrinci faultja miatt Dóczé szabadrúgáshoz 
jut, amelyet a 16-osról küld a hálóba (1:0).
A 41. percben megismétlődik az előbbi jele
net. Ezúttal Szűcs faultol és a szabadrúgást 
Dóczé ismét a hálóba juttatja (2:0). A fél
idő utolsó előtii percében Fodor beadását 
Kiss kiejti és a szemfüles Szeder közelről a 

hálóba lövi a labdát (3:0).

A Hungária csak gólaránnyal vezet
1. Hungária 10 7 3 — 44:13 17
2. Ferencváros 9 8 1 — 30:19 17
3. Újpest 10 6 2 2 35:15 14
4. Kispest 9 7 — 2 29:23 14
5. Phöbus 8 5 2 1 21:10 12
6. Elektromos 9 4 2 3 18:15 10
7. Nemzeti 8 4 2 2 53:23 10
8. Szürketaxi 9 2 3 4 24:28 7
9. Törekvés 9 3 1 5 20:24 7

10. Szeged 10 3 1 6 16:21 7
11. Budafok 9 3 1 5 16:23 7
12. Budai „11* 10 1 2 7 16:28 4
13. ETO 9 1 — 8 11:39 2
14. Bocskai 9 — — 9 7:29 —

G Y Ű J T S E  A Z

N A P T Á R S Z E L V É N Y E IT !

y l  k ö z e l j ö v ő b e n  m e g j e l e n i k  a z  
E s ti K u r ír  I93fí. é r i zseb n a p tá ra

Rövid kivonat a zsebnaptár szenzációs 
tartalmából: Vonat, villamos, autóbusz, 
fogaskerekű stb. menetrendek cs díjtari
fák, hivatalok, kórházak, múzeumok cime, 
telefonszáma, pontos útmutatók lakásfel- 
inondás, adó, utlevélügyekben. biidge lici
tálási táblázat, sporteredmények listája stb.

tos erejű lövését tigrisugrással üti ki Kincses elé, 
a kispesti összekötő azonban „ijedtében'1 az ol
dalhálóba lő.

A második félidőben megint csak a Kispest tá
mad. A Phöbus nem tud kibontakozni. P. Szabó 
és Rökk hozzá sem érnek a labdához, de vigyáz
nak is rájuk a kispesti szélső-fedezetek. Kosa 
ragyogó védése tapsra ragadtatja a közönséget, 
amikor Tőrös II. 20 méteres bombáját védi nagy 
stílusban. Azután kitör a botrány.

P. Szabó ráfut a vetődő kapusra és arcon 
rúgja. Pillanatok alatt kövek repülnek be 
és hatalmas tüntetést rendez a közönség.

A kapus azonban talpra áll és máris megy to
vább a játék.

Egyes játékosok felismerhetetlenek, olyan 
mocskosak, szurkosak, sárosak. Csikós egy
másután kétszer is „megfürdik** a sártenger
ben, amikor Nemes lábáról kell leszedni a lab
dát. A Phöbus kapusa nagy munkát végez, lö- 
vést-lövés után véd és biztos góloktól menti meg 
csapatát. Végre is feltámad a Phöbus. Izgalmas 
pillanatok közben Tőrös lövése végigsiklik a ka
pufán, majd Szikár előtt pattan a labda a 6-oson, 
de ez lecsúszik a lábáról és oda a nagy helyzet. 
A 40-ik percben Olajkár hatalmas szabadrúgását 
Csikós csaknem beejti, átfordul vele a kapu felé, 
az utolsó pillanatban azonban még a gólvona
lon visszafordul. De hibába minden.

A 44. percben Fekete nem tudja tartani
Újvárit, aki lefut egészen a 16-osig, ott kö
zépre játszik, közben Nemesre nem vigyáz 
senki és ő nagy lövéssel védhetetlenül vágja

be a labdát a sarokba (2:0). 
össze-vissza csókolják.

A mérkőzés után a. kispesti közönség termé
szetesen boldogan távozik, Hertzka Pál bírót, 
élteti, aki tényleg ragyogóan bíráskodott. Auto
gramot í's kérnek tőle, ami még magyar bíróval 
nem történt meg.

Ilyen izgalmas volt a Phöbus vendégszerep
lése Kispesten, ahol az újpesti csapat a sárten
gerben elvesztette veretlenségét, a Kispest vi
szont ezúttal hetedszer is győzött. . .

Hiába támad a szünet után most már erőtel
jesebben a Törekvés, mégis a Budafok ér el 
további gólokat.

A 20. percben Fodor korneréből Szeder lő 
gólt (4:0), utána fordított a helyzet: Szeder 

beadását Fodor juttatja a hálóba (5:0).
Az eddig sima lefolyású mérkőzés csúnya jele
nettel folytatódik.

Nyilas, a budafokiak balfedezete megrugja
Sirályt és a magáról megfeledkezett játékost
Gellert biró kiállítja. Még ugyanebben a 
percben javít a Törekvés. A 16-oson Szebe- 
helyi löki Takácsit, a biró 11-est Ítél, ame
lyet Nemes lő a hálóba (5:1). Most már 
teljesen elromlik a „barátságos** hangulat. 
Kovács összeütközik Göröggel, Gellért biró 

őt is kiállítja.
A felpaprikázott hangulatban fújja le a biró 
a mérkőzést és csak rendőri segítséggel tud be
jutni az öltözőjébe.

A  kanadai Stapleford az 
idén is Budapestre jön

Olyan hírek jelentek meg, hogy az idei jég
szezonban nem lesz Budapesten kanadai tréner. 
Ezt a hirt most megcáfolhatjuk. Újra

Budapestre jön a tavaly náluk járt 
. Stapleford,

aki jelenleg Londonban tartózkodik és várja 
vasúti jegyeit, amelyet értesülésünk szerint az 
FTC a napokban postára ad. így nem lesz 
semmi akadálya annak, hogy a népszerű kana
dai trénert rövidesen Budapesten üdvözölhes
sük. Az FTC csapata egyébként november 15-én 
Bukarestbe utazik három mérkőzésre.

Ezek után meg kíváncsian várjuk, hogy a 
BKE-ben ki lesz a tréner?

Aki az Esti Kurírban hétfőtől, azaz f. hó 
8-tól kezdve naponta megjelenő külön
böző sorszámú 25 szelvényből 20-at ösz- 
szegyüjí, 20 fillér ellenében megkapja a
finom  vászonba k ö t ő i t  k ö n y v e c sk é t

Nagy m eglepetések  
az amatőröknél

A vasárnapi amatőr forduló csupa meglepe
tést hozott. A Biró-csoport vezető csapatai sorra 
kikaptak, illetve pontot vesztettek. Kikapott a 
vezető ZSE, döntetlenül jászott az UTE, a Pos
tás, a Pamut, a Beszkárt, a Pártos-csoportban 
pedig aj FTC adott le pontot a KAC-nak, az 
MTK pedig legyőzte a második helyen álló 
Draschet.

Eredmények:
BIRÓ-CSOPORT.

. UTE—BSzKRT 1:1 (1:0). Góllövők: Horváth, 
illetve Pásztói. Döntetlen a derbi.

HAC—Testvériség 4:2 (3:1). Góllövők: Sár
közi, Feitler, Ceglédi (2), illetve Keresztes, Csecs.

MSC—ZSE 2:1 (0:0). Nagy meglepetés a ve- 
vető ZSE veresége! Góllövők: Kasztner, Hajnal, 
illetve Fekecs II. Fekecs II. egy 11-est elhibá
zott.

Pamut—III. kér. TVE 0:0. Az óbudai csapat
kitünően védekezett.

B. Vasutas—URAK 2:1 (2:1). Góllövők: Far
kas (2), illetve Szűcs.

Vasas—GSE 2:1 (1:1). Góllövők: Benda, Her
mann, illetve Csurgó.

BLK—Postás 0:0. Hiába támadott a Postás* 
Pártos-csoport:

SzAC—WSC 4:2 (1:0). Góllövők: Szendi, Si
mon, Kürti (2), illetve Kiss, Tóth.

Ganz—BMTE 0:0. A Ganz fölényben volt.
MTK—Drasehe 5:4 (0:1). Váratlan győzelem. 

Góllövök: Pintér (3), Neufeld, Seinsei, illetve 
Jeckel II. (2), Jeckel I., Kovács.

FTC—KAC 3:3 (2:1). Góllövők: Horváth,
Biró, Pyber, illetve Friedvelszky (2), Onódi.

Cs. Move—SzFC 1:0 (1:0). Góllövő: Deve- 
cseri. Az SzFC 10 emberrel játszott.

MÁVAG—MAFC 5:0. Félbeszakadt. A II. fél
időre a műegyetemiek nem álltak ki a játékve
zető «erélytelensége» miatt. Góllövők: Stein- 
bach (2), Komoretto. Pintér, Benecky.

PTBSC—EMTK 1:1 (1:1). Góllövők: Ondrus, 
illetve Tácsik. A PTBSC jobb volt a nehéz- 
talajú pályán.

■■ ■ ■■

Nagy gólaránnyal győztek a vezető 
csapatok a profi ligában

Salgótarjáni BTC—Simontornval BTC 6:1 
(4:0). Góllövök: Borsánvi, (2), Havas (2), Ta
kács III., Lukács, illetve Vigh.

Csepel—Váci Remény 6:0 (0:0). Góllövök: 
Molnár (4), Farkas, Devecseri.

DVTK—Vasas 9:1 (2:0). Góllövők: Kertész 
(2), Füzér (2), Sidlik (2), Magyar, Gáspár, 
Dévai, illetve Sebestyén.

Erzsébet—Váci SE 3:2 (2:1). Góllövők: Pálya 
(2), Bédi, illetve Vadász (öngól) és Zentai.

Tokod—VÁC 3:1 (2:1). Góllövők: Sárdi, Lékó, 
Szemeti, illetve Eisler.

Szolnoki MÁV—Droguista 4:0 (1:0). Góllövők:
Szántó (2) és Kövesdi (2).

Haladás—ARAK 4:2 (2:0). Góllövők: Gazdag, 
Nagy, Morocz, Kiss (11-esből), illetve Varga (2), 
az egyik 11-esből.

Erősít az Elektromos!
— mondja Tóth - Potya István, 
a leszerzödtetett „uj“ tréner

Egy év óta süni homály fedi Tóth István 
működését az Elektromosnál. A vezetőség ta
gadta, a népszerű „Potya" tagadta, mindenki 
tagadta, hogy a trénernek valami köze lenne az 
Elektromoshoz. Ok: Tóth Istvánt olaszországi 
szerződéséből nem akarták kiengedni, ö pedig 
nem akart visszamenni régi egyesületéhez.

Az elmúlt héten az Elektromos végre
„hivatalosan** le is szerződtette Tóth Ist

vánt,
aki azóta már nyíltan beszélhet terveiről:

— Az olaszokkal történt tizhónapi vita után 
— mondja Potya — végre megegyeztünk. Ba
rátságosan, ami a visszatérésre lehetőséget 
nyújt.

— Az Elektromossal az elmúlt héten meg
állapodtam — folytatja Tóth István.

Nemcsak a tréneri teendőket látom el a 
jövőben, hanem én leszek a pálya gond

noka is.
Most már nemcsak hallgatólagosan leszek az 
Elektromos trénere, hanem hivatalosan is.

Első elgondolásom: erősíteni kell!
Ezért két-három játékossal tárgyalásokat foly
tatunk cs még a szezon folyamán le is szer
ződtetjük őket. Különben minden úgy megy. 
mint eddig, hiszen egy év óla hallgatólagosan 
az én intencióim szerint történik mniden, most 
csak annyi a különbség, hogy teljes felelősség
gel tartozom minden cselekedetemért. . .

Hosszú huza-vona után végre Tóth István 
„révbe jutott** és sikerült a legjobb magyar 
trénert itthon tartani. .

Sárosi lll.-ér t 6000 pen
gőt adott a Ferencváros

A Ferenváros — mint a Reggeli Újság az el
múlt vasárnap elsőnek jelentette — Sárosi Ill-at 
leszerződtette. Ezzel a zöld-fehérek középfede
zet problémája — úgy látszik — megszűnt és 
egy csapatban egymás előtt játszhat majd a 
két Sárosi-fivér. Mint értesülünk,

«a kisebbik* Sároslért 6000 pengőt adott a
Ferencváros és ezt az összeget három évi 

részletben kapja kézhez a játékos.
Sárosihoz tehát elég olcsón jutottak hozzá a 

zöld-fehérek és most már csak az a fontos, 
hogy be is váltsa a hozzá fűzött reményeket. «<
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M É R L E G
a magyar atlétika 1937-es esztendejéről

Szilágyi Jenő (UTE) Budapest
kerületi mezei bajnoka

Á szövetség XL. évének befejezése alkalmával 
a magyar atlétika híveinek véleményét tükrözi 
vissza az elmúlt esztendő sportteljesítményeiből 
és eseményeiből elkészített mérleg.

A magyar atlétika elismeréssel 
TARTOZIK

1. Szabó Miklósnak pompás kétmér földes vi
lágrekordján kívül a rengeteg uj magyar rekor
dért (öt magyar rekordot javított meg az idén). 
Európa bajnokunk rengeteget versenyzett az 
idén, de csak két Ízben szenvedett vereséget. 
Egyszer Stockholmban Jonssontól és Budapes
ten Janssontól. (Az előbbi nagy küzdelem és 
magyar rekord árán született meg, az utóbbin 
viszont — sokat bosszankodtunk.) De mindegy: 
Szabó Miklós világklasszis. Amit már régen 
mondhattunk el magyar atlétáról.

2. Kovács Józsefnek szenzációs 47.7 mp-es uj 
magyar rekordjáért és az amerikai bajnok Pat
terson párizsi legyőzéséért. A népszerű Kiéri a 
szezon elején sokat betegeskedett, de aztán 
olyan lendülettel tört előre, hogy — és ez a leg
nagyobb dicséret — jobb volt mint valaha.

3. A magyar középtávfutóknak sorozatos ra
gyogó teljesítményeiért. Vadas, Görkói, illetve 
Jglói, Istenes, Harsányi, fíátonyi és a többiek 
olyan átlageredményeket értei el és annyira fel
javították a második klasszist, hogy az idén 
például 800 méteren 30-an futottak 2 percen 
belül!

Filléres
K ö tc s ö n k S n y v tá r
Muzsika és könyvesboltunkat modern 
kölcsönköny vtarral b ő v í t e t t ü k  ki

Havi e lő fize tés i dij 125 fillér
Az összes magyarszép
irodalmi ú jd o n ság o k

Német, f ra n c ia  és angol könyvek 
Kedvezményes napi és 
w eekend előiizetések

RYTMUS
muzsika és könyvesbolt

Budapest, VI., Vilmos császár-ut 17. szám
(Bazilikával szemben)

KERESZTREJTVÉRYR0V1T
B udapest l . - I I .  (X. 31.- X I .  6.)

VÍZSZINTES SOROK:
1. Mennyivel különb.............műsor.

mint a budapesti.
6. Pénteken szerepelt vonósnégyes

10. „sz“-szel: savtól megvörösődik
11. bői, bői, németül
12. névelő
13. Északi férfinév
14. taglejtések, németül
17. Tibi mássalhangzói
19. Szombaton játszott (elég ritkán) 
22. Hétfőn énekeit (Bach, Beethoven,

Schubert. Mendelssohn)
23- óra, latinul
24 A szórakozni óhajtó rádiózó, a túl

hajtott nehézzenétől c sa k ..............
26. szeretné magának :
27. téves vélemény
28. hol az a nő, aki bevallja?
30. eszmék, ék.
31. végezd el
3 2 - .............. feszítjük a hurt, elszakad,

ford.
34. olajozod
35. pénztár, id. nyelven
36. ér
37. nagy terület, ék.
38. fere ikerszava
39.. rangjelző
40. házőrző
42. alant
43. modern Japán megteremtője
44. szép szín
45. Kettő negyvenet fizetnek . . .

FÜGGŐLEGES SOROK:
1. cáncsnélküli, jó. kitűnő
2. hóhér
3. A sok előfizető lem ondása............

a rádiónk egyoldalú műsorának
4. centiméter
5. Kedden orgonáit a Koronáző- 

templomból
6. bátorság, németül (birtokos eset

ben)
7. S. N.
8. dalo’ószócska
9. bizony nincs egy szál haja sem! 

11. ..a fejed része" ék.
15. pap teszi
16. na ml volt ismét vasárnap délben?
18. hanglemezek csütörtökön
20. szórakoztatóul kaptuk szerdán 

(7.39—l í .38)
21. függöny, olaszul
25.’festőnk és Somogyin. község

26.............pádon ülnek a szerelmesek
28. durva megszólítás
29. a tempó fele
30. figyelmeztetlek, rövidebben
31. kohó mássalhangzói
33. id. területmérték
36. Zala- és vasmegyei nyelvcsalád
38. ékes ital
39. állóvíz, névelővel

í i  Parfüméria
kölnivíz újdonsága Jáva"

Telefon: 119-180.
Gerő
Teréz-kőm t 7.

Egészségét óvja »
NIKOPÁLL betétes SZIPKA 

Nikopáll k f t ., Gerlóczy-u. 11. Tel.: 18—92—30.

SENATOR CELOFILTER
cigarettahüvely, ezüst dobozban, kettős füstszűrővel 

Gyártja: Janina Cigarettapapirgyár Rt-________

őszi kabátok és ruhaszövetek, divatselymek, bársonyok, 
flanellek rak tárra  érkeztek.

GALAMBOS ™ .. Ferenciek tere 4
Gyermekek öröme

LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA
Sat. Zstvte-tfr €

4. Szilágyi Jenőnek és Kelen Jánosnak a svéd 
hosszutávfutók legyőzéséért. Az 5000 és 10.000 
méteres távokon sokáig nélkülöztük az extra- 
klasszis versenyzőket, most már ilt sem va
gyunk «szegénvek.» De a többiek is szorosan a 
nyomukban haladnak. Hogy csak például Né- 
methről beszéljünk . . .

5. Várszegi Józsefnek 70 méteren felüli uj 
magyar rekordjáért. Nem is olyan régen még a 
65 méter látszott elérhetetlen álomnak.

6. Darányi József dr.-nak példátadó lelkes és 
eredményes küzdenitudásáért. Egy centiméterrel 
győzte le Barlundot, a finn óriást és nagy ered
ménnyel a svéd Berghet.

7. Diszkoszvetőinknek a két méteres javulá
sokért. Madarász, Kulitzy, Józsa cs Rcmecz újra 
a 49 méter körül!

8. Sztankovits Szilárdnak, a MASZ elnökének 
— last but not least — energikus építő munká
jáért. A jubiláló elnök a szezon elején hosszú 
ideig távoltartotta magát betegsége miatt a  szö
vetségi élettől és amikor visszatért — bizony — 
sokat kellett javítania. És az elnök javíto tt...

A magyar atlétika jobb teljesítményeket 
KÖVETEL.

1. A sprinterektől, akik Gyenes Gyula egyet
len 10.4-es eredményén kívül alig-ajig kerültek 
a 11 mp. alá. Szomorú!

2. Magasugróktól, távolugróktól hihetetlenül 
sivár szereplésükért. Az egyik helyen Koltai 
Henrik, a másik oldalon Bodossy Mihály dr. ér
demel egy-két szó elismerést, de ők sem érték 
el azt, amit tőlük vártunk. A többiek sehol. 
Volt olyan verseny — első osztályú — ahol hat 
és félméterrel, illetve 170 cm.-rel győzni lehetett.

3. Gátfutóktól — ha lenne kitől. Mert Ko
vács kivételével, aki néha-néha elindult a <pa- 
lánkon* is, nincsen egyetlen egy magyar gát
futó, aki megütné a nemzetközi középklasszist.

4. A vidékiektől, a főiskolásoktól a teljes 
nemtörődömségükért. Ez a két réteg adta vala
mikor a magyar atlétika virágát, ma ezen a vo
nalon teljesen «elhalt* minden.

5. A Magyar Atlétikai Szövetségtől több nem
zetközi versenyt, a vezetőségtől kevesebb admi
nisztrációt és több hozzáértést

A magyar atlétika
EGYENLEGÉT

a tokiói olimpiászig függőben tartjuk, akkor fog 
kiderülni, hogy vesztességgel vagy nyereséggel 
zárult a mérleg. . .

(R)

Rovatvezető: KORÓ
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41. á után jön
42. lira mássalhangzói
43. lekvár.

November havi rejtvények egyszerre 
is beküldhetők december hó 3-ig ki- 
adóhivatalunkba. V., Bank-utca 4. I.
em. 1. A borítékra feltűnően ráírandó: 
Keresztrejtvény.

„!deá!“ harisnyaház
Teréz-körut 46. Telefon: 12-93-03

Jjlrebev
rsokoládégyár X.. Halom-utca 42.

Látszeiész és foto-szaküzlet Alapítva: 1843
LIBÁL ÉS MÁRZ

VI.. Teréz-körut 54 Nyugatival szemben. Tel.: 12—92—56

-CADEAÜ.
csokoládé- és cukorkagyár VI.. Izabella-utca 88.

Influenza, köhögés, rekedtség ellen használjunk

H a to d s z o r , bajnok egyfolytában az UTE
Ma délelőtt a rákosi gyakorlótéren rendezte az 

Atlétaszövetség — mintaszerűen és program
szerűen — Budapest ezévi kerületi mezei futó
bajnokságát. A rendezés időpontja már hosszú 
évek óta időszerűtlennek és célszerűtlennek bi- 
bizonyult, miután ezt a bajnokságot, éppúgy, 
mint a vidéki kerületekéit, tavasszal, egy-két 
héttel az országos bajnokság előtt kellene ren
dezni, nem pedig az őszi erős pályaszezon után 
egy héttel, ami az előkészületekre sem ad a fu
tóknak komoly alkalmat. (Sokkal helyesebb 
volna a Thomka-emlékverseny rövid távját 
őszre helyezni.)

A versenyt magát a teljes csődtől az UTE 
menti meg évről-évre, úgy a nyílt, mint az 
ifjúsági versenyben két csapatra való teljes gár
dájával, de a hiányosan is becsülettel kiálló 
BBTE sem szokott távol maradni. Az idei sze
zonban agyondolgozott, már pihenő Kelen nem 
nevezett, viszont a BSZKRT és a MAC 
(Németh!) távolmaradása érthetetlen. A BSzKRt 
ugyanis 3, mezőn sokat szerepelt, csapat (MTK, 
ESC, Törekvés) jogutódának tekinthető, de 
óriási távfutógárdája, hiányos őszi pályasze
replése ellenére, sem vette fel a küzdelmet

Csik Ferenc fiz nap múlva 
orvosdoktor lesz

utána mástél évre 
külföldre u taz ik

58.4 mp.! Ennyit úszott Csik Ferenc szomba
ton este a pénzügyi tisztviselők «barátságos» 
uszóversenyén. Ez az eredmény Csik Ferencnek 
idei legjobbja, amelyet olyan körülmények kö
zött ért el, hogy közben éjjel-nappal a doktori 
szigorlatára készült Világbajnokunkat ugyanis 
tiz nap múlva orvosdoktorrá avatják.

A medencéből száll ki Csik Ferenc, a gratu
lációkat fogadja és mi rögtön <melegében* 
kérdezzük meg, mivel magyarázza meg ezt a 
váratlanul kiváló eredményt és mik a tervei az 
egyetemi tanulmányai befejezése után.

— November 17-én lesz a szigorlatom, 
remélem, sikerülni fog. Hónapok óla készü
lök a vizsgáimra, versenymeghivásokat ez
alatt nem fogadtam el, de azért minden nap 
időt tudtam szakítani magamnak arra, hogy 
a déli órákban elszaladjak a Fedettbe egy kis 
tréningre.

— November 25-én —  folytatja Csik Fe
renc — a BEAC csapatával belga—holland 
túrán veszek részt. Lehetséges, hogy erről a 
versenykörutról nem is jövök haza, mert úgy 
tervezem, hogy félévig a freiburgi, vagy a 
berlini egyetemi klinikák valamelyikén fogom 
tanulmányaimat folytatni. Közben persze 
nem fogom elhanyagolni az úszást sem és a 
nyári szezonban ismét itthon leszek, de csak 
rövid időre, mert a jövő év oklóberében egy 
évre az amerikai Yale-eggetemre látogatok el 
ösztöndíjjal.
Szóval Csik Ferenc külföldi tanulmányútja 

miatt a magyar uszósport hosszú időre nélkü
lözni lesz kénytelen világbajnokát és csak a 
tókiói olympia előtt láthatjuk majd Budapes
ten a startnál. . .

(bán.)

Bulgária— Csehország 1 :1  ( 0 : 1 )
Szófia, november 7.

A futball világbajnokság selejtező mérkőzése 
során vasárnap 12.000 főnyi közönség előtt, sza
kadó esőben a cseh válogatott csapat 1:1 (1:0) 
arányban döntetlenül mérkőzött a bolgár válo
gatottal.

A csehek vezető gólját Riha lőtte.
Szünet után nagy meglepetésre a bulgárok állan
dóan támadtak és az utolsóelőtti percben

11-esből Padsiefev révén kiegyenlítettek.
A mérkőzést az olasz Barlassina vezette.

x Sárgaság, gyomorhurut esetében az orvosok a „M ira" 
glaubersós gyógyvízzel tartatnak  kúrát, nagy eredménnyel.

x A H utter és Lever r.-t. igazgatósága Horthy Miklósné 
öfóméltósága nyomorenyhitó akciója javára 10.00Ü darab 
mosószappant adományozott.

x Bizonyos ételek fogyasztása kellemetlen következmé
nyekkel jár. m ert utána u. n. gyomorégés lép fel, mely 
pillanatok alatt megszüntethető a SAVOLT nevű csoko
ládé-tablettákkal. Fillérekért minden gyógytárban kap
ható.

x Hol a hangulat mostanában? A kedvenc budai Tabán 
Bár-ban.

1.
S ZELV ÉN Y

A  R egg eli Ú jság  
F e lta lá ló  v e rs e n y e

Í Ha már nem tud Budapestnek jó villamost 
adni, legalább adjon más egyesületek nevelt
jeiből egy jó mezei csapatot.

A részletes eredmények:
Budapest csapatbajnoka az UTE. lő pont 

(1, 2, 3, 4, 6). 2. a BBTE 56 pont. 3. az UTE 
59 ponttal. (Törekvés 82 pont.) — Egyénileg: 1. 
Szilágyi UTE 24 p. 45 mp., bajnok. 2. Eper UTE 
24 p. 53 mp. 3. Kósa UTE 25 p. 02 mp.

Szilágyi a táv elejétől erős tempóban vezet. 
melynek az első körben ragadó s később visz- 
szaeső Lendvai BBTE és Görög UTE esnek ól 
dozatul. Szilágyi azután könnyen 120 méterrel 
győz.

Az ifjúságiaknál bajnok ugyancsak 1. UTE, 
21 pont (1, 2, 5, 6, 7). 2. Leventék, 46 pont. 3. 
Törekvés, 75 pont. Egyéni bajnok: Zoltay UTE, 
10 p. 25 mp. 2. Almási UTE, 10 p. 27.8 mp. 3. 
Vajda Levente, 10 p. 35 mp.

A két szám indulóinak száma nem érte el a 
nyolcvanat sem.

A rendezés, vitéz Moldoványi dr. és Bodán- 
szky dr. vezetésével, a verseny nívóját Jóval 
fölülmúlta.

(S-a.)

Eyston, az ismert angol autóversenyző világ- 
rekordkisérletet tett és az első futamban egy- 
mértföldes távon 499.522 órakilométeres óra
sebességet ért el. Világrekordja azonban nem 
hitelesíthető, mert a második futamot géphiba 
következtében nem tudta végigfutni.

2 pengőre 4432-őt fizetett a 
Kundry— Samaritanus befutó 
Megyeren '

Egy tisztviselő egyedül találta el az 
óriási befutót

Kópia kivételével az összes favoritok kikap
tak a vasárnapi megyeri versenyen. De nem
csak az egyes futamok győzteseire, hanem a be- 
fulófogadásokra is szenzációs kvótákat fizettek. 
Ezek közül is rekordosztalékot fizetett a W’el- 
ter-hendikepben, a nap ötödik számában — 
amelyben tizenhárom ló futott — a Kundry— 
Samaritanus befutó. Ezt a kombinációt csak egy 
fogadó, egy tisztviselő találta cl, aki 2 pengőre 
4432 pengőt kapott. Néhány versenyben szép és 
izgalmas finisek voltak. A Kísérleti versenyben 
sikerült a kétéves Viruljnak megverni az idő
sebb lovakat Hozomány Il.-őt illetve Crataegust.

I. futam. 1. MANKÓ (2 Máchánszky), 2. Né- 
gus (1 és fél Demkó). Fm: Brezova, Czinka 
Panna, Vivo. Tot. 10:18, 15, 14. Bef. 10:57.

II. futam. 1. REGULUS (3 Cseszkovics), 2. 
Adua (2 Gál), 3. Kiszombor (4 Mészáros). Fm: 
Bátor, Bakter, Herta, Dévény, Babatündér. Tót. 
10:31, 14, 14, 16. Befutó: 10*:87.

HL futam. 1. VIRULJ (6 Horváth K. II.), 2. 
Hozomány II. (2 Alt), 3. Crataegus (2 és fél 
Mányi). Fm: Epizód, Blackie, Wasdazu, Hó, 
Dráma, Bokréta, Pandora, üstökös. Tót. 10:208, 
27, 13, 17. Befutó: 1—2. 425, 1—3. 469.

IV. futam. 1. KÓPIA (pari Koltai), 2. Gyergyó 
II. (4 Prehál), 3. Sirály II. (5 Stielly). Fm: 
Tiro, Padisah, Limanova, Kannibál. Tót. 10:18, 
11, 12, 18. Befutó: 10:56.

V. futam. 1. KUNDRY (10 Bihari Lajos), 2.
Pitypalaty (5 Esch II.), 3. Samaritanus (lő
Horák). Fm: Lator, Hédié, Sárkány, Indiana, 
Pozőr, Sherrv, Babvirág, Szelim Pasa, Cica, Té
kozló. Tót. Í0:89, 41, 41, 226. Bcf.: 1—2. 1266, 
1—3. 22160.

VI. futam. 1. FERGETEG (4 Kolonits), 2. 
Díszpolgár (1 és fél Kajári), 3. Hindu (5 Alt'. 
Fm: Mécs, Laguna, Adisababa, Pir, Cél, Ke
gyetlen, Perepáty, Panama. Tót. 10:61, 19, lő,
20. Befutó: 1—2. 110, 1—3. 333.

VII. futam. 1. BÁLOZÓ (10 Pfendler). 2. Ala- 
mund (4 Horváth K. II.), 3. Futó bolond (l <s 
fél Alt). Fm: Kékes II., Pártfogó, Minek1, 
Bonne nuit, Salome. Tot. 10:149, 30, 20, IL 
Befutó: 800.

Bécsi versenyek. A bécsi galoppszezon vasár
nap befejeződött. Az utolsó napon futották * 
régi hires 3200 méteres Buccaneer-versenyt. 
amelynek 5000 schillinges dijáért hat ló állt_ * 
starthoz és Tank nyert Bonaparte ellen. A gy°7' 
test Balog lovagolta. A versenynek Gyöngy volt 
a favorit ja. Az egyes futamok győztesei- 
I. Alcazar (3:10 Esch Gy.). Tót. 10:16. — ‘ • 
Charley B. (pari Hagelin). Tót. 10:16. — Hl- 
Film (2 és fél Rózsa). Tót. 10:45. — IV. 1. Tank 
(3 Balog), 2. Bonaparte (3 Schejbal). Fm: Gel
lert, Why not. Gyöngy, Ragazzo. Tót. 10:40, •
22. — V. Búbos (3 Esch Gy.). Tót. 10:28. — '  »• 
C.rnvnf (1O im  n n n l- \ T’rxt 10*4-07
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